








ve 5 temsil kültürün Orta Anadolu'nun güneyiyle.
bir kez daha oldum.

Kaman-Kalehöyük'ün Ila, Ilb, özellikle, Ila evresinin iki, ya da üç
renkli Öteyüz, Tekeli I,

Höyük-Dernirci , Harmanyeri, Höyük
bulundu. 1991-1994 gü­

yani Ankara ili, Haymana, Bala, hatta Konya ili­
nin Kulu ilçelerinde da, Ila evresinin iki,
ya da üç renkli örneklerine de bol Bu, Ila ev­
resinin kültür oldukça göstermektedir.

Kaman-Kalehöyük'ün Ilb, Ila evrelerinin her bol mik­
tarda gri renkli seramikleri de Çalören ve öteki hö­
yüklerde bulundu. 1990-1994 Ankara ilinin ku­
zeyinde bu tür seramik halde, Demir

öteki höyüklerde Ancak gri seramik türünün
Kaman-Kalehöyük'ün Ila, I1b evresinin iki veya üç

renkli daha küçük dü­

V. 1995

1995 elde edilen seramik
göre, bu bölgede Kalkolitik'ten Demir kadar devam
eden kültürlerin temsil Ozellikle bu bölgede,
Kabakulak, Karacaören höyüklerinde saptanan Kalkolitik seramiklerin,
ince hamurlu, iyi çok iyi görüldü. Ka­
bakulak, Karacaören'den ve

da bu tür Bunlar Höyük'ün Kal­
kolitik çok göstermektedirler. Yüzey

da, Kalkolitik yerlerinin, Delice
özellikle, Yerköy'ün çok
Ancak bu seramik türünün. kavsinin höyüklerde
çok Ben bu merkez Delice ya­

höyüklerin temsil tahmin ediyorum.

Kabakulak, Karakuyu Il'nin bezemeli seramik
kavsi içindeki Alacahöyük, Büyük Güllücek, Kaman-Kalehöyük ve

Ikiztepe'de de Bu
kavsi içinde ve yerlerde ve

Geç Kalkolitik ait kesinlik
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Eski Tunç çağı seramiği koni biçimIi olan her höyükte bulunmuştur.

Eski Tunç çağı'nın son evresine tarihlenen III. Alişar seramiği, Çavuşlu,
Samal Höyük'te derlendi. III. Alişar'ın yayılış alanı Boğazköy-Alişar­

Battal üzerinden Kültepe'ye doğru uzanır. Yayılış alanının dışında ka­
lanlarda bulunan seramiğin sayısı çok azdır. Topladığımız iki veya üç
renkli nakışlı III. Alişar parçaları, bu çağın son evresine aittirler. Şim­

diye kadar yürüttüğümüz yüzeyaraştırmalarındaIII. Alişar kültürünün
merkez alanında bu çağ seramiğinin erken ve geç türleri .pir arada bu­
lunurken; geç evre seramiğinin de ikinci evrede, yani M.O.2. binin ba­
şında merkezden dışarıya doğru yayıldığı açıkça görülmektedir.

Orta ve Geç Tunç Çağ seramikleri Kale III- Harmandalı, Moryokuş,

Çalören ve Sulhanlı I'de derlendi. Bu höyüklerdeki seramiğin çoğu

M.O.2. binin ilk yarısına aittir. Buna karşı M.O. 2. binin ikinci yarısı,

yani Hitit İmparatorluk Çağıina ait seramiğe az rastlanmıştır. Hitit İm­
paratorluk Çağı seramiğinin çok bulunduğu Datçabelen gibi buluntu yer­
leri (höyükler) yoktur. Kamarı-Kalehöyük'ün sathında da derlenen Hitit
Imparatorluk Çağı seramiği çok değildi. Kaman-Kalehöyük kazıların

(1986-1995) III. katında Hitit Imparatorluk Çağı'nın tipik mühürleri ve se­
ramiği bulunmuş olmasına rağmen, yapı kalıntıları çok zayıftır. Hö­
yüklerden bir çoğunun Hitit Imparatorluk Çağı'nda, iskan edilmediği de
bilinmektedir. Ozellikle belirli bölgelerde gözlenen bu yer değiştirme

veya terk etme olayının nedenleri, henüz, aydınlanmamıştır.

Sözlerimin sonunda hem kazılarımız, hem de yüzey ~r~ştırma­

larımız bakımından çok önemli bir soruna da değinmek ıstıyorum.

Ild'nirı yayılış alanı, yani Orta Anadolu'da "Karanlık Çağ" denilen M.O.
10. ve 9. yüzyıl kültürünün Kızılırmak'ın batısındaki bölgeden çok, Orta
Anadolu'nun güney ve güneydoğusundaki kültürlerle bağlantı içinde ol­
duğunu düşünüyorum. Ancak bu akımın güneyden kuzeye veya ku­
zeyden güneye olduğu hakkında kesin bir yorumda bulunmak, henüz,
mümkün değildir. Orta Anadolu'nun güney dediğimiz zaman Geç-Hitit
kültür çevresini kastettiğimizi vurgulamak isterim. Onumuzdeki araş­

tırma mevsimlerinde bu konu üstündeki çalışmalarımızı yoğunlaş­

tırmaya kararlıyız.
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KASTAMONU YÜZEY ARAŞTIRMASI (1995)

Aslı ÖZDOGAN *
Catherine MARRO
Aksel TİBET

1995 yılı Kastamonu Yüzey Araştırması 3-26 Temmuz tarihleri ara­
sında 24 günlükbir çalışma süresi içinde gerçekleştirilmiştir. Baş­

kanlığım altında sürdürülen araştırmaya Istanbul Fransız Anadolu Araş­

tırmaları Enstitüsü'nden Arkeolog Dr.Catherine Marro ve Aksel Tibet,
kısa bir süre için Topoğraf Pascal Lebouteiller, LU .Edebiyat Fakültesi
Prehistorya Anabilim Dalı'ndan Arkeolog Ahmet Ayhan, Çiler AI­
tınbilek, Tarık Güçlütürk ve öğrenci Ayşegül Palak katılmışlardır.Kül­
tür Bakanlığı'nı Kastamonu Müzesi uzmanlarından Hüseyin Karaoğlu

temsil etmiştir. Bölgenin önemi konusunda bizi uyaran Prof.Dr. Erksin
Güleç ve Kastamonu Müzesi asistanlanndan Yavuz Ortaakarsu'ya, böl­
gede bizden daha önce çalışmaya başlayan meslektaşımız Prof.Dr.
Aykut Çınaroğlu'nun gösterdiği anlayış için teşekkür ederiz. Son olarak
Kastamonu Müze Müdürlüğü'ne ve bize her türlü yardımlarını esir­
gemiyen Kültür Müdürü Çetin Savaş'a teşekkürü borç biliriz.

ÇalışmanınAmacı ve Uygulanan Çalışma Programı

195ü'li yıllarda Ankara Üniversitesi hocalarından Kılıç Kökten
(Kökten 1951) ve Enver Bostancı'nın tarih öncesi araştırmaları (Bos­
tancı 1952), Kastamonu Müzesi müdürlerinden Ahmet Gökoğlu'nun

(Gökoğlu 1952) Klasik Dönem, Beylik ve Osmanlı yapılarını saptamaya
yönelik araştırmaları ve 1977 yılında Hollanda Arkeoloji Enstitüsü Mü­
diresi PDonceel-Vofite (Donceel-Voüte 1979) başkanlığındaki kısa sü­
reli Klasik Dönem yerleşmelerini belirlemeye yönelik araştırmaları sı­

rasında bulmuş oldukları yerleşme yerleri bu bölgenin tarih öncesi

(*) Dr.Aslı ÖZDOGAN, İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Prehistorya Anabilim Dalı
34459 ıSTANBUL
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yerleşmeler açından potansiyelolarak eskiliği ve zenginliğine işaret et­
mekteydi. Bizim araştırma projemizin amacı, genelolarak az ve sınırlı

alanlarda araştırılmış olmasının yanı sıra söz konusu tarihlerden beri,
Kültür ve Tabiat Varlıklarını Koruma Genel Müdürlüğü'nün 1992 yı­

lında sınırlı bir bölgede yaptığı kısa bir tespit çalışması dışında hemen
hemen hiç ilgilenilmemiş, yoğun defineci tahribatına açık bu bölgenin
kültür sürecini saptamaktır.

Uzun vadeli olarak düşündüğümüz çalışma programımızın ilk yılı

az bilinen bölgeyi tanımak olarak planlanmıştı. Bu plan çerçevesinde
başta Kastamonu Merkez ilçenin güneybatı ve doğusu, kısmen kuzeyi
olmak üzere Taşköprü ilçesinin doğu, kuzey ve güneybatısında kalan
bölgenin taranmasına ağırlık verilmiştir. Kastamonu Bölgesi 'nin ön­
celikle bu kesimini seçmemizdeki amaç, bu kesimin bölgeyi doğu-batı

aksı yönünde kesen Gökırmak ve bunları besleyen büyük çayların su­
ladığı, diğer bölgelere oranla yerleşmeye elverişli düzlüklerin bu­
lunduğu platolar ve verimli alüvyon ovaları ile kaplı olmasıydı, ayrıca

daha önce yapılmış olan araştırmalardan elde edilen verilerin çoğunun

bu bölgede bulunması bize değişik dönemlerdeki yer seçimi hakkında

rehberlik edeceği düşüncesiydi. çalışmamız sırasında bulunan her dö­
neme ait her türlü kalıntı belgelenerek, kodlaması 1993 yılında Anıtlar

ve Müzeler Genel Müdürlüğü tarafından Türkiye Sit Envanteri için be­
nimsenen sisteme göre yapılmıştır (Çizim: 1). Sitlerin coğrafi konumları

GPS yardımıyla harita üzerine işlenmiştir (Çizim: 2).

Bolgenin Coğrafi Özellikleri ve Günümüzdeki Yerleşme Dağılımı

Kastamonu Bölgesi kuzey ve güneyden Karadenize koşut sarp ve
dik, Karadeniz ve İç Anadolu'ya az sayıda geçitlerle bağlanan yüksek iki
dağ sırası ve bu dağların arasındaki deniz seviyesinden ortalama yük­
sekliği 900- ı 000 m yi bulan geniş platolarla kaplıdır. Platolar doğu-batı

yönünde Kızılırmak Nehri'nin en büyük batı kolu olan Gökırmak,

kuzey-güney doğrultusunda Gökırmak'ı besleyen her iki dağ sırasından

inen sayısız akarsu tarafından yarıimıştır. Kastamonu şehir merkezi ile
Taşköprü ilçesi arasında genişleyen Gökırmak vadisinin tabanı sürekli
akan akarsuların taşıdığı kalın bir alüvyon dolgu ile kaplıdır. Bölgede
bu zengin akarsu ağının yanı sıra çok sayıda tatlı su kaynaklarına da
rastlanmaktadır. Dağlık bölgede yoğun nitelikli kereste elde edilen
orman örtüsü şeklinde görülen bitki topluluğu platolarda seyrek ağaçlık,

bodur çalılık ve zengin ot örtüsü olarak karşımıza çıkmaktadır. Bölge
maden açısından da oldukça zengindir.
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Dağların, deniz ile İç Anadolu arasındaki ilişkiyi ancak az sayıdaki
geçitlerle sağlayan doğal bir engel oluşturmasına karşılık doğu batı yö­
nünde akan büyük çaylar Marmara Bölgesi ile Iç Karadeniz Bölgesi ara­
sındaki kültürel bağlantıyı sağlamaktadır. Bölgenin zengin doğal kay­
nakları insanları buraya çeken önemli faktörlerden biridir.

Düz arazilerin oldukça az, dar verimli alüvyon ovalarının tarıma ay­
rılmış olmasının yanı sıra, su taşkınlarına karşı bir önlem olarak bu­
günkü köyler daha çok platoda, yer yer kayalık arazinin üzerine ku­
rulmuşlardır. Toplu büyük köyler azdır, çoğu birbirinden bazen 2-3 km
uzaklıkta 10-15 evlik mahalleler şeklindedir. Merkez ilçeye bağlı Kuz­
yaka çukurluğundaki ve ilçenin batısındaki yerleşmeler daha toplu ol­
masına karşın ilçenin doğusu ve doğuya Taşköprü ilçesine doğru daha
dağınık bir yerleşme düzeni görülmektedir. Yörenin yerel mimarisinde
ağırlıklı olarak ahşap malzeme kullanılmış olmakla birlikte yer yer ker­
piç ve taşın da ana malzeme olduğu mimari örneklere rastlanmıştır.

Tanımadığımız ve çok az bilinen bir bölge olması, topoğrafyanın

çok engebeli ve üzerinin değişik nitelikte yoğun bitki örtüsü ile kaplı ol­
ması sonucu erozyon yok denecek kadar azdır.

Yerel mimarinin ahşap malzeme ağırlıklı olması höyükleşmeyi ön­
lemekte, arazi topoğrafyası da küçük höyük ve düz yerleşmelerin doğal

yükseltilerden ayırt edilmesini zorlaştırmaktadır, ayrıca bu yıla özgü
olarak yaz mevsiminin oldukça yağışlı geçmesi gibi olumsuz koşulların

bir arada bulunmasına karşın kısa araştırma sürerniz içinde bulmuş ol­
duğumuz değişik .nitelikteki yerleşme sayısı 59'dur. Bunların sadece 9
tanesi höyüktür, Ilk belirlemelere göre yerleşmelerin çoğunun kong­
lomera ya da kayalıkların üzerinde ya da dik yamaçlarda yer almış ol­
ması, buna karşılık alüvyonlu ovalarda sadece az sayıda geç dönem yer­
leşmelerine rastlamamız yerleşme yerlerinin tarih öncesi dönemlerde de
günümüzdekine benzer bir dağılım gösterdiğini düşündürmektedir.

Saptanan Yerleşme ve Tümülüsler

Araştırmalarımız sırasında belirlemiş olduğumuz 59 yerleşme ye­
rini (bkz. sit listesi) ayrıntılı olarak tanımlamak bu makale kapsamı içine
sığamıyacağı için bunların içinden ilginç malzemelere rastladığımız ve
bölgenin tarihi için önemli gördüğümüz yerleşme yerleri seçilerek ta­
nıtılmaktadır. Bu tanıtırnda birbirine yakın malzeme veren yerleşme yer­
leri ve eskiden yeniye doğru bir sıra düzeni izlenmiştir.
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B32/1 0-Taşköprü / Kızılcaôren Köyü / Sokukayası Mevkii / Yamaç
Yerleşmesi (Resim: 7a)

Taşköprü ilçesinin batısında Kızılcaörerı Köyü'nün kuzeyindeki ka­
yalık arazideki Sokukayası'nın kayalardan yuvarlanmış taşlarla kaplı

yamacında belirli bir bölgede yoğun çakmaktaşı yonga ve bir bilezik
parçası bulunmuştur. Bulunan çakmaktaşları Ust Paleolitik ya da Epi­
Paleolitik Dörıern'e ait olabilirler. Bilezik parçası ise (Çizim: 3/6), Di­
yarbakır Çayönü..Çanak Çömleksiz B yerleşmesinde bulunmuş olanlara
benzemektedir (Ozdoğan 1995:pL.5,6). E.Bostancı'nın 1951 yılında yap­
tığı araştırmada, el baltalarının dağılım alanının dışındaki bu bölgede
bulmuş olduğu Aşöl ve Mikok el baltaları (Bostancı 1952:139, lev.II ve
lev.III/2) bu bölgenin geçmişinin oldukça eskiye gittiğini göstermesinin
yanı sıra ızmit'in Karadeniz kıyısındaki değişik dönemlere ait çak­
maktaşı atölye buluntularına rastlanan Kefken (Ozdoğan 1985:411) ve
Istanbul çevresinde Dudullu'da (Jelinek 1980:311 ve 312, lev.49/A,B)
bulunmuş olan el baltaları ile paralellik kurulmasına olanak verecek ol­
ması açısından önemlidir.

C31/1 Merkez İlçe / Akçakese Köyü / Hacıömer Mahallesi / Ça tal
kaya Mevkii / Alçak Hiiyük (Çizim: 3/3-5; Resim: Ib)

İl merkezinin güneyindeki Karaçomak Baraj Gölü'nün birbirinden
yaklaşık 60 m uzaklıkta iki kesiminde yoğunlaşan, yer yer 1.50 m de­
rinliğe kadar inen kaçak kazı çukurları görülmektedir. Çukurlarda bol
miktarda Prehistorik çanak çömlek parçasına rastlanmıştır. Kastamonu
Müzesi 'nde buradaki kaçak kazılardan geldiği söylenen dört tane tüm
kap, çeşitli kemik aletler, bakır ve tatlı su kavkısından boncuk dizileri,
ve obsidyen alet ve yongalar vardır. Bakır boncuklar bölgedeki ma­
deneiliğin eskiliğini göstermesi açısından önemlidir. Ayrıca araştırma

yaptığımız bölgede bulunan yegane obsidyen yongalar buradandır. Yer­
leşmenin Son Neolitik ile Kalkolitik arası bir döneme tarihlenebileceği

öngörülmektedir.

C 32/18 Merkez İlçe/ İnceboğaz Ki/yü / Pazardoruğu / Nekropol ?
(Çizim: 3/ 1-2; 4/ 7,Resim: 2a-c)

Merkez'e bağlı İnceboğaz Köyü'nün kuzeyindeki bir tepenin üze­
rinde yaklaşık 300x150 m'lik bir düzlükte açılmış kaçak kazı çu­
kurlarının içinde ve çevresinde yoğun çanak parçasına rastlanmıştır.Yü­
zeyi sık ot örtüsü ile kaplı bu alanda ayrıca yumruk büyüklüğünde

taşlardan oluşan yayvan taş yığınları bulunmaktadır.Çukurlardan ve te­
penin eteğindeki su arkının kesitinden çok sayıda insan kemiği çıktığı
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söylenmektedir ancak biz hiç kemiğe rastlamadık. Yine de gerek taş te­
pecikleri gerekse bulunan iri çömleklere ait parçalar buranın küp me­
zarlardan oluşan bir nekropol olabileceğini işaret etmektedir. Burada bu­
lunmuş olan bezemeli çanak parçası Hacılar V-II. tabaka çanakları

(Mellaart 1970), monokrom çanaklar ise Hacılar VI çanakları ile benzer
özellikler taşımaktadır

B3412 Taşköprü i İncesu Köyü! Başören Mahallesil Katrak Deresi
Mevkii i Yamaç Yerleşmesi

Taşköprü ilçesinin kuzeyinde İncesu Köyü'nün kuzeyindeki kayalık
alanda geniş ağzı, zamanla atıları ve düşen taşlarla kapanmış büyükçe
bir mağara yer almaktadır : Isli Mağara olarak anılan bu mağaranın

yakın çevresinde herhangi bir taş alet veya çanak parçasına rast­
lanmamış olmakla birlikte, önünde geniş kayalık düzlüğü ile iskan edil­
meye son derece elverişli bir konumdadır. Mağaranın yaklaşık 200 m
güneydoğusunda yaz kış sürekli akan bir kaynağın yakınındaki seyrek
meşelik dik bir yamaçta, bir metrekarelik alanda, yaklaşık 1 m de­
rinliğinde açılmış kaçak kazı çukurunun içinde Prehistorik çanak çömlek
parçaları bulunmuştur. Çukurun profilinde, orman toprağının altında,

küllü dolgular belirgin olarak görülmektedir. Tamamen ot ile kaplı yü­
zeyde hiç çanak parçası yoktur.

B3213 Merkez İlçel Yürekveren Köyül Kapıcı Mahallesi Mevkii i Düz
Yerleşme (Resim: 3a)

Köyün yaklaşık 500m kuzeydoğusunda, Değirmen Dere'nin kuzey
yamacında 100x100 m'lik bir alanda dağınık olarak rastlanan Prehistorik
çanak çömlek biçimleri Dernircihöyük E tabakasındaki bazı çanak çöm­
leklere benzemektedir (Seeher 1987: lev.14). Yoğun tarla sürümü ve eroz­
yondan ötürü aşınma görülmektedir.

C 3117 Merkez İlçe i Hacımuharrem Kijyül Hacı Mahallesi i Taştepe
Doruğu i Yamaç Yerleşmesi (Resim: 3b)

Mahallenin 200 m kadar güneybatısında Daday Çayı vadisine bakan
sırtların üzerindeki tarla olarak kullanılan düzlükte olasılıkla Prehistorik
Dönem'e ait az miktarda çanak ve bazı yanık kerpiç parçalarına rast­
lanmıştır.

B3218 Merkez İlçel Halife Köyü ITabakyazısı Mevkiiı Tepecik i Orta
Boy Höyük (Çizim: 4/1-2,6,9; Resim: 4a)

Halife Köyü'nün 150 m güneybatısırıda, toprak köy yolu tarafından

ikiye kesilmiştir. Doğusundaki yerleşme küçük bir derenin kıyısındaki
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konglomera bir tepenin üzerinde yer almaktadır. Üzerinde ve yamacında
bol miktarda rastlanan çanak çömlek kısmen Pazardoruğu'nda(C 32/18)
bulduğumuz malzeme ile benzerlik göstermektedir. Batıdaki oldukça
geniş bir alana yayılan yerleşmeden Roma Dönemi çanak parçalarının

yanı sıra seyrek olarak maden cürufları bulunmuştur. Yoğun tarla sü­
rümünden ötürü aşınma görülmektedir.

C3211 Merkez İlçel Esenler Köyü i Üyüktepe i Orta Boy Hiiyük
(Çizim: 4/8,10, 11,5/2-6,8; Resim: 4b)

Eski Tosya yolunun kuzeyindeki Esenler ile Damlaçay Köyü ara­
sındaki düzlükte 10-15 m yüksekliğinde bir tepe. Uzeri, yamaçları ve
çevresi tarla olarak kullanılmaktadır. Tarlaları düzleştirmek amacıyla

höyük kesilerek teraslama yapılmıştır. Ilk belirlemelere göre Kal­
kolitik'ten Hitit Dönemi sonuna kadar kesintisiz bir kültür sıra düzeni
vermektedir. Bu yıl bölgede bulunan en büyük höyük olmasının yanı sıra

konumu itibariyle Orta, Iç Doğu Karadeniz ve Batı Karadeniz ilişkilerini

aydınlatmapotansiyeline sahiptir.

C3219 Merkez İlçel Kayalı Köyü i Baratkavağı Mevkii i Yamaç Yer
leşrnesi (Resim: Sa)

Kayalı Köyü'nün 200 m kadar güneybatısında,Karasu Çayı'nın bir
kolunun aktığı vadinin içinde, üzerinde 2 tane kaya mezarı bulunan sarp
bir kayalığın önündeki yaklaşık 1.5 m yüksekliğindeki kesitten, yer­
leşmenin kalkerli bir anakayanın üzerinde yer almış olduğu gö­
rülmektedir. Derenin hemen yanıbaşındaki tarla ve bahçelerin dü­
zenlenmesi sırasında bol miktarda yapı taşı ve çanak parçalarının

çıkmış olduğu söylenmiştir. Buna dayanarak yerleşmenin dereye kadar
uzandığı düşünülebilir. Geç dönem çanak çömleğinin yanı sıra maden
cürufları da bulunmuştur.

B 3114 Merkez İlçe i Hacı Şaban Köyü i Maltepe i Orta Boy Höyük
(Çizim: 4/3-5, ; 5/1,9 ; Resim: Sb)

Hacı Şaban Köyü'ne giden yolun sol tarafında, Daday Çayı'nın bir
yan kolunun bulunduğu vadinin üzerinde küçük bir höyüktür. Ilk kez A.
Gökoğlu tarafından 1950 yıllarında saptanmış olan höyükte (Gökoğlu

1952:42) Hitit malları çoğunluğu oluşturmaklabirlikte, az miktarda Pre­
historik çanak çömlek de bulunmuştur. Yoğun tarla sürümü aşınmasına

neden olmaktadır.
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D 31/2 Merkez İlçe / Kuzyaka / Höyüktepe / Orta Boy Höyük

Kastamonu-Kuzyaka yolunun 200 m kuzeyinde Devebaşı mevkiinin
(D31/1) yaklaşık 400 m kuzeydoğusunda 8-9..m yüksekliğinde. kesik
koni şeklinde yamaçları tatlı eğimli bir tepe. Uzerinde iki tane Islami
mezar var. Tepenin B ve K 'indeki tarlalarda oldukça yoğun çanak parçası

bulunmasına karşın D ve G yamaçlarında malzeme seyrekleşir. Mal­
zeme içinde özellikle Prehistorik ve Roma çanak çömleği dikkati çek­
mektedir.

B 33/1 Taşköprü / Çetmi Köyü / Çetmi Höyük (Üyük Tepe) / Orta
Boy Höyük

Köyün yaklaşık 350 m kuzeybatısında yaklaşık 20 m yüksekliğinde

söbe biçimli bir tepe. Tepenin kuzeyinde bir yükseltisi bulunmakta, gü­
neye doğru geniş bir teras yer almakta. Tepenin üzerinde ve çevresindeki
tarlalarda batıdaki tarla dışında oldukça seyrek çanak çömlek gö­
rülmektedir. Tepenin üzerindeki çanak çömlek çoğunlukla İ.T.Ç. 'ye ait,
tarlalarda ise daha çok Hellenistik ve Roma çanak çömleği bulunmakta.

B33/3 Taşköprü / Samanlıören Köyü / Yüklütepe/ Yamaç Yerleşmesi

(Çizim: 6/2,6,9-12 ;Resim: 7a)

Taşköprü ilçesinin kuzeyinde, Samanlıören Köyü'nün gü­
neybatısırıda, konglomera bir tepenin güney yamacına kurulmuş bir yer­
leşmedir. Ilk kez Gökoğlu tarafından saptanmış olan yerleşmenin (Gö­
koğlu, 1952: 42'de Urgancı Höyük olarak geçmektedir) 1992 yılında

Kültür Bakanlığı tarafından yürütülen tespit ve tescil çalışmaları so­
nunda koruma altına alınarak 1. dereceden sit olması gerektiği be­
lirtilmektedir. Yüzeyde Demir çağ ile Roma Dönemi arasındaki çeşitli

devirlere ait bol miktarda çanak çömlek vardır. Yerleşmenin kuzeyinde
bir mezarlık bulunmaktadır,ancak bu mezarlığın hangi döneme ait ol­
duğu saptanamamıştır.

Araştırma yaptığımız bölgede rastladığımız çok sayıda tümülüsün
(Resim: 12a) hepsinin değişik zamanlarda defineciler tarafından "ziyaret
edilmiş" olduğu görülmektedir. Bunlar içinde en büyük ve fazla tahrip
edilmiş olanı Gödel'dir.

C31!6 Merkez İlçe / Gödel Köyü / Kayabaşı Mevkii/ Tümulüs
(Çizim: 6/ 3-5,7,8)

Kastamonu 'nun güneybatısında aynı isimli köyün kuzeyinde Ka­
yabaşı mevkiinde yer alan büyük bir tümülüstür, Burada yapıldığı söy-
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lenen define kazısı sırasında tepenin yarısı grayderlerle kazılarak da­
ğıtılmış. Bunun sonucu ortaya çıkan yaklaşık 5-6 m yüksekliğindeki ke­
sitte yer yer taş dolgular, kömürleşmiş kalın ağaç kütükleri ve çakıllı

toprak tabakaları gözükmektedir. Çevrede ve kesitte çok sayıda kaliteli
gri Frig çanak parçalarına rastlanmıştır. Summers bu tip çanakların en
kuzey sınınnı Pazarlı olarak belirtmektedir (Summers, 1994:244). Bu tü­
mülüs buluntuları bu sınınn daha da kuzeye çıkabileceğini gös­
termektedir. Bu denli önemli sonuçların elde edilebileceği bir tümülüsün
bu şekilde definecilere kazdınlmış olması bilimselolarak büyük bir ka­
yıptır.

C32 / JJ-J6 Merkez İlçe /Kurusaray Köyü / Dağ Mevkii / Tümüliisler
(Resim: 6b)

Köyün kuş uçumu 3 km kuzeyinde, birbirinden 100-300 m ara­
lıklarla dizilmiş, yükseklikleri 3-7 m arasında değişen 6 tane tümülüs
yükselir. Tümünde kaçak kazı amacıyla çukur ve yarmalar açılmıştır.

Kesit ve yüzeylerinde hiç çanak çömlek bulunmadığı için tarihlerne ya­
pamamaktayız, ancak Gödel ile eşzamanlı ya da Hellenistik Dönem'e ait
olabilir.

. Araştırmalarımız sırasında şimdilik karşımıza çıkan yegane kale
Inceboğaz Köyü'nün kuzeyindedir:

B 32/J Merkez İlçe / İnceboğaz Köyü / Kale Mevkii / Kale
(Resim: 7b)

Köyün kuşuçumu 3-4 km kuzeyinde Kovalca-Devrekani yolu üze­
rinde, Tekçam mevkiinin güneybatısında oldukça sarp yamaçlı kayalık

bir tepenin üzerinde kuruludur. Kale duvarları yer yer yoğun bitki ör­
tüsünün arasında iki taş sırası şeklinde görülmektedir. Kalenin içinde az
miktarda çanak olmasına karşın kalenin kurulu olduğu tepenin ya­
macında ve buraya çıkan sonradan açılmış orman yolunun kesitinde çok
sayıda çanak parçası bulunmuştur. Ilk belirlemelere göre Demir Çağ ve
Roma Dönemi'ne ait olduğu düşünülmektedir.

Bizans ve Roma Dönemi Yerleşmeleri

Antik Çağ'da Paflagonya olarak anılan bölgenin içinde kalan Kas­
tamonu çevresindeki bilinen en büyük yerleşme yeri bugünkü Taşköprü

ilçesinin kuzeyindeki Pompeiopolis'dir (Gökoğlu 1952: 13,29,75). Burada
Kastamonu Müzesi tarafından kurtarma kazıları yapılmış olmakla bir­
likte, oldukça büyük bir alana yayılan yerleşmede uzun süreli ve kap­
samlı kazılar yapılması gerekmektedir.
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Pompeiopolis kadar büyük olmamakla birlikte ilçenin batısındaki

bugünkü Bey Köyü'nün (eski ismi Beydodurga/Beyduruca) kurulu ol­
duğu alanda ve çevresindeki tarlalarda rastlanan mermer bloklar, sütun
başlıkları ve sütun parçaları, tonozlu yapı kalıntıları, ayrıca geniş bir
alana yayılmış nekropolü burada da küçük bir şehrin kurulu olduğunun

göstergesidir. Ayrıca, özellikle Taşköprü ilçesine bağlı gezdiğimiz köy­
lerin hemen hemen hepsinde ve çevrelerindeki bugün tarla ve bahçe ola­
rak kullanılan alanlarda bol miktarda kiremit parçası, küp mezarlara ait
kalıntılar, kaya mezarları (örneğin B 33/4,7, C 32/20,21), yapı parçaları

ve çeşitli tarımsal üretim düzeneklerine ait parçalara rastlanmaktadır. Sı­

rasöğütler Köyü'ndeki bir evin duvarını süslüyen mermer boğa başı

(Resim: Sa) ve Oren mevkiindeki (C 32/17) bir tarlanın ortasındaki ba­
zalttan 90xıoOxgO m boyutlarındaki üzüm presi altlığı (Resim: gb) bun­
lara en güzel örnektir.

Korunma Altına Alınması Gereken Mimari Örnekler: Beylik, Os
manlı ve Erken Cumhuriyet Donemi Yapıları

Araştırma bölgemizdeki tümülüs ve eski yerleşmelerin saptanması

amacıyla ziyaret edilen köy ve mahallerde, Beylik Dönemi'nden gü­
nümüze kadar uzanan bir zaman dilimi içinde yapılmış, bir bölümü son
derece kötü durumda olan , bir bölümü ise eski yapı tekniklerinin ter­
kedilmesi ve beton, briket gibi günümüz gereçlerinin yoğun kulanımı ne­
deniyle , müdahale edilmediği taktirde kısa bir süre içinde yok olmaya
mahkum ilginç mimari örneklere rastlanmıştır. Bunların ivedilikle tes­
cilinin yapılıp koruma altına alınması gerekmektedir.

Ormanıarın bololması, ahşabın yapı gereci olarak yörede yaygın bi­
çimde kullanılmasına ve bunun sonucu olarak da özel yapı tekniklerinin
gelişmesine yol açmıştır. Yuvarlak tomrukların üstüste konması ve
geçme tekniğiyle köşelerde birbirine tutturulmasıyla yapılmış (çatma
tekniği) penceresiz ambar yapıları, yöre mimarisinin son derece özgün
örneklerini oluşturmaktadır. Oldukça yaygın olan bu tür yapıların ko­
ruma altına alınarak yitip gitmesinin önlenmesi gerekmektedir. Aynı şe­

kilde köy camiIerinin ahşap minareleri yörenin topografyası ve doğal ör­
tüsüyle uyum sağlamaktadır. Merkezdeki kalın ve uzun ağaç gövdesi
yardımıyla taşınan bu minareler, giderek ..yerlerinihiçbir özellik ta­
şımayan beton minarelere bırakmaktadır. Ote yandan köy camilerinin
çoğunun ahşap çatı strüktürleri ve bezemeli tavanıarı da bakımsızlıktan

harap durumda olduğundan, daha sağlam gereçler kullanılarak aslına

sadık kalınmadan yeniden yapılma tehlikesiyle karşı karşıyadır.

Ziyaret edilen köylerde konut mimarisinin ilginç örneklerine de rast-
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lanmıştır. Özellikle konak ve büyük çiftlik kompleksleri dikkati çek­
mektedir. Ne yazık ki, bunların çoğu bakımsızlıktan yok olma süreci
içine girmiştir. Tavan, kapı ve pencere kanatları gibi bazı bezemeli
ahşap aksamın özellikle Istanbul 'daki bazı eskici ve antikacıların yoğun

talebi karşısında satılma amacıyla sökülmesi bu süreci hız­

landırmaktadır. Ivedilikle koruma altına alınması gereken bazı örnekler
("çatma" ambar ve ahşap minareler dışında) aşağıda verilmektedir:

1- Merkez İlçe / Terziköy-Obruk Köyü arası / Candaroğlu Adil Bey
Camii, Türbesi, ve çevresindeki Beylik Dönemi'ne ait mezarlık (Gökoğlu

1952:286-287): Onarım yapılmakla beraber defineciler tarafından içi
kazılmış ve tahrip edilmiştir. Mezarlık ortasından geçen köy yolu ta­
rafından ikiye bölünmüştür ve mezarlık tahribata açıktır.

2- Taşköprü / Boyundurca Köyü / Fatma Hatun Camii: Karkas arası

tuğla dolgu tekniğiyle yapılmış, uyumlu oranları ile dikkati çeken küçük
bir köy camisidir. Yerel köy camii için iyi bir örnektir.

3- Merkez İlçe / Kırcalar Köyü / Konak Hamamı Kubbeli (Resim:
9a) : Alttan ısıtmalı iki mekandan oluşan metruk durumda küçük bir Os­
manlı hamarnı, kendi haline bırakıldığı için büyük bir hızla yıkılmaya

mahkumdur.

4- Merkez İlçe / Gömmece Köyü / Ahşap Köprü ve su değirmeni :
Köylülerin ifadesine göre 72 yıllıktır. Yapım tarihi bilinmeyen su de­
ğirmeni ise 1933 yılında onarım görmüştür ve halen kullanılmaktadır.

5- Taşköprü / Çaycafer Köyü / İlkokul binası (Resim: 9b): Yöre eş­
rafından Kurtuluş Savaşına katılmış Deli Kamil Ağa'nın Cumhuriyet'in
ilk kuruluş yıllarında yaptırdığı ve devlete vakfedilmiş, tamamen yerel
mimari özellikler taşıyan yatılı bölge okulu. Ilkokulolarak yaptırılan

yapı zamanla genişletilerek yatılı bölge okuluna dönüştürülmüş. 1958
yılında yeni ilkokul yaptırılınca terk edilmiş. Zamanla damı çökmüş ve
bakılmadığı için hızla tahrip olmaktadır. Gerek Cumhuriyet'in ilk dö­
nemlerine ait yapı olması, gerekse yerel özellikler taşıması açısından

önemlidir. Bölgede uzun zaman hizmet vermiş yapının yöre halkı için .
önemi büyüktür ve buranın ivedilikle onarılarak değerlendirilmesini is­
temektedirler.

6- Taşköprü / Abay Köyü / Eski Ahşap Camii ve imam evi: Yüzyılın

başında çatma tekniğiyle yapılmış olan cami, bir takım sosyal et­
kinliklerde kullanılmasına karşın bakımının zor olduğu gerekçesi öne
sürülerek yıkılmak istenmektedir. Her ikisi de onarılarak köyün misafir
hanesi veya turizm etkinliklerinde kullanılabilir.
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7- Merkez İlçe / Ahmet Bey Köyü / Ahmet Sırtlı Konağı : Esas ko­
nağın yanı sıra ambar, samanlık, ahır gibi bazı ek yapılardan oluşan

kompleks, yörenin eşrafından Ahmet Sırtlı tarafından yaptırılmıştır. Şu

andaki sahipleri tarafından terk edilmiş durumdadır. Kısa zamanda
önlem alınmazsa yıkılıp gidecektir.

Sonuç

Bu yılki kısa dönem, bölgeyi tanımaya ve yerleşmeler ile to­
poğrafya arasındaki ilişkileri anlamaya yöneliktir, Merkez ilçe ve Taş­

köprü ilçesinin bazı kesimlerinde yürüttüğümüz yüzeyaraştırmasından

elde ettiğimiz ön bilgilere dayanarak bölgenin tarihinin Paleolitik dö­
nemlere kadar gittiğini, Prehistorik yerleşmelerin tahminimizden daha
yoğun olduğunu görmekteyiz. Ote yandan, araştırmamızın hedefleri ara­
sında yer alan, bölgedeki Hitit varlığının irdelenmesi de, bu döneme ait
malzeme veren birkaç yerleşmenin saptanmasıyla bir ölçüde ger­
çekleşmiştir.

Yörenin Klasik, Beylik ve Osmanlı dönemlerinde de yoğun iskana
sahne olduğu, yeterli ilgi gösterilmediği için hızla yok olma sürecine
giren zengin mimari örneklere sahip olduğu anlaşılmaktadır. Ça­
Iışmalanmıza 1996.yılında da devam etmeyi planlamaktayız.
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1995 Yılında Saptanan Yerleşmelerin Listesi

CODE NOM SOUS-PREFECTURE VILLAGE LIEU-DIT

B 31/1 Yumuktepe Merkez Başköy Yazı

B 31/2 Çakıliçi Merkez Başköy Ören

B31(3 İmrentepe Merkez İmranlı imrentepe

B 31/4 Maltepe Merkez Hacışaban Maltepe

B 32/1 Kale Merkez İnceboğaz Kale

B 3212 Körrıüşyatağı Merkez İnceboğaz Körnüşyatağı

B 32/3 Kapıcımahallesi Merkez Yürekveren Kapıcımahallesi

B 32/4 Yilrekveren Tl Merkez Yürekveren

B 32/5 Kayacıköyü Merkez Yürekveren Kayacıköyü

S 32/6 Bedesteniçi Merkez Yürekveren Bedesteniçi

B 3217 Çiler Tarlası Merkez Veli

B 32/8 Tepecik Merkez Halife Tabakyazısı

B 32/9 Çakıllariçi/Maşatoluğu Merkez Halife Çakıllariçi/Masataluğu

B 32/10 Sokukayası Taşköprü Kızılcaören Sokukayası

B 33/1 Çetmi Taşköprü Çetmi Bükmüş Mahallesi

B 3312 Deliklitepe/Ze!atintepe Taşköprü Aşağı Urgancı DeliklitepelZelatintepe

B 33/3 Yükliltepe Taşköprü Samanlıören Yüklütepe

B 33/4 Kayaaltı Taşköprü Bademci Kayaaltı

B 33/5 Direkkaya Taşköprü Afşar Arızmanköyü
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B 33/6 Ören Taşköprü Bey Ören

B 3317 Kargafırını Taşköprü Bey Asarboğazı

B 33/8 Taşköprü Akseki

B 3411 Türbe Taşköprü İncesu/Tuşluk Mahallesi Türbe

B 3412 Katrakderesi Taşköprü İncesu/Başören Mahallesi Katrakderesi

C 3111 Çatalkaya Merkez Akçakese/HacıömerMalı. Çatalkaya

C3112 Kışla Merkez Akçakese/HacıömerMalı. .Kışla

C 3113 Dikmentepe Merkez Kapaklı Dikmentepe

C 3114 Yeniceköy Merkez Kapaklı Yeniceköy

C3115 Ulutepedoruğu Merkez Kirişoğlu ULustepedoruğu

C31/6 Kayabaşı Merkez Gödel Kayabaşı

C 3117 Taştepedoruğu Merkez Hacımuharrem/HacıMah. Taştepedoruğu

C3118 Köplütarla Merkez Hacımuharrem/UrgancıMalı. Küplütar1a

C31/9 Kuştepesi Merkez Numanlar Kuştepesi

C 3211 Üyüktepe Merkez Esenler Üyüktepe

C 3212 İbiktepe Merkez Gömmece İbiktepe

C 32/3 Ören Merkez Yukarı E1yakut Ören

C 32/4-7 Üçtepeler Tl-T4 Merkez Alpagut Üçtepeler

C 32/8 Kavakçı! Merkez Sirasöğüt\er Kayakçıl

C 32/9 Baratkavağı Merkez Kayalı Baratkavağı

C 32110 Kilisemevkii Merkez Kurusaray Kilise

C 32/11-16 KurusarayTl-T6 Merkez Kurusaray Dağ

C 32/17 Ören Merkez Kovalca Ören

C 32118 Pazardoruğu Merkez İnceboğaz Pazardoruğu Düzlüğü

C 32/19 Paşaköy Merkez İnceboğaz Paşaköy

C 32120 Örentepe Taşköprü Abay Örentepe

C 32121 Tokatlıköy Taşköprü Abay Tokatlıköy

C 32122 Sıraköy Mevkii Önü Merkez Halifekuyucağı Sıraköy

C33/1 İkitepe Tl Taşköprü Alamaşişli İkitepe

C 3312 İkitepe Taşköprü Alamaşişli İkitepe

D3111 Devetaşı Merkez Kuzyaka Devetaşı

D31/2 Höyüktepe Merkez Kuzyaka Höyüktepe

D31/3 Dolaytepe Merkez Kuzyaka Dolaytepe
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Çizim 3: Prehistorik dönemlere ait çanak çömlek
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Resim la: KızılcaörenKöyü / Sokukayası mevkii

Resim lb: HacıömerMahallesi / Çatalkaya mevkii
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Resim 2a: İnceboğaz Köyü / Pazardo­
ruğu

Resim 2c: Aynı yerleşmeden çanak çömlek

Resim 2b: Aynı yerleşmeden çanak
çömlek
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Resim 3a: Yürekveren Köyü / Kapıcı Mahallesi mevkii

Resim 3b: Hacımuharrem Köyü / Hacı Mahallesi / Taştepe Doruğu

324



Resim 4a: Halife Köyü / Tabakyazısı mevkii / Tepecik

Resim 4b: Esenler Köyü / Üyüktepe
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Resim Sa: Kayalı Köyü / Baratkavağı mevkii

Resim Sb: Hacı Şaban Köyü / Maltepe
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Resim 6a: Uzunoluk Köyü'nün kuzeyindeki 4 tane tümülüs

Resim 6b: Kurusaray / Dağ mevkii
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Resim 7a: Samanlıören Köyü / Yüklütepe

Resim 7b: İnceboğaz Köyü / Kale mevkii
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Resim Sa:Sırasöğütler Köyü, Emin Yağ­

cıoğlu'nun evinin duvarındaki

öküz başı

Resim Sb: Kovalca Köyü i Ören mevkii
Kamil Musaoğlu'nun tarla­
sındaki üzüm presi
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Resim 9a: Kırcalar Köyü / Konak Hamamı

Resim 9b: Çaycafer Köyü / ilkokul binası
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KERKENES DAG 1995

Françoise SUMMERS *
Geoffrey SUMMERS

Kerkenes Dağı adıyla bilinen, denizden yaklaşık 1500 m yük­
seklikte geniş bir graıiit dağ kütlesinin üzerine, surları yamaç sırtlarında

yer alacak şekilde ustalıkla yerleştirilen şehir, Anadolu platosunda bu­
güne değin bulunmuş en büyük Hellenistik Dönem öncesi sitidir.

1995 yılı arazi çalışması sekiz hafta sürmüştür. Bu çalışmanın

odak noktasını jeofiziksel araştırma ve şehir planının hazırlanması

oluşturmuştur. Yalnızca eski savları doğrulamakla kalmayarak şehir

hakkında gelecekte yapılacak araştırmalar için yeni boyutlar sunan so­
nuçlar ise oldukça şaşırtıcı ve heyecan verici olmuştur. Şehir planı,

1993/94 yıllarında çekilmiş olan balon fotoğraflarının yüzey ka­
lıntılarıyla karşılaştırılması sonucu fotoğraflar üzerinde hazırlanan plan
taslaklarının daha sonra rektifiye edilerek topoğrafik haritaya işlenmesi

yöntemiyle zenginleştirilmiştir. Bilinen iki tapınak kalıntısı detaylı bi­
çimde belgelenmiş, kalede yer alan Bizans ve daha erken devirlere ait
duvarların rölöveleri alınmış ve bölgesel çevre araştırması ta­
mamlanmıştır.

Böylece şehir dinamikleri belirlenmiş, mekanın kamusal/idari, as­
keri, dini, sivil yerleşim (konut alanlarında büyüklüğe dayalı bir hi­
yerarşi veya sınıflanmaya bağlı olarak) ve işlevleri henüz be­
lirlenemeyen diğer amaçlar için nasıl bölündüğü daha kolayanlaşılır

hale gelmiştir. Sarayalanının şehrin diğer kısımlarından ayrılmamış

oluşu, yöneticilerin şehir sakinlerinin kendilerine bağlılığına gü-

(*) Françoise SUMMERS,ODTÜ Mimarlık Bölümü, ANKARA
Dr.Geoffrey D. SUMMERS, ODTÜ Siyasal Bilgiler ve Kamu Yönetimi Bölümü,
ANKARA
Çeviri: Nilüfer BATURAYOGLU

331



vendiklerini göstermektedir ki, bu şehirde oturanların kimliklerinin ve
bunların çevrelerindeki kırsal nüfusla olan ilişkilerinin tanımlanabilmesi

açısından önemli bir gözlem oluşturmuştur.Askeri bakımdan sur için­
den duvarın her noktasına kolayca ulaşmak veya sur kapılarını kul­
lanmak suretiyle yaklaşan bir orduyu hızlı bir biçimde karşılamak müm­
kündür.

YÖNTEM

Amaç, şehir planını büyük kazı çalışmalarına gerek kalmadan ye­
niden kurabilmektir. Bu çalışmanın temelini 1993/94 yıllarında çekilen
balon fotoğrafları oluşturmaktadır. 1993 yılında 100 x 100 metrelik bir
karolaj oluşturularak plana çakıştırılmış ve yere işaretlenmiştir. Buna
ek olarak rastgele seçilen kontrol noktaları da işaretlenerek ölçülmüştür.

Levent Topaktaş (ODTU) ölçüm verilerini AutoCAD yazılımına ak­
tarmıştır. Daha sonra MNG Ine. tarafından stereografik bir fotoğraf çif­
tinden çizilen topoğrafik harita üzerine yine AutoCAD yardımıyla, fo­
toğrafların ve verilerin değerlendirilmesi yönünden, daha kullanışlı olan
detaylı bir karolaj meydana çıkmıştır (Şekil: 1). Boğazköy Araştırma

ekibinden Hans Birk ve Henning Schriever bu karolajı tekrar ölçerek
anakayalara çakılan kazıklardan oluşan yeni bir kesin noktalar ağı oluş­

turmuşlardır.

Arazi çalışmalarında plan taslaklarının hazırlanması ve yo­
rumlanmasında fotoğraflar son derece faydalı olmuştur. Bunların yar­
dımıyla şehrin çeşitli bölgelerinin planlarını hazırlamak imkan dahiline
girmiştir (Şekil: 2). Bunlarda, fotoğraf makinası açısının tam yatay ol­
maması nedeniyle düzeltilmesi gereken fotoğrafik bir distorsyon mev­
cuttur. Yere beyaz toz kireçle işlenen ve yerleri ölçülerek belirlenen kont­
rol noktalarının yardımıyla ve bazı alanlarda hem fotoğraflarda hem de
yer üzerinde tanımlanabilen görünür noktaların teodolitle ölçümü yön­
temiyle AutoCAD veya AERIAL yazılımlarını kullanarak bu .~is­

torsyonun düzeltilmesi mümkün olmuştur. Ingiltere Bradford Uni­
versitesi'nden John Haig'in hazırladığı AERIAL adlı yazılımın yeni
versiyonu bir tarayıcı ile birlikte kullanılabildiğinden çalışmayı lı ız­

landırmıştır.

1993 yılında yapılanjeofiziksel araştırma denemesi 1995 sezonunda
geniş alanların manyetometre ile taranmasına imkan sağlamıştır (Şekil:

1). Aslında sonuçlar çıktılardan da anlaşıldığı üzere (Şekil: 3a, 4a) son
derece olumluysa da, kesin yorumlama için deneme kazıları ge­
rekmektedir. Jeofiziksel verilerin diğer veri biçimleriyle nasıl ça­
kıştırılabileceği veya biraraya getirilebileceği de diğer bir güncel araş­

tırma konusudur.
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ÖNEMLİ SONUÇLAR

1. Tarihi

Daha önce şehrin eski Pteria olduğu savı ortaya atılmıştı. Son göz­
lemler ve araştırmalar bu savı doğrular niteliktedir.

2. Jeofiziksel

Jeofiziksel haritalar çeşitli savları doğrulamış ve bazı beklenmedik
sonuçlar vermiştir:

a) Şehrin tahrip edildiği tarihte, görünüşe göre daha çok askeri ve
idari amaçlı bazı alanların halen tamamlanamamış olduğu dü­
şünülmektedir ki, bu sonuç oldukça iddalı bir tasarım olan şehir sur­
larının da yarım bırakılmış olduğu gözlemini doğrulamaktadır.

b) Yerleşim süresinin oldukça kısa hatta bir nesilden bile daha az ol­
duğunu kanıtlayan, yalnızca bir tek yapı katının bulunduğu savı doğ­

rulanmıştır.

c) Şehrin bir yangınla tahrip olduğu yüzey ve jeofiziksel araş­

tırmalarla kanıtlanmıştır.

d) Şehrin aşağı kısımlarında, yüzeyde çevre duvarlarının kalıntısı

görülen sivil yerleşim alanlarının içlerinin bugün toprak altında bulunan
yapılarla dolu olduğu anlaşılmıştır (Şekil: 3b, 4b).

e) Jeomanyetik araştırmadan elde edilen haritaların büyük bölümü
olağanüstü derecede açık ve anlaşılırdır. Şehrin diğer alanlarında da ge­
lecekte jeofiziksel çalışmalar yapılması öngörülmektedir.

3. Şehir Planı

Şehrin güney ucunda yer alan büyük bir alan da dahilolmak üzere
şehrin çeşitli bölgelerine ait planlar AutoCAD yazılımı yardımıyla çi­
zilmiştir. Böylece şehir planlamasının altında yatan kavramları anlamak
ve şehri askeri, kamusal, dini ve sivil yerleşim alanları biçiminde iş­

levsel bölgelere ayırmak mümkün hale gelmiştir. Buna ek olarak şehir

içindeki haberleşme ve su dağıtım şebekelerinin gelişmişliği ve önemi
de daha iyi anlaşılmıştır. Şehrin bölgeler arası önemi ve gözardı edi­
lemeyecek bir askeri kuvvetin üssü olmaya uygunluğu da netlik ka­
zanmıştır. Şehrin nüfusunun hesaplanması bu kış yapılacak arazi son­
rası çalışmalarının hedefleri arasında olup, şehir nüfusunun şehrin
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mekansal büyüklüğüne ve kullanılabilir boş yapı alanı miktarına oranla
oldukça küçük olduğu ve azami bir kaç binin üzerine çıkmadığı açıktır.

Buna rağmen şehrin içinde büyük boş alanlar da bulunmamaktadır.

4. Tapınaklar

Karabaş 'ta bulunan tapınak yeniden ölçülerek rölöveleri ta­
mamlanmış ve bir ön restitüsyon planı hazırlanmıştır (Şekil: 6, 7). Sur
içinde bulunan daha küçük bir başka tapınak üzerinde de benzer ça­
lışmalar yapılmıştır (Şekil: 8). Bu iki tapınak hakkında düzenlenen bir
rapor ise yayına hazırlanmaktadır.

5. Geç Devirlere Ait Anıtlar

Bizans Devri ve ortaya çıkışı büyük ihtimalle Akamanışlar Dö­
nemi'ne dayanan daha erken bir devre ait kale surları ile hemen kale etek­
lerinde bulunan küçük bir kilise yapı grubunun rölöveleri ta­
mamlanmıştır. Böylece şehir sınırları içinde yer alan geç devirlere ait
anıtlar üzerindeki çalışmalar sona ermiştir.

6. Bolgesel Araştırma

Sit çevresinde yaklaşık 10 kilometre çapında bir alanda yürütülen
bölgesel araştırma 1995 yılında tamamlanmıştır. Bu çalışmaya ait ön
sonuçlar aşağıda özetlenmiştir.

Büyük ihtimalle o devirde ormanlık alan olması sebebiyle, Kerkenes
Dağı'nın yukarı kısımlarında Neolitik veya Erken Kalkolitik çağlara ait
yerleşime rastlanmamıştır. Kerkenes'in 4 km kuzeyinde, Eğri Oz Suyu
Vadisi'nde yer alan Kuşaklı Höyük'de yapılan el sondajından anlaşıldığı

üzere, vadi tabanıarında bulunan Alişar Höyük (Osten 1937) gibi erken
sitler daha geç dönemlere ait alüvyon birikintilerinin altında gömülü kal­
mışlardır. Bu durumda bölgedeki Neolitik ve Erken Kalkolitik yerleşim­

lerin, daha geç devirlere ait yerleşimierin kalıntıları ile jeomorfolojik
tortular altında bulundukları kabul edilmiştir. Çevredeki jeomorfolojik
değişim, yüksek alanların tarım amacıyla ve otlak olarak işletilerek sö­
mürülmesinden kaynaklanan ağaçlık ve ormanlık alanların sürekli bi­
çimde yokoluşu ve toprak erozyonuna bağlı olabilir. Araştırma sonunda,
küçük ve mevsimlik Geç Kalkolitik sitlerden Erken Bronz Çağı (EBÇ)
II'ye ait daha büyük kentsel sitlere ve sürekli köy yerleşimlerine geçiş

sürecini kanıtlamak mümkün olabilecektir.
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Küçük Kalkolitik veya EBÇ i yerleşimlerinin bir kısmı yüksek alan­
larda ve doğal etmenlere daha açık konumlarda bulunmaktadır. Bu bi­
çimdeki arazi kullanımına ait modelin incelenmesinde söz konusu yer­
leşimlerin mevsimlik olup olmadıkları sorusu büyük önem taşımaktadır.

Daha geç EBÇ yerleşimleri daha az sayıda ve doğal etmenlere daha
kapalı konumdadır.Bu durum akarsu vadilerinde bulunan irili ufaklı sü­
rekli yerleşim yerlerinin kuruluşuna işaret olarak kabul edilebilir.

İkinci bin yıla ait yerleşim alanları vadilerle sınırlı olup, bölgesel
çalışmada buna örnek olarak yalnızca Kuşaklı'daki Geç Hitit İm­
paratorluk Devri yerleşimi gösterilebilir ki, söz konusu sitin eski Zip­
palanda olduğu anlaşılmıştır (Gurney 1995 ve Dr. R.L. Gorny - Bu ça­
lışma yayına hazırlanmaktadır). Kerkenes Dağı'nın zirvesinin ise Hitit
devri kutsal dağı daha olduğu zannedilmekte olup, geç devir kale sur­
larının Hitit Devri kalıntılarını örttüğü düşünülmektedir.

Sağlam duvarlarla çevrili Akamanış Dönemi kalesinin dik yamaçları

taşla kaplanarak savunma sistemi güçlendirilmiştİ. Zirvelerde yer alan
küçük sitlerden anlaşıldığı üzere çevrede Geç AkamanışDevri'nde mer­
kezi Kerkenes'de bulunan gelişmiş bir kontrol ve idare sisteminin mev­
cut olduğu anlaşılmaktadır.

7. Yayınlar

Anatolian Studies'de yayınlanmak üzere (Summers et al, 1995 ve
1996) iki rapor ve Journal of Near Eastern Studies' de yayınlanmak üzere
(Summers 1996) aşağıda bir özeti sunulan şehrin tanımlanmasınaait bir
makale hazırlanmaktadır.

ŞEHRİNTANıMı

Aşağıda Kerkenes Dağı'nda bulunan sitin bir imparatorluk şehri ol­
duğu tezi savunulacaktır. Bu kabul ise, hemen Helenistik Devir öncesi
Demir Çağı'nda Orta Anadolu'nun yaklaşık merkezinde yer alan bir
dağın tepesinde kimlerin hangi nedenlerden dolayı bu kadar büyük, us­
talıkla tasarlanmış ve ağır savunma yapılarıyla güçlendirilmiş bir şehir

kurabilecekleri sorusunu gündeme getirmektedir. Şehrin inşasının ta­
mamlanamadığı ve yerleşirnin oldukça kısa süreli olduğu açıkça gö­
rülmektedir. Şehrin kurucusu bu yeri savunma açısından son derece el­
verişli oluşundan dolayı seçmiş ve şehrin mimarı da bu avantajlardan
gerektiği gibi yararlanmasını bilmiştir. Bu konumun seçilmesinde pek
çok neden etkili olmuştur. Yer, Karadeniz'i Akdeniz'le ve Iran'ı batıyla
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bağlayan kuzey-güney ve doğu-batı yollarına yakındır, granitik jeolojik
özellikleri dolayısıyla arazide su, çevresinde nispeten daha boldur ve ko­
numu itibariyla Kapadokya düzlüğünün kuzey ucunu kontrol etmektedir.
Şehir bir gereksinim sonucu kurulmuştur ve kurucusunun olağanüstü

görüş yeteneğini sergilemektedir. Bu şehrin, yeni bir imparatorluk mer­
kezine gerekli olacak krallık, idari, dini, askeri ve sivil yerleşim iş­

levlerine ait tüm elemanları içeren önceden hazırlanmış bir plana uygun
bir "ideal şehir" olarak kurulduğu açıktır. Fakat bu şehirde, örneğin Im­
paratorluk Dönemi Hitit sur kapıları veya ortagonal planlı Hellenistik sit­
lerde görülen dik açılardan ödün vermeyen anlayış benzeri, standart bir
plana uyum sergilenmemektedir. Iç Kale surları benzeri bir iç savunma
sisteminin yokluğu, şehre yerleşmesi beklenen nüfustan çekinilmesi için
sebep bulunmadığını, halkın yerleşime zorlanan uyruklar değil sal­
tanatın sadık destekçileri olduğunu göstermektedir. Şehirdeki kamu ya­
pılarının ve Karabaş'ta bulunan sur dışı tapınağının büyüklük ve gös­
terişinden açıkça anlaşıldığına göre, şehir geçici amaçlarla değil sürekli
oturulmak üzere kurulmuştur.

Erich Schmidt'in 1928 yılında yaptığı deneme kazılarının so­
nuçlarına göre (Schmidt .,1929: 83-92) şehir oldukça geniş bir dönem
olan Alishar IV, yani M.O. 7. ve 4. yüzyıllar arasına tarihlendirilmiştir.

Aşağıdaki üç nedenden dolayı bir Pers şehri olması mümkün gö­
rünmemektedir:

i) Bilinen hiçbir Akamanış şehriyle benzeşmemektedir.

ii) Bir Pers şehri olsaydı büyüklüğü, gücü ve stratejik konumu gö­
zönüne alındığında bir satraplık merkezi olması gerekirdi. Oysa konumu
çok tartışılan Akamanış coğrafyası yeniden kurmalarına göre hiçbir sat­
raplık düzenine uymamaktadır.

iii) Buluntuların hiçbiri Pers dönemine işaret etmemektedir. Ke­
ramik buluntular gözönüne alınacak olursa 8. yüzyıla tarihlendirilmesi de
mümkün değildir. 7. yüzyıla tarihlendirilmesi ise, bugüne kadar ele geçen
buluntularla aksi kanıtlanamamış da olsa, hiçbir tarihi çerçeveye uy­
mamaktadır. Eksiitme metoduyla düşünüldüğünde, şehrin kuruluşu ve
terkedilişinin 6. yüzyıl içinde gerçekleşmiş olabileceği akla gelmek­
tedir.

Söz konusu zaman diliminde veya daha önce kurulup terkedilen ya
da yokedilen böylesine büyük bir şehrin adının eski metinlerde de geç­
tiğini düşünmek akılcı bir davranış olacaktır. Bu sav, Anadolu pla­
tosunda, kesin tarihi ne olursa olsun bu şehrin büyüklüğüyle kar-
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şılaştırılabilecek başka bir örnek bulunmadığı gözönüne alınacak olur­
sa daha da doğru hale gelmektedir. Bilinen kaynaklarda yalnızca bir tek
aday göze çarpmaktadır ki, bu da eski Yunan tarihçisi, tarihin babası ola­
rak da anılan Halikarnaslı Herodot'un sözettiği Pteria şehridir. He­
rodot'un tanıklığı (I. 76) aşağıdaki alıntıyı gerekli kılacak kadar önem­
lidir:

Ordu nehri (Kızilırmağı) geçtikten sonra Kapadokya'da Pteria adlı

bir şehre geldi. (Pteria, Karadeniz'deki Sinop şehrine dikine çekilen bir
çizgi üzerine düşen bölgenin en güçlü şehridir). Ordusunu burada ko­
naklatan Krezüs, Suriyeliler'in ülkesindeki ekinleri yok etmeye başladı,

şehri aldı, halkını esir etti. Civardaki şehirleri de ele geçirerek Su­
riyeliler'i evlerinden, yurtlarından etti.

Bu sırada ordusunu toplayan Kiros, Krezüs ile karşılaşmak üzere ha­
rekete geçti ve yol boyunca asker toplamak suretiyle ordusunu genişletti.

Hareket etmeden evvel lyonya 'ya haberciler göndererek bu ülkeyi Kre­
züs'ten koparmak istedi, fakat başarı kazanamadı. Her şeye rağmen Pte­
ria 'ya yürüdü ve Krezüs 'ün ordusunun karşısında karargahını kurduğu

zaman, iki ordu arasında bir kuvvet denemesi oldu. Her iki tarafın büyük
kayıplar verdiği şiddetli bir savaştan sonra gece bastırdı ve bir sonuç alı­

namadan savaşa son verildi.
Heredot I. 76. (Perihan Kuturman, 1993)

Heredot'tan yapılan bu alıntıdan bir sonuç çıkarmadan önce, Pteria
Savaş'ına yol açan ve iyi bilinen tarihçeyi gözden geçirmek yerinde ola­
caktır. En ~ygun başlangıç noktası herhalde Yeni Asur başkenti Nim­
rud'un M.O. 612 yılında Medler ve Babilliler'den oluşan ittifak kuv­
vetlerinin eline geçmesidir. M.O. 6ü5'de Babil Kralı Nabupolassar Asur
ordusundan geriye kalanları ve Mısırlı müttefiklerini Karkamış ve Ha­
math'da (modern Hama) yener. Böylece Yeni Asur İmparatorluğu, Ana­
dolu'nun büyük kısmını da içeren etki ve ilgi alanlarıyla birlikte Medler
ve Babimler arasında paylaşılır ve imparatorluğun Mezopotamya'daki
toprakları Babilliler'e, Harran'dan Anadolu platosuna kadar uzanan
kuzey bölgeleri ise Medler'in yönetimine geçer. On yıl içerisinde Asur
gücü kırılmış ve askeri bir yenilgi sonrasında imparatorluk dünya yü­
zünden yokedilmiş olur. Zagros Dağları'ndan, Yakın Doğu'da önemli
yeni bir güç olarak doğan Medler ile üçbin yıllık bir şehir geleneğinin

mirasçısı olan Yeni Babilliler arasındaki umulmadık aktif ittifak da ortak
bir düşmanın yokluğunda yerini durgunluğa bırakır. Med gücü, Ba­
billiler'in bu oldukça hızlı ve yokedici belayı dışarıda tutmak için yü­
zeyleri sırlı tuğla ile kaplanmış yüksek duvarları da içeren geniş sa­
vunma sistemleri kurmalarını gerektirecek kadar korkutucu olmalıydı ki,
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Medler'in ilerlemesi ve ülkelerinin büyümesi ile ilgili daha sonraki dö­
nemi anlatan kaynaklar oldukça karanlık ve tartışmaya açıktır. Çünkü
bunlar Medler'e değil Yunan ve Babilliler'e aittirler ve çoğunlukla olay­
lardan daha sonra yazılmış-lardır. (Beaulieu 1989). M.O. 590/589 yıl­

larına gelindiğinde Medler artık Orta Anadolu'da Lidyalılar'la sa­
vaşmaktadırlar. Bu durum Doğu Anadolu'nun yüksek kesimlerinde ve
Kafkaslar'daki Urartu hakimiyetinin sona ermiş olduğunu, belki de bu­
raların Med hakimiyeti altına girdiğini göstermektedir. Çünkü Kral
Kyaksares'in (Cyaxares) arkasını sağlama almadan Halys ırmağı'na

doğru ilerlemesi mümkün olamazdı. Med-Lidya savaşı herhalde en
doğru biçimde, iki tarafın yurtlarından uzaklıklarının ve askeri harekat
gereksinimlerinin dikte ettirdiği şartlarla sınırlanarı yıllık seferler dizisi
olarak anlaşılabilir ki, bu altıncı yılında, M.O. 28 Mayıs 585'de sona
ermiş olmalıdır. Bakın Heredot bu savaşları nasıl anlatmaktadır:

...iki ülke arasında savaş çıkar ve beş yıl sürer. Bu süre içinde hem
Lydialılar, hem de Medialılar zaman zaman zafer kazanırlar. Bir se­
ferinde, beş yıl süren ve sonuç alınamayan savaştan sonra, hiç bek­
lemedikleri, iki ordunun tümüyle kanlı bir savaşa girdiği bir anda, ortalık

birden zifiri karanlık gece olur. Halbuki gün ışığından birden gece ka­
ranlığına geçiş olayı, Miletoslu Thales tarafından Ionyalılar'a daha ön­
ceden bildirilmiş, hatta yılın hangi gününde olacağı bile saptanmıştır.

Hem Lydialılar hem de Medler güpegündüz bu karanlığı görünce hemen
savaşa son verirler ve her zamankinden daha çok barış isteği duyarlar.
Barış anlaşmasının imzalanmasında ve iki krallık arasında evlenme yo­
luyla bağ kurulmasında Kilikyalı Siennesis ile Babylonyalı Labynetus
yardımcı olurlar ve iki ülke arasında bir uzlaşma doğmasını sağlarlar.

Aynı kişiler kuvvetli nedenler olmadıkça anlaşmaların bozulmadan yü­
rürlükte kalamayacağını bildiklerinden Alyattes 'in kızı Aryenis 'i Kyak­
sar'ın oğlu Astyag'a vermeye ikna ettiler.
Herodot 1.74 (Perihan Kuturman 1993)

Heredot'tan bu ve buna benzer başka alıntıları Yeni Babil kay­
naklarıyla karşılaştıran pek çok çalışma yapıldıysa da, savaşın tarihi ve
anlaşmanın şartlarına dair anlatılanlar hiçbir zaman sorgulanmamıştır.

(Huxley 1965). Eğer Astyages batıdaki Med kuvvetlerini yönetirken ba­
basının Med başkenti Ecbatana'da tahtında oturduğu kabul edilecek
olursa - ki bu eski dünyada sık rastlanan bir durumdur - barış an­
laşmasının tarihini Kyaksares'in ölümü ve Astyages'in tahta çıkışı ile
mutabık kılmaya çalışmak gereksiz hale gelir (Huxley 1965). Halys Ir­
mağı'nın Lidya ve Med imparatorlukları arasındaki sınırı oluşturduğu

oldukça kesindir (Pedley 1972). Savaşın tabiatı ve şiddeti ne olursa
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olsun gözardı edilemeyecek iki önemli nokta vardır. Birincisi, Med gücü
Lidyalılar'ın Orta Anadolu'daki hakimiyetlerini tehdit edecek kadar bü­
yüktür, hatta Kilikya ve uzaktaki Babil bile savaşan taraflar arasında ba­
rışı sağlamayı kendi çıkarları açısından gerekli görmüşlerdir. Ikincisi
ise, Medler arkalarından önemli bir saldırı gelebileceği kuşkusunu ta­
şımadan Halys Irmağı kıyılarına kadar rahatça ilerleyebilmişlerdir.

Astyages ve Alyattes arasında daha sonra anlaşmazlıklar olup ol­
madığı sorusunu bir kenara bırakacak olursak, daha sonraki olaylar Ast­
yages'in tahttan indirilmesi ve Büyük Keyhüsrev tarafından Akamanış

ımparatorluğu'nunkurulması ile başlamaktadır. Bu arada Alyattes ölmüş

ve Lidya tahtına oğlu ve Astyages'in kayınbiraderi Krezüs geçmiştir.

KrezüsJran sarayındaki karışıklıkları, faydalanılması gerekli bir ha­
nedan zayıflığı olarak görür. Eniştesinin öldürülmesi bahanesini kul­
lanarak ve çeşitli kehanet tapınaklarına yolladığı elçilerin getirdikleri ce­
vapları olumlu biçimde yorumlayarak, Heredot'un yukarıdaki alıntıda

anlattığı üzere kuvvetleriyle Halys ırmağı'nı geçer ve Pteria'yı yağmalar.

Bu Yunan dünyasındaki en meşhur hikayelerden biridir. Krezüs ile Key­
hüsrev arasındaki sonuçsuz kalan savaştan sonra Krezüs Keyhüsrev'in
de kış için geri çekileceği ve savaşın ancak ertesi baharda devam ede­
ceği düşüncesiyle Sart' a çekilerek Ispartalı ve Mısırlı müttefiklerini yar­
dıma çağırır. Fakat güçleri daha üstün olan Keyhüsrev, bir savaş adamı

olduğu ve geçici bir zaferin sarhoşluğuna kapılmadığından Krezüs'ün
peşine düşer. Delphi'deki kahin haklı çıkmıştır. Krezüs'ün saldırısı so­
nucu bir imparatorluk yıkılmış, fakat bu sonuç Krezüs'ün inandığı gibi
Pers ımparatorluğu'nun değil kendi imparatorluğunun yıkılması ol­
muştur.

Buradaki kabul, Kerkenes Dağı'ndaki şehrin Pteria olduğu ve bu ta­
nımlamanın eski kaynaklara ve görülen arkeolojik kalıntılara oldukça
uygun bulunduğudur (Przeworski 1929). Yukarıda da belirtildiği gibi,
sitin konumu Herodot'un tarifine uymaktadır. Halys ırmağı'nın do­
ğusunda ve Kapadokya düzlüğü üstündedir. Aşağı yukarı Sinop'un gü­
neyinde bulunmaktadır ki, bu da tam olarak Herodot'un okuyucuya an­
latmak istediğidir. Sinop'un Karadenizideki konumu Herodot tarafından

bilinmektedir ve iç kesimlerin coğrafyasının aksine, okuyucularına ya­
bancı değildir. Yukarıda da anlatıldığı gibi şehir bir imparatorluk mer­
kezi olarak kurulmuştur. Güneş Tutulması Savaşı ve onu izleyen barış

anlaşmasının ardından, yeni Lidyalı geline evsahipliği yapabileceği

büyük bir sarayı da içeren, bu konumda ve böylesine güçlü bir üsse ih­
tiyaç duyan, Astyages'den başkası..olamaz. Yerleşirnin kısa süreli oluşu

da tarihi gerçeklere uygundur: M.O. 585'den hemen sonra kurulmuş ve
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kırk yıl kadar sonra (kesin tarih için aşağıya bakınız) Krezüs tarafından

yok edilmiştir. Konum Astyages 'in Halys ırmağı'nın doğusunda ihtiyaç
duyduğu güçlü üs için uygundur. Bundan daha geç tarihli bir yerleşim

izine rastlanamaması Keyhüsrev'in Lidya üzerindeki hakimiyeti se­
bebiyle artık Halys ırmağı'nın doğusunda güçlü bir üsse ihtiyaç duy­
mamasından kaynaklandığı kolayca anlaşılabilir.

Aslında bu savı ve önerilen tanımlamayı doğruluyacak yazıtlardan

oluşan müsbet kanıtlar bulunmadığını itiraf etmek zorunludur. Fakat
kendileri kanıt olmasalar da savı güçlendiren başka yan savlar da bu­
lunmaktadır. pk olarak, Anadolu 'da bu sitin bir başka benzeri veya ön­
cüsü yoktur. Ikinci olarak, yapı grupları oldukça geniştir ve yerel halk
için düşünülup kurulabilecek bir sığınak ve barınağın çekeceği büyük ve
kalabalık bir nüfusa uygun olmayıp, daha çok, sınırlı sayıda elit bir
nüfus için tasarlanmış gibi görünmektedir. Başka bir deyişle, yabancı,

kolonici bir imparatorluğun temsilcileri için kurulmuştur. Bu yorumun
doğruluğunu destekleyecek bazı ipuçları yukarıda Herodot'tan yapılan

alıntıda da mevcuttur. Krezüs 'ün Pteria halkına çevrede yaşayan Su­
riyeliler'den daha kötü davranmış olması, Pterialılar'ın aksine Su­
riyeliler'in Krezüs'e hiçbir kötülük yapmamış olmasından kay­
naklanmaktadır. Bu bağlamda Herodot'un kullandığı sözcüklerle,
Pterialılar'ın çevrede oturan yerel halktan farklı olduklarını belirtmek is­
tediği savunulabilir. Ancak bu ima, şehirde oturanların yabancı ve iş­

galci bir halk olan Medler ve onların müttefikleri olduğu şeklinde yo­
rumIanabilir. Savunma sistemi, Saray ve Karabaş 'ta bulunan sur dışı

tapınağının tasarım ve inşa tekniklerinin ve çevrili alanlar ile diğer mi­
mari özelliklerin Anadolu'da başka ve bilinen benzerleri yoktur. Eğer

şehir planının elemanlarının ve mimarisinin yerleşmiş ve uzun geçmişi

olan bir geleneğin zirvesi olduğu düşünülürse - ki bu kabul yerleşim ve
yapımdaki ustalığa da uygundur - yedi sıra sur duvarıyla Ecbatana 'nın

örnek ve ilham kaynağı olduğu kabul edilebilir. Sitin saray terası ve su
kaynaklarının ustalıkla yönlendirilip kullanılması gibi başka bazı özel­
likleri de bir doğu geleneğini çağrıştırmaktadır. Fakat bunların tümü tah­
minden öteye gitmemektedir. Anadolu'daki diğer 6. yüzyıl sitleri hak­
kındaki bilgimiz o kadar sınırlıdır ki, olumsuz kanıtlara fazla önem
vermek yanlış olabilir. Ancak yukarıdaki savlar kanıt oluşturmasa bile,
yalnızca bu yüzden gözardı edilmeleri veya kullanılmamalarıda aynı de­
recede hatalı olur.

Eski şehrin bir başka niteliği olarak doğuyla olan bağlantısınaişaret

edilebilir. Yaklaşık 1500 m yükseklikte kışlar hem uzun hem de çok
soğuk geçmektedir. Buna ek olarak yakındaki il merkezi Yozgat gibi ben-
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zer yükseklikteki modern Anadolu şehrileriyle karşılaştırıldığındako­
numun kış şartlarına açık olduğu kesindir. Şehir nüfusunun tamamının

kışları burada geçirmeyi isteyebileceğini düşünmek zordur. Bu durum
aynı zamanda buraya daha sonra neden yeniden yerleşilmediğini de
açıklamaya yetmektedir. Mevsimlik bir şehir fikri Akamanışlar'ın yazlık
ve kışlıkşehirler arasında göç etme geleneğini akla getirmektedir. Eğer
yukarıda savunulduğu gibi nüfus gerçekten yabancı idiyse kışlık yer­
leşimin nerede olduğu düşünülmelidir. Bu konuda hiçbir kanıt bu­
lunmamakla beraber karlı zirvesi, Kerkenes'den yazın sıcak sisleri ara­
sında sık sık görülebilen Kapadokya düzltığünün diğer ucundaki Erciyes
Dağı, Kayseri 'nin nispeten yakın olduğunu hatırlatmaktadır. Daha ku­
zeyde ve hatta Toros Dağları'nın güneyinde kışlık yerleşim merkezi ola­
rak düşünülebilecekbaşka alanlar da mevcuttur. Yerleşirnin mevsimlik
olduğu doğrulanabilse bile bu tekbaşına şehrin doğuyla olan bağ­

lantısını kanıtlamayacağı gibi savı da bir kısır döngü haline getirecek,
bununla beraber gözönüne alınması gerekli konulardan biri olmaktan da
çıkmayacaktır.

Yukarıda savunulan tezler kanıt olmasalar da güçlü birer sav oluş­

turmaktadırlar. Kerkenes Dağındaki şehrin Pteria olduğu doğ­

rulanamadığı takdirde, kimler tarafından kurulduğu sorusu tekrar gün­
deme gelecektir. Dahası, tarihlendirmenin de yeniden gözden geçirilmesi
gerekecektir. Çünkü Lidyalılar'la savaştıkları bir dönemde Medler'in bu
türden bir güç merkezi oluşturulmasına izin vermiş oldukları dü­
şünülernez. Eğer şehir bu dönemde bağımsızlığınıkazanmaya uğraşan

yerel bir güç tarafından kurulmuş ise ve Medler tarafından inşa değil

yok edildiyse, tasarımdaki iddia ve Medler'in burayı işgal ederek yer­
leşmek yerine boşaltmaları şaşırtıcı ve açıklama gerektirici olacaktır.

Böylesine önemli bir merkezin, özellikle de Araştırmacı David
French tarafından iddia edildiği gibi Pers Kraliyet Yolu çok daha gü­
neydeyken neden bu kadar kuzeyde bulunduğu düşündürücüdür. Med­
ler'in açısından bakılacak olursa, Babil tehdidinden olabildiğince uzak­
laşmak bir gerekçe olarak kabul edilebilir. Pteria 'ya doğru ilerleyen
Büyük Keyhüsrev'in ordularının yaptığı gibi Med kuvvetlerinin de,
Kuzey Mezopotamya'da Babil kuvvetleriyle karşı karşıya gelmek ye­
rine, bugünkü yol gibi Zagros Dağları'nı daha kuzeydeki geçitIeri kul­
lanarak aşmış olması muhtemeldir. Diğer yandan, Pers Kraliyet Yolu,
Sart'ın işgalinden ve büyük ihtimalle Babil 'in Akamanış İm­
paratorluğu'na katılmasından sonra oluşturulmuştur. Ayrıca Doğu Ka­
radeniz dağlarının etekleri, platonun sıcak ve kurak düzlüklerinden daha
çekici, su ve diğer kaynaklar bakımındanda daha elverişli görülmüş ola-
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bilir. Akamanış hakimiyeti altında Güney Pontus o derece İran­
lılaşmıştır ki, doğu kültleri Hristiyanlığın kabulüne kadar güçlerini ko­
rumuşlardır. M.S. 7. yüzyılda Sasani Persleri aynı bölgeye ilgi gös­
terrnişler ve batıya ilerlerken Ankara'ya kadar benzer yolları

kullanmışlardır. Yukarıda söz konusu edilen Pers saldırılarının etkisinin
Kerkenes Dağ çevresinde de hissedilmiş olduğu savının yetersiz ka­
nıtlara dayanılarak ortaya atıldığını belirtmekte yarar vardır (Foss 1975).
Fakat kuzeydeki yolun çekiciliğinin 1300 yıl önce Sasani dö­
nemindekinden pek farklı olmaması da mümkündür.

KERKENESpACI'ND~KİDEMİRÇACI ŞEHRİİLE İLGİLİ
GENEL DEGERLENDIRMELER

Üç araştırma sezonun ardından bir takım önemli ve ileriye dönük
sonuçları detaylı biçimde sunmak ve şehrin durumunu daha geniş bağ­

lamlarda değerlendirmekmümkün hale gelmiştir. Bazı önemli sorular ise
ileride yapılacak araştırmalar ve yeni metodlar ile yeni teorilerin uy­
gulanması sayesinde cevaplanmayı beklemektedirler. Bu özette önemli
sonuçlar ile bunların ortaya koyduğu sorular kısaca açıklanacaktır.

Makro düzeyde, şehir iki bölgeler arası ana yolun. kesişim noktası

üzerine veya yakınına yerleştirilmiş idi; bunlardan biri Iran'ı batıya, di­
ğeri ise Karadeniz'i Akdeniz'e bağlamaktaydı. Ayrıca konumu geniş Ka­
padokya düzlüğünun kuzey ucuna hakimdi. Yer seçimi özellikle, görünür
kıldığı olağanüstü manzaraları, savanulabilir yer şekilleri ve yıl boyu
kurumayan kaynaklarını besleyen su tutan granitik jeolojisiyle bağ­

lantılıydı. Yer seçimiyle ilgili dezavantajlar - ki bunlar şehrin uzun va­
dedeki başarısızlığı konusunda bir takım açıklamalar da ge­
tirmektedirler - Akamanış ımparatorluğu'nun Ege'ye kadar büyümesi
sonucu kuruluşunu etkileyen jeopolitik nedenlerin değişmesiyle birlikte
politik ve emperyal güç merkezlerinden yalıtılmış hale gelmesi, yüksek
rakımı (denizden yaklaşık 1500 m) ve bundan kaynaklanan çok soğuk

kışlar ve kararlı bir düşmana karşı yedi kilometre uzunluğunda ta­
mamlanmamış şehir surlarını savunma ve kovuşlandırmanın askeri 10­
jistik açısından yarattığı zorlukları içermektedir.

Şehir ne genişlemiş ne de gelişmiştir. Bunun yerine (mevsimlik
EBÇ kullanımları ve Daha Dağı'nın doruğunda bir Hitit Imparatorluk ta­
pınağının olası varlığı haricinde) bakir bir alan üzerinde yeni ku­
rulmuştur. Bu nedenle şehir planı mantıklı ve kurucusunun gerekli bul­
duğu veya arzu ettiği tüm öğeleri içeren bir kavramın pratik
uygularpasını gözler önüne sermektedir. Bir kaç yüzyıl kadar sonra
Büyük ıskender, ıskenderiye'yi (Mısır), kendisi şehir surlarının çizgisini
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işaretletlernek ve kamusal ve dini yapıların yerlerine şahsen karar ver­
mek suretiyle kuracaktı. Fakat yeni "ideal" şehirler kurmak kavramı

Yakın Doğu'da (henüz tanımlanmamış olmakla birlikte) Akkadlar'a
kadar veya, Kerkenes'e dönem olarak daha yakın olan, Korsabad gibi
Yeni Asur şehirlerine uzanan köklü bir geleneğe sahiptir. Kerkenes'de,
geliştirilen kentleşme kavramları zincirinin bir halkası bütün halinde gö­
rülebilmektedir. Araştırmanın birincil amacı, tarihi, kültürel ve coğrafi

olarak bu kent coğrafyası kavramlarını belirlemek ve tanımlamaktır.

Şimdiden bazı dikkat çekici sonuçlara varmak mümkündür. Bi­
rincisi, Orta Anadolu platosunun merkezine yakın bir konumda geniş ve
iyi tahkim edilmiş bir dağ şehrini arzu edilir ve gerekli kılan tarihi
dönüm noktası ve bunun Eski Yakın Doğu'nun coğrafi mozaiği içinde
daha geniş anlamda rolünün ne olabileceği sorusudur. Ikincisi, ku­
rucularının olağanüstü isteklerini gerçekleştirmedeki güç ve ba­
şanlandır. Üçüncüsü, şehrin kalıcı olması ve sonsuza kadar varlığını
sürdürmesinin amaçlanmış olmasıdır. Dördüncüsü, kent yapısı ve kent
mekanının oluşturulması ile birlikte askeri, dini ve din dışı mimarideki
ilerilik, kuvettle daha önceden varolan ve henüz tanımlanamamış,büyük
bir olasılıkla o döneme kadar (örneğin, Lidya dönemi Sart'ı hakkındaki

bilgilerimizin oldukça sınırlı olsa da) hiçbir zaman bu derece ileriye gö­
türülmemiş, bir kent tasarımı, savunma lojistikleri, doğal kaynak (özel­
likle su) yönetimi, mimarlık ve yapı teknikleri birikimine işaret et­
mektedir. Sitin hemen hemen hiçbir yönden benzerine daha önce
rastlanmamış olması ve bunun beraberinde getirdiği kavramlar ile ilgili
hiç bir şüpheye yer bulunmadığı da unutulmamalıdır. Beşincisi, şehir

hiç bir zaman tamamlanmamıştır.Yakılarak yok edildiğinde, şehir sur­
larının ve şehirdeki bazı önemli yapı gruplarının taş temelleri dü-·
zeyinden daha yukarıları inşa edilmemişti.Yerleşme kısa süreli, bir ne­
silden daha azdı. Altıncısı, bir iç kale veya akropolü ayıran iç surlara
ilişkin hiçbir iz bulunmamaktadır ki, bu gözlem (her kim olurlarsa ol­
sunlar) kent sakinlerinin yöneticilerine olan bağlılıklarının sorgulanabilir
olmadığını işaret etmektedir.

Kent planı ve uygulamasının merkezi kontrolü, stratejik konumu,
gücü ve büyüklüğü şehrin oldukça geniş bir bölgeler arası alanın hük­
medileceği bir üs olmasının öngörüldüğünün kesin kanıtlarıdırlar. Başka

bir deyişle, şehir imparatorluğunönemli bir kenti ya da büyük olasılıkla

en önemli merkezi olmak üzere kurulmuştu.

Şimdi bu genel sonuçları bir tarafa bırakarak, kent coğrafyası di­
namiklerini incelemeye başlayabiliriz. Kent mekanının bütünü içinde
bazı alanların bir takım belirli kentsel işlevler için ayrılmış olduğu açık-
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tır (Şekil: 2). Mekansal biçimlenişin ana hatlarının kolayca belirlene­
bilmesi ve buna ait veya şehrin yıkıldığı zaman henüz tamamlanamamış

olan kısımları için öngörülen işlevlerin tanımlanabilmesi ya da en azın­

dan tahmin edilebilmesi mümkündür. Bu ögelerin bir kısmı değişen gü­
venilirlik dereceleriyle de olsa belirlenebilmektedirler; bunlar krallığa ait
(saray), dini, askeri, idari (depolar) ve sivil (konut) yapılardır. Buna ek
olarak, şehrin içinde ve dışında tarım ve hayvancılık yapıldığına dair
konumundan kaynaklanan bazı kanıtlar bulunmaktadır. Henüz be­
lirlenememiş ve varlıları kesinleşmemiş olan diğer bazı ögeler ise en­
düstriyel (atölye) ve ticari (dükkan ve çarşı) birimlerdir.

Öne çıkan niteliklerden biri şehrin ve mimarisinin uyarlanabi­
lirliğidir. Genel kavramlar yer şekillerine uyarlanmıştır. Bu durum genel
anlamda, şehir surlarının kapıları, kuleleri ve pekitme ayakları ile bir­
likte topoğrafyanın sunduğu olanaklardan en verimli şekilde ya­
rarlanacak biçimde tasarlanmasında ve saray ile diğer kamu yapılarının

kent dokusu içinde yerleştirilmesinde görülebilmektedir (Şekil: 1, 2, 3b,
4b). Daha alt ölçekte, yapı grupları, sokaklar, binalar, sur kapıları, su
tutma ve kontrol şebekesi mutlaka bulundukları konumdan ve bunun ge­
tirdiği anakaya ve yer şekilleri gibi özelliklerden kaynaklanan hazır yapı

taşı stoğu veya su yönetimi kolaylığı gibi niteliklerden elverdiğince ya­
rarlanmaktadırlar. Böylece, genel kavramın uygulanması asgari çaba ile
sağlanabilmiştir. Sert ve değişmez bir geometrik düzen kurmak için ise
çaba sarfedilmemiştir.Aksine elde edilen sonuç, birbirleriyle ve seçilen
konumun sunduğu olanaklarla uyumlu bir mimari ögeler bütünüdür. Ya­
ratıcılık ve uyarlanabilirliğin başka önemli bir özelliği ise, mimari ile
dağı ve çevresini oluşturan granit kayalar arasındaki ilişkidir. Bu sert ka­
yanın kesilmesi olanaksızdır. Fakat, yatay yarılma düzlemleri boyunca
anakaya kütlelerinden ayrılması mümkündür. Ortaya çıkan taş birimleri
düz yüzeylere sahiptirler ve kolayca istenilen yere nakledilebilmek­
tedirler. Kesilmemiş doğal taş birimlerinin yapılarda kullanılması gö­
rülmemiş bir durum değildir, fakat inşaatçıyı bekleyen sorun yüzeydeki
anakaya kütlelerinin, bir yandan kınlarak taş elde edilmek suretiyle kü­
çültülürken, bir yandan üzerlerine veya yanlarına inşa edilebilecek bi­
çimde düz yüzlere sahip olmasının sağlanmasıydı. Burada kullanılan

yöntem, yüzeydeki anakayaların eğimli veya yuvarlak yüzeylerle ör­
tülmesi idi. Bu çözüm, yedi kilometrelik tahkimatın tamamında ve saray
ile şehir içinde yer alan küçük bir tapınağın anıtsal girişilerinde uy­
gulanmıştı. Konuma ve mevcut tek yapı malzemesi olan grano-diorite
uyum için harcanan çaba göz önüne alındığında, şehrin her yönden ben­
zersizliği ve tam veya yakın paralellerine neden rastlanamadığı daha
kolayanlaşılabilir.
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Yine de, bu uyarlayıcılık ve deneyselliğe varan yaratıcılık düzeyi
tek başına şehrin ve ogelerinin benzersiz nitelikleri için bir açıklama

oluşturarnamaktadır. Oneeden belirlenmiş standartlara uyum şart ol­
saydı, daha makul kaynakları olan bir konum seçilmesi elbette mümkün
olabilirdi. Bu durumda, söz konusu edilen kültürün eski dünyada ben­
zerine nadir rastlanan bir yaratıcılık düzeyi gösterdiği ve yalnızca bu ka­
bulün bile şehrin kurucularının yeni ve farklı bir oluşumdan geldiklerine
ve büyük ihtimalle Anadolu'ya yabancı olduklarına delil teşkil ettiğini

söylemek mümkündür.

Kent Kavramının Bütünselliği

Yukarıda, sitin tekil ve yeni kurulmuş olduğu, yani yeni bir şehir

olarak planlandığı, kovuşlandınldığı ve inşa edildiği belirtilmişti. Ka­
nıtlar şüpheye yer bırakmamaktadır. Şehir surlarının oluşturduğu halka
tek bir yapıdır ve içinde kovuşlandırılan şehir bunun oluşturduğu hatta
uygundur. Şehrin iç kısımları, balon fotoğrafları ve jeomanyetik araş­

tırmalarda açıkça görülebileceği gibi, genellikle cadde ve sokaklarla bir­
birinden ayrılmış çevrili açık alanlardan oluşmaktadır (Şekil: 3a, 3b, 4a,
4b, 5). Su toplama ve kontrol sistemi de ancak merkezi planlama ile
mümkün olabilecek bir bütünlük göstermektedir. Kent mekanının çevrili
açık alanlara ayrılması ve bunlara ait duvarların yapımı da gelişigüzel

değildir ve hem inşaları hem de yerleşimleri bir merkezi yönetimin
kontrolü altında gerçekleştirildikleri izlenimi uyandırmaktadır. Bu çev­
rili açık alanların içinde yapılan jeofiziksel inceleme, fotoğraflardan çi­
zilen planlar ve bunların yüzeyde kontrol edilmesi, daha serbest bir yer­
leşim düzeni ortaya çıkararak, planlayıcı otorite kontrolünün tekil konut
birimleri düzeyine kadar uzanmadığını göstermiştir (Şekil: 3a, 3b, 4a,
4b, 5). Şehir surlarını ile söz konusu açık alanlara ait çevre duvarlarının

ve kamu yapılarının inşasının birlikte yürütülmüş olduğunu öne sürmek
için iki önemli neden bulunmaktadır. Birincisi, taş kaidenin üst yapısını

oluşturacak kerpiç kısım hiçbir zaman inşa edilmediğinden şehir surları

tamamlanamamıştır ki, bu savunma sisteminin şehrin diğer.bölümlerinin
inşasından daha önemli görülmediğini ima etmektedir. Ikincisi, eğer

şehre yerleşilecek idiyse, kentsel yapının mümkün olduğunca erken
tesis edilmesi gerekrnekteydi, çünkü aksi halde, mekan çabucak ve ge­
lişigüzel biçimde düzenlenmiş olacaktı.

İnşaat Hızı

Şehir surları, kamu yapıları ve açık alanlara ait çevre duvarlarının

inşasının ne kadar sürmüş olabileceğini belirlemek mümkün olmasa
bile, gerekli iş gücü ile bunun büyüklüğü ve düzeni hakkında bir takım
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tahminlerde bulunmak olasıdır. Şehir tahkimatı üç yapısal elemandan
oluşmuştur. Bunlar tamamı yontulmamış birimlerden oluşan kuru taş

örgü ile inşa edilmiş, yedi kilometre uzunluğunda, yaklaşık beş metre
genişliğinde ve ortalama iki metre yüksekliğinde yılankavi bir ana duvar,
bu duvara yaslanan kule, pekitme ayakları ve kapılar ile tüm halkanın

dış kabuğunu oluşturan taş kaplı eğri bir yüzeyden (glacis) ibarettir.
Şehir duvarının inşasına ait ölçüler detaylı biçimde hesaplanmamış ol­
salar da, bunlar aşağıdaki hesaplar için yeterli olacaklardır.

Bir işçinin günde 1 metreküp duvar inşa edebileceği sağlıklı bir tah­
min olmalıdır (Bu kabul, Tille Höyük'te işçilerle olan deneyimlerimize
dayanmaktadır ve taş kırma, taşıma, inşaat ile birlikte yiyecek ve su
temin edilmesi gibi lojistik sorunları da göz önüne alan bir genel top­
lamın ifadesidir. Bu tahmin asgari bir düzeye işaret etmektedir, çünkü
taş hemen yüzeydeki anakayalardan elde edilmektedir ve su boldur). 1
metre uzunluğundaki duvarda 10 metreküp taş olduğu düşünülürse (1 x
2 x 5), 10 işçinin günde 1 metre duvar örebileceği, böylece 100 işçinin

de günde 10 metre duvar örebileceği (10 x 10) ortaya çıkmış olur. Bu
durumda, 100 işçinin 100 günde 1 kilometre (100 x 10 = 1.000 m) ve
700 günde ya da 2 yılda 7 kilometre duvar örebilecekleri anlaşılır. Buna
dayanarak ve inşaatın ancak mevsimlik olarak devam etmiş ola­
bileceğini düşünerek, 500 işçinin ana duvarı bir mevsimde ve kuleler ile
taş kaplı eğimli yüzeyden oluşan ikinci basamağı ise bunu izleyen ikinci
bir mevsimde tamamlamalarının mümkün olduğu kabul edilebilir. Bun­
dan çıkarılacak sonuç, surların ve açık alanları sınırlayan çevre du­
varlarının yapımının oldukça hızlı bir biçimde gerçekleştirilmiş ol­
duğudur. Sınırlayıcı faktörler, büyük olasılıkla çevre köylerden toplanan
iş gücünün miktarı, bunlara yiyecek ve su sağlanmasıyla ilgili lojistik
belirleyiciler ve kontrol mekanizmasının etkinliğidir. Bu durumda, bir
yandan savunma sisteminin bir yıl içinde tamamlanmış olabileceğini gö­
zöriüne alırken, diğer yandan da bunun beş yıl kadar sürebileceğini dü­
şünmek mümkündür.

Kerpiç üst yapının inşası ise daha farklı sorunlar ortaya çı­

karacaktır. Dağın yapısı nedeniyle üstünde az miktarda kil mevcuttur ve
bu durum, gerekli olan çok sayıdaki kerpiçin aşağıdaki düzlükte imal
edilmesi ve dağa taşınmasını gerekli kılmaktadır. Ya bu kadar büyük bir
operasyon için gerekli kaynaklar mevcut değildi ya da söz konusu işlem

tamamlanamadan önce şehir düştü. Korkunç sondan bir süre önce yö­
netici otoritenin şehri terketmiş olduğu düşünülebilir. Aslında şehir

başlangıçta öngörülen önemi hiç bir zaman kazanamamış ve bu an­
lamda, tamamlanamadan önce başarısızlığa uğramış olabilir. Bu da, şe-
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hirde gerçekte kimlerin yaşadığı ve bunların şehrin kurucusu olan sal­
tanatla ilişkisinin ne olduğu sorularını yeniden akla getirmektedir.

Kentsel Kavramlar ve Kentsel Bölgeler

Şehrin kurucularının şehir planlaması kavramına sahip olduğu açık­

tır ve bu kabul şaşırtıcı değildir. Şehrin farklı kısımları bugün kentsel
ögeler olarak nitelendirilebilecek, özel işlevlere sahiptir (Şekil: 2). Belirli
bölgelerin yanyana gelişi ve aralarındaki ilişki, bunların altında yatan
bilinçli ..veya bilinçsiz felsefenin anlaşılmasında bir araç niteliğine sa­
hiptir. Ozellikle askeri, krallığa ait (saray), dini, idari, sivil (konut) ve
henüz tanımlanamamış diğer işlev bölgeleri arasındaki ilişkiler in­
celenebilir. Her bölgenin konumunun, savunma, ulaşılabilirlik, kumanda
ve kontrol, su, manzara, iklimsel özellikler ve diğer bölgelerle ilişkiler

gibi niteliklerini gözönüne alacak biçimde şehir topoğrafyasına uyar­
lanmış olması, her birinin diğerlerine oranla değişkenlik gösteren önem
ve gereksinimlerinin ne olabileceğinin düşünülerek tasarlandığını ortaya
koymaktadır.Askeri endişeler diğerlerine nazaran daha önemli görülmüş
olmalıdır. Şehir surları ve kapılarının inşasında, Kapadokya Kapısı'nın

hemen içerisinde yer alan ve askeri amaçlı olabileceği düşünülen alan­
ların (Şekil: 2) hem saray yapı grubuna hem de şehrin depolarına yakın

olacak biçimde kovuşlandırılmasında ve bu alan ile diğer şehir kapıları

ve şehir duvarının iç kısmında kesintisiz olarak devam eden ve savunma
amaçlı olabileceği öngörülen (fakat büyük ihtimalle tamamlanamadığı

için daha sonra başka yapıların istilasına uğrayan) askeri şerit arasında

göreceli de olsa haberleşmede kolaylık sağlanmasında harcanan emek ve
gösterilen ustalık, ilk bakışta diğerlerinden farklı olduğu izlenimi veren
önemli bir alana işaret eder gibi görünmektedir. Fakat bu görüşü des­
teklemeyen en önemli nokta, şehrin kuzey ucunun da dışında Ka­
rabaş 'ta bulunan ve askeri endişelere verilen önernin gösterdiğinin ak­
sine, öngörülen tehdidin ne o kadar kuvvetli ne de o kadar yakın

olduğunun düşünülmediğine işaret eden, sur dışındaki büyük tapınaktır

(Şekil: 6, 7). Burada yapılması gereken bir uyarı bulunmaktadır: Ka­
rabaş 'taki yapının işlevi henüz kesinlik kazanmamıştır ve surdışında

bulunmasının altında bir mezar anıtı olması veya gerekli dini saflığın

sağlanması gibi farklı nedenlerin yatıyor olması mümkündür. Daha
sonra, sur içinde daha küçük bir tapınağın daha bulunduğu (Şekil: 8) be­
lirlenmiştir. Ayrıca, sarayın da yanından geçen geniş caddenin batı

ucunda bulunan bir başka yapının da (Şekil: 2) en azından törensel veya
dini bir işlevi olması ve hatta Kerkenes Dağ'ın en yüksek noktasında

Gözbaba'da yer alan ve daha sonraki dönemlere ait yapı kalıntılarının al­
tında kalmış olan ikinci bir sur dışı anıtla ilişkilendirilmesi mümkün
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görünmektedir. Şehir içindeki kentsel bölgeleşmenin anlaşılmasındaöne
çıkan sorun, dini anıtların kesin olarak belirlenmesi ve bunlar ile saraya
ait yapılar arasındaki ilişkilendirmenin sağlıklı biçimde tanımlan­

masıdır.
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Şekil 4a: Jeotiziksel araştırma alanı D2'nin manyetik haritası. Dl'in güneyini kap­
sayan bu alamn da üzeri silte örtülü olup, yerleşime ait veriler jeomanyetik
araştırma ile elde edilmiştir.

o 5 19 20
yı i

Şekil 4b: Jeotiziksel araştırma alanı D2'nin planı. Şekil 4a ve yüzeyaraştırması veri­
lerinden yararlanılarak çizilmiştir.

353



354

Şekil 5: Jeofiziksel araştırma alanı Dt ve D"yi gösteren sıcak hava ba­
lonu fotoğrafı. Resmin orta-üst kısmında görülen siyah leke Şe­

kil3a ve 3b'nin üst kısmında da görülen bir su havuzudur. YÜ­
zeyde ve balon fotoğraflarındaalanların çevre duvarlarının gö­
rülebilmesine rağmen, içlerinde bulunan yapılar tamamen top­
rak altında olduklarından, varlıkları ilk olarak bu manyetik
haritadan anlaşılmıştır.İki odalı ve avlulu yapılar, oda dizileri,
vb. birimlerden oluşan üzerleri siltle örtülmüş bu yapı alan­
larına yerleşildiği ve bir yangındayok olan tek bir yapı katının

bulunduğugörülmüştür.
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Şekil 6: Karabaş'ta bulunan sur dışı tapınağınınplanı
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Şekil 7: Karabaş'ta bulunan sur dışı tapınağının plan rekonstrüksiyonu. Karşılaştır­

malı çalışmalarda, bu etkileyici anıtın planına benzerlik gösteren başka bir
Demir çağı yapısına rastlanamamış olmakla beraber Kültepe'de bulunan
Orta Bronz çağı tapınakları ile arasında yüzeysel bir benzerlik bulunduğu

görülmüştür.
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Şekil 8: Şehir içinde yer alan bir başkatapınağaait plan. Bu yapı, arka kısmındagörü­
len eğimli taş döşeli yüzeyler gibi, Kerkenes'deki diğer yapılarda da rastlanan
fakat başka yerde örneği bulunmayan bazı mimari özelliklere sahiptir.
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DOGANHİSAR, ILGIN, KADINHANI VE

SARAYÖNÜ YÜZEYARAŞTIRMALARI 1995

Hasan BAHAR*

Konya ilinin Ilgın, Doğanhisar, Kadınhanı ve Sarayönü ilçelerinde
18.09.1995 - 30.09.1995 tarihleri arasında ekibimiz yüzey araştırmaları­

nı gerçekleştirmiş (Harita: 1.) ve etüdlük keramik buluntuları Konya Ar­
keoloji Müzesi'ne teslim etmiştir. Ekibimiz Yrd. Doç. Dr. Hasan
Bahar' ın başkanlığındaArş. Gör. Alpay Bizbirlik, Arş. Gör. Güngör. Ka­
rauğuz, Arş. Gör. Ozdemir Koçak Ye Kültür Bakanlığı Temsilcisi Omer
Faruk Türkan'dan oluşmaktaydı.

Çalışmalarımıziki ana grupta özetlenebilir: 1) Prehistorik çağlardan

Orta Çağ'a kadar eski çağ yerleşmeleri, 2) XVI. YüzyılOsmanlı tahrir
defterlerinde isimleri geçen ve bugün yerleri bilinmeyen köylerin.. lo­
kalizasyonu (Bu çalışma ile ilgili değerlendirmemiz Selçuk Uni­
versitesi'nin "ProfDr. Nejat Giiyünç'e Armağan" adlı dergisinde çı­

kacaktır).

Araştırma alanımız ise A) Doğanhisar, B) Ilgın, C) Kadınhanı, D)
Sarayönü ilçeleri ve çevreleri olmak üzere dört ana başlık altında de­
ğerlendirilebilir.

Ayrıca Konya ili Meram ilçesi Hatip Köyü'nde bulunan Hatip Su
Anıtı ( Kurunta Anıtı) hakkında, tahrip olma endişesiyle bir rapor ha­
zırlanılarak 16.01.1996 tarihli dilekçemizle T.C. Kültür Bakanlığı Konya
Kültür ve Tabiat Varlıklarını Koruma Kurulu Müdürıüğü'ne bil­
dirilmiştir. Kurul 14.02.1996 gün ve 2479 sayılı kararı ile anıtı ko­
rumaya almıştır. Aşağıda anıtın bilimsel önemi hakkında kısaca du­
rulacaktır.

(*) Yrd.Doç.Dr.Hasan BAHAR, Selçuk Üniversitesi Fen-Edebiyat Fakültesi Tarih Bölümü ­
KONYA
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A) Doğanhisar ve Çevresi

1)- Kızılışık Höyük: Araştırmalarımızda ilk ziyaret edilen höyük
Kızılışık Höyük olmuştur.Höyük Doğanhisar 'ın 2 km kuzeyinde yer al­
maktadır. 100 x 100 x 15 m boyutlarındadır. Ilk değerlendirmemize göre
keramik buluntular Kalkolitik (KaL), Ilk Tunç çağı (ITÇ), II. bin, Demir
çağı (DÇ), ve Klasik çağı yansıtmaktadır.

2- Çebişli Höyük II: Doğanhisar'ın 8 km kuzeyinde yer alır. Geçen
yıl aynı vadi de ve aynı mevkide yaklaşık 5 km kuzeyde saptadığımız

höyüğe Çebişli (Argıthanı sınırları içinde) ismi verildiğinden, bu ikinci
höyüğe de Çebişli denilmesi nedeniyle bu höyüğü Çebişli II olarak ad­
landırdık. Çebişli II'nin boyutları 30 x 75 x 25 m dir. Ali çayı'nın ba­
tısında yer alan höyükte kaçak kazılar yapıldığı, höyük tepesindeki,
yakın zamanda 3 m genişliğinde. ve 5 derinliğinde açılan açmadan an­
laşılmaktadır. Buluntular, KaL. ITç. II.bin ve Demir Çağır") yansıt­

maktadır.

3- Karahöyük: Doğanhisar'ın 4 km kuzeyinde Çebişli Deresi ile Ali
çayı'nın birleştiği alanda yer alır. 300 x 200 x 20 m boyutlarında olup
höyüğün doğu eteklerinden geçen toprak yol günden güne höyüğü tahrip
etmektedir. Keramik buluntular içinde KaL. ITÇ. II.bin ve oç. dikkati
çekmektedir.

B) Ilgın ve Çevresi

Geçen yılki yüzey araştırmalarımızınyoğunluğu Ilgın ve çevresinde
geçmişti. Bu yıl Ilgın ve çevresinin gidemediğimiz eksik kalan kı­

sımlarında araştırmalarımız devam etti.

1- Öziçi Höyük (Aşağı Çiğil ): Aşağı Çiğil 'in 2 km doğusunda, 150
x 100 x 10 m boyutlarında bir höyüktür. Kalkolitik, ITÇ ve II. bin ke­
ramikleri elde edilmiştir.

2- Eski Kaleköy Höyük: Ilgın'ın yaklaşık 7 km doğusunda, Kaleköy
ve Karaköy köylerinin yol ayrımında bulunmaktadır. Kaleköy'ün Os­
manlı Dönemi yerleşmesi de burada bulunmaktadır. Osmanlı yer­
leşmesinin doğusunda Kaleköy ve Atlantı yollarının üzerinden geçtiği

tahrip olmuş 150 x 30 x 3 m boyutlarında bir höyük bulunmaktadır. Hö­
yüğü kesen yolun batısındaki yamaçta 400 x 250 m lik bir alarıda aynı

dönemde yerleşilen bir yamaç yerleşmesi bulunmaktadır.Burada ITÇ ve
Geç Antik dönemlere ait keramik parçaları bulunmuştur.
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Ayrıca Ilgın'ın 5 km doğusunda Osmanlı Dönemi'nde kullanılan tuz
yolunun güzergahını ışılar mevkiinde takip ettik. Bu yol güzergahının

Atlantı ve Çiğil boyunca uzandığını, Osmanlı Dönemi mezarları ile tes­
pit etmiş durumdayız. XVI. Yüzyıl Osmanlı tahrirlerinde Akşehir ka­
zasına bağlı Aksungur Köyü olarak geçen ve yeri bilinemeyen köyün
bugün Sungurbey Türbesi olarak bilinen Ağalar Köyü'nün 3 km do­
ğusunda olduğunu tespit ettik.

C) Kadınhanı ve Çevresi

Kadınhanı ve çevresinde ilk ziyaret ettiğimiz bölge Atlantı çevresi
oldu. Atlantı'da çeşitli dönemlere ait höyükler tespit edildi.

1- Karatepe Höyük (Atlantı): 200 x 150 m boyutlarında olup At­
lantı 'nın 6 km doğusundadır. Buluntuları II. bin, Hellenistik ve Roma
dönemlerine aittir.

2- İmircik Höyük: Atlantı 'nın 3 km doğusunda, 100 x 75 x 100 m
boyutlarında bir höyüktür. KaL., tT.Ç., II. bin ve Antik Dönem ke­
ramikleri vermektedir.

3- Cihangir Tepe: Atlantı 'nın 1.5 km güneydoğusunda boyutları 100
x 75 x 7 m dir. MD. i. bin keramikleri vermektedir.

4- Gümüşlü Höyük: Atlantı'nın 3 km doğusunda, boyutları 125 m x
150 x 25 m dir. Buluntuları İTÇ., M.Ö. II.bin ve DÇ. dönemlerine aittir.

5- Kökez Höyük; Kadınhanı'na bağlı Kökez Köyü'nün 4 km gü­
neydoğusundadır. Boyutları 500 x 500 x 50 m dir. Bölgenin en büyük hö­
yüklerinden biri olan höyükte, daha yeni yapılmış kaçak kazılara ait
izler mevcuttur. Bu kazılardan biri ayak izleri ve atılan taze topraktan an­
laşıldığına göre bir kaç gün önce yapılmıştır. Höyüğün güneyinde yak­
laşık 8 m derinliğinde ve 2 m çapında derin bir çukur kazılmıştır. Bu
derinlik boyunca kültür tabakalarının devam ettiği görülebilmektedir.
Buluntu olarak KaL., ITÇ., II. bin, Demir çağ, Antik ve Orta çağ (Sel­
çuklu) keramikleri bulunmaktadır. Höyüğün doğu yönünden bir su kanalı

geçmekte, bu kanalın doğu yönünü izleyen 4 adet tümülüs bu­
lunmaktadır. Bu tümülüslerde de 5 m'ye varan çukurlar kazılmıştır. Tü­
mülüs yüzeyinde de yapımından sonraki dönemleri yansıtan yerleşme

izleri vardır.

6- Büyük Höyük (Kadınhanı): Kadınhanı 'nın 500 m doğusunda,

Konya karayolunun 100 m kadar kuzeyinde, 150 x 1000 x 30 m boyut-
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larındadır. KaL., İTÇ, II. bin, DÇ. ve i. binin çeşitli safhalarına ait ke­
ramik buluntuları vermektedir. Büyük Höyük'ten kuzeye doğru 500 m
gidildiğinde yüzeyde keramik buluntular ele geçmektedir. Halkın Küçük
Höyük olarak adlandırdığıbu kesim bir yüzey yerleşmesidir.

7- Şahören: Kadınhanı'nın 13 km doğusunda, İstanbul - Konya ka­
rayolunun 3 km batısında yer alan köyün güney ve batısında Antik ve
Orta çağ dönemlerinden kalan yerleşme izleri vardır. Köyün 200 m gü­
neyinde konglemera zemin altında bir nekropol alanı bulunmaktadır.

Köylülerin verdiği bilgilere göre: Bu nekropol definecilerin özellikle ge­
celeyin uğrak yeri olmuştur.

D) Sarayönü ve Çevresi

Sarayönü tarihi eserler bakımından zengin bir ilçemizdir. Şehir için­
deki mezarlık duvarlarında, çeşmelerinde ve sokak aralarında yüze
yakın mezar steli ve mimari parça bulunmaktadır. Bunların bir kısmı be­
lediye tarafından kentin batısında bulunan Hurdalık mevkiine ta­
şınmıştır. Bu eserlerin bir yerde toplanarak düzenli bir şekilde ser­
gilenmesinde yarar vardır. Ya da Konuklar Devlet Uretme Çiftliği'ndeki

Roma stelinin çiftlik yetkilileri tarafindan korunduğu gibi, bu hususta
resmi dairelerin duyarlı davranması, tarihi eserlerin geçici olarak ko­
runması yolunda iyi bir çözüm olabilir.

1- Zengi Höyük: Zengi Köyü'nün 500 m kuzeyinde bahçe içinde yer
alır. 50 x 50 x 10 m boyutlarındadır. Çevresinde ziraat yapıldığı için kü­
çülme eğilimindedir. ITÇ, II. bin, Hellenistik ve Roma Dönemi bu­
luntuları vermektedir. Ayrıca köyün 600 m uzağında, Çingen Mezarlığı

denilen yerde, defineciler tarafından kazılan alanda Roma Dönemi ke­
ramik parçaları çıkarılmıştır. Köyün içinde antik dönem mimarisi ve
mezarlarına ait steller bulunmaktadır.

2- Konar Höyük: Eski ismiyle Kirlikuyu, yeni ismiyle Konar
Köyü'nün kuzeydoğusunda,Sarayönü' nün ise 6 km doğusunda yer alır.

1986 yılında Semih Güneri tarafından ziyaret edilmiştir. 300 x 300 x 40
m boyutlarda olan höyüğün güneydoğu yönü tahrip edilmiştir. Batı yö­
nünde de köyün mezarlık alanı bulunur. Buluntu olarak II. bin yo­
ğunlukta (Resim: 3), ITÇ ve i. binin çeşitli safhalarını temsil eden ke­
ramikler görülmektedir.

3- Akdoğan Höyük: Sarayönü'ne 10 km uzaklıkta, Konar Köyü'nün
ise 4 km güneyindeki Akdoğan Köyü'nün güneyindedir. 200 x 200 x 30
m boyutlarındadır. Buluntu olarak KaL, İTÇ., II. bin ve Hellenistik dö­
nemlere ait keramik vermektedir.
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4- İbrahim Dede Höyüğü: Karatepe Köyü'nün 4 km kuzeyinde yer
alır. 20q.x 200 x 35 m boyutlarındadır. Şimdi kaldırılmış olan Konuklar
Devlet Uretme Çiftliği'nin hayvan mandırası tarafından höyüğün doğu

yönü tahrip olmuştur. II. bin, Demir Çağ ve Orta Çağ keramiği ver­
mektedir ve ayrıca bunlar arasında Miken türü keramikler de bu­
lunrnuşturıkesim: 6).

5- Karatepe Höyüğü: Karatepe Köyü'nün 4 km kuzeybatısında, 250
x 250 x ~O m boyutlarında üzerinde tarım yapılan bir höyüktür. Bu­
luntuları, ITÇ., II. bin ve Hellenistik dönemlere aittir.

6- Pazar Höyük: Sarayönü - Başhöyük yolunun üzerinde olup, Sa­
rayönü'nün 1 km doğusundadır. 200 x 200 x 35 m boyutlarındadır. Batı

kesiminden toprak alınmış, üzerinde de halen tarım yapılmaktadır. İTÇ.,
II. bin, Demir Çağ, Helenistik ve Antik Dönem'e ait keramikler ver­
mektedir.

7- Başhöyük Höyüğü: Başhöyük kasabasının kuzeyinde yer alır.

300 x 300 x 20 m olduğu anlaşılan höyük büyük bir tahribat görmüş ol­
masından dolayı 50 x 100 x 15 m boyutlarına kadar küçülmüştür.

. Buluntuları, KaL, İTÇ., II. bin, DÇ. ve Orta Çağ'a aittir. Başhöyük
Ilköğretim Okulu bahçesi ve bahçe duvarının dış kısmında antik ki­
tabeler bulunmaktadır.Ayrıca höyüğün 100 m güneyinde çeşme taşında

antik bir kitabe yer almaktadır.

8- Gamel Höyük (Yenice Höyük): Sarayönü'nün 1,5 km kuzeyinde,
. eski Zengen yolu, Yenice mevkiindedir. 100 x 75 x 10 m boyutlarındadır.

Höyük üzerinde tarım yapıldığından tahrip olmuştur. II. bin, ı. bin ve
Antik buluntular elde edilmiştir. Ancak bu keramikler tarım nedeniyle
yıpranmış formsuz olup, dönemlerini sağlıklı değerlendirmemiz güç­
leşmektedir.

9- İrmelik Höyük: Sarayönü - Karatepe yolunun 3. km'sinde yoldan
500 m doğuda yer almakta iken tarım nedeniyle yok edilmiştir. Şimdi 2
m yüksekliğinde 200 x 100 m lik bir alana sahiptir. Üzerinde KaL,İTÇ.
ve II. bine ait keramik parçaları bulunmaktadır.

10- Dede ..(Dedenin) Höyük: Sarayönü'nün 2 km kuzeyinde, Ko­
nuklar Devlet Uretme Çiftliği yolunun 1 km batısında yer alır. 500 x 300
x 40 m boyutla-rındadır, Doğu yönü toprak alınarak tahrip edilmiştir.

Höyüğün kuzeyi Konuklar Devlet Uretme Çiftliği'nin alanı içindedir.
ITç., Dç., Hellerıistikve Roma Dönemi keramikleri bulunmaktadır.
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11- Ladik Höyük: Ladik kasabasının Tepe Mahallesi'nin bulunduğu

alan içinde yer alır. 500 x 500 x 50 m boyutlarındadır. Hellenistik ve
antik çağlara ait buluntular elde edilmiştir. Höyük üzerindeki modern
yerleşmeden dolayı tarihlerneye yarayacak keramik malzeme bu­
lunamamaktadır. Antik Dönem'in önemli kenti Laodika Combusta'nın

burada yer almış olmasından,Antik Dönem'i simgeleyen yüzlerce mi­
mari parça ve mezar stelini kasaba içinde bulmak mümkündür. Bu eser­
lerden bir kısmını belediye bir yerde toplayarak koruma altına almaya
çalışmaktadır. Yine de çevrede oldukça fazla mimari parça dağılmış

durmdadır. Ladik'in 1 km doğusunda Hac Pınarı'nda büyük bir yapıya

ait sütun ve yazıtlı alınlık parçaları dikkati çekmektedir. Ancak burada
daha sistematik bir koruma faaliyetinin olması faydalı olacaktır.

Başlı başına bir araştırma konusu olabilecek Ladik, Antik
Dönem'de Laodicea Combusta olarak bilinmekteydi'. Kuruluşu ko­
nusunda farklı görüşler olmakla birı ikte çoğunlukla Hellenistik
Dönem'de kurulduğu kabul edilmektedir. Ozellikle Hellenistik ve Roma
dönemlerinde önemli bir yol kavşağında- olması nedeniyle yıldızı par­
layan Ladik Bizans Dönemi'nde gerilemiştir. Bu dönemde resmi Bizans
kilisesine ters düşmüş, adeta kilise listelerinden afaroz edilmiştir. Or­
todoks Bizans dini doktrinin karşısında Ladik ve çevresinde No­
vatiansların olduğu mezar stellerinden de ortaya konmuştur' .

12- Ertuğrul Höyük: Ertuğrul Köyü'nün doğusunda, İstanbul- Konya
karayolunun güneyinde yer alır. 200 x 200 x 30 m boyutlarındadır.

Höyük, eteklerinde tarım yapıldığı için küçülmeye yüz tutmuştur. ITç.,
II. bin, DÇ. ve i. bin keramikleri vermektedir.

13- Çeşmelisebil Höyük: Çeşmelisebil kasabası içinde yer alan
höyük tescillidir. ITÇ., II. bin, nç., Hellinistik, Roma ve Osmanlı dö­
nemlerine ait keramikler bulunmuştur. Ayrıca Çeşmelisebil belediye bi­
nası bahçesinde Antik Dönem'e ait 4 adet mezar steli ve 1 adet mimari
alınlık parçası bulunmaktadır.

14- Kuyulusebil Höyük: Höyük köyün doğusunda 300 x 300 x 40 m
boyutlarındadır. II. bin, DÇ., Hellinistik ve Roma dönemlerine ait ke­
ramikler bulunmuştur.

15- Kurşunlu Kale: Kurşunlu Köyü'nün 4 km güneyinde halk ta-

(i) Strabon, XIV II,664. Ramsay,ATC. s. 29,37,
(2) Ramsay, ATC. s.41
(3) W. M. Calder" Eipgraphy of Anatolian Heresies", Ramsay... Anatelian Studies 1923, s.

70vdd.
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rafından Kale olarak adlandırılan yüksek kayalık bir tepede yer alır.

Konya Ovası'na hakim olan bu nokta güneyindeki Sızma Vadisi'ni de
kontrol eden stratejik bir noktada, yer alır. M.O. II. bin, Demir çağ ve
Antik yerleşmeye ait keramik parçaları bulunmuştur. Ancak mimari ka­
lıntılar yok olmuştur.

Sonuç olarak Konya'nın batı kesimindeki bu iki yıllık çalışmamız

önümüzdeki yıllarda da devam edecektir. Kısa sürede elde edilen so­
nuçlar son derece verimli olmuştur. Neolitik çağlardan günümüze kadar
farklı dönemleri temsil eden yerleşmeler tespit edildi. Tespit edilen yer­
leşmeler, dönemleriyle birlikte tabloda verildi. Prehistorik çağlardan

Orta Çağ'a kadar yaklaşık 79 merkez görüımüştür. 51 merkezde ITÇ, 44
merkezde II.bin, 37 merkezde Antik (Roma-Erken Bizans), 32 merkezde
DÇ., 26 merkezde Kalkolitik, , 23 merkezde Hellenistik, 10 merkezde
Klasik ve iki merkezde Neolitik kültür izleri bulunmuştur. Bu dö­
nemlerle ilgili ayrıntılı çalışmalar devam etmektedir. Ekibimiz her dö­
nemi ayrı ayrı değerlendirerek diğer komşu bölgelerdeki kültürlerle kı­

yaslamasını yapmaktadır. Ilk verilere göre araştırma bölgemiz orta, batı

ve güneybatı küıtürleri arasında bir kesişme noktasında olduğunu yan­
sıtmaktadır. Bu konuda yörede yüzlerce keramik parçası toplanmıştır.

Ekte bir grup örnek verilmiştir. Yüzey araştırmalarımız Konya merkez
ilçeleri ve güney ilçeleri boyunca devam edecektir.

Yukarıda da değindiğimiz gibi burada Hatip (Kurunta) Anıtı hak­
kında kısaca bilgi vereceğiz.

Hatip (Kurunta) Anıtı

Hatip kasabası Konya il merkezinin 16 km güneyinde yer alır. Bu
kasabanın güneyinde çeşitli gözlerden çıkan su kaynakları ile kayalıklar

bulunur (Resim: 9). Su kaynaklarının çıktığı kayalıkların kuzey cep­
hesinde kaynak gözlerinden yaklaşık 7-8 m yükseklikte bir insan figürü
ile hiyeroglifler yer almaktadır. Bu anıt ve yazıtlar ilk kez tarafımızdan

1994 yılında görüldü. 1995 yılı Aralık ayında önünde balıkçılık için ya­
pılan havuz çalışmaları olduğunu öğrendik ve durumu tespit ederek ra­
porumuzu Konya Kültür ve Tabiat Varlıklarını Koruma Kurulu'na bil­
dirdik. Kurulun aldığı kararla anıt, koruma altına alındı. Kurulun bana
gönderdiği koruma kararında daha önce anıtla ilgili herhangi bir ça­
lışmadan söz edilmemektedir',

(4) Anıtlar Kurulu'nun aldığı bu karardan haberdar olan Konya Arkeololoji Müzesi araş­

tırmacılarından Arkeolog Osman Ermişler. kendisinin i 993 yılında bu anıtla ilgili olarak
Konya' daki yerel basından "Yeni Konya Gazetesi "nde bir yayın yaptığını ve anıttaki yazıtla

ilgili bir bilgisinin olmadığını söylemiştir. Daha sonra 20. 5. i 993 sayılı Yeni Konya ga­
zetesi'ndeki haber niteliğindeki yayını gördüğümde anıttaki yazıttan söz edilmediği gö­
rülmektedir.
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Üst kısmı tahrip olmakla birlikte figür 2 x 1.75 m boyutunda ve 5
cm'lik derinliğine sahip bir panoda yer almaktadır. Figürün 1 m kadar
gerisinden hiyeroglif işaretler başlamaktadır.Hanyeri-Gezbel ve Hemite
kabartmalarındaki rölyeflerin de arkasında hiyeroglif lejandlar bu­
Lunmaktadır".

Hiyeroglif işaretlerin bulunduğu kısım ve figürün bulunduğu pano
2 x 5 m boyutunda düzeltilmiş geniş bir yüzeyin parçalarıdır. Figür ile
mevcut hiyeroglifler arasında da hiyeroglifler yazılıdır, ancak zamanla
oluşan tahribat ve yosunlaşmadan dolayı görülemernektedir (Resim: 10).
06. 05. 1996 tarihinde Konya Dağcılık Federasyonu'ndan Osman Tekin
ve Arif Solmaz'ın sağladıkları dağcılık malzemeleri ile bu alana tır­

manma imkanım oldu. Yumuşak bir fırça ile yosunlar temizlenince anı­

tın asıl can alıcı noktası olan kısmı, Kurunta'yısimgeleyerı geyik kısmı,

gün ışığına çıkarıldı. Bunun üzerine Istanbul Universitesi öğretim üye­
lerinden Prof. Dr. M. Ali Dinçol ve Doç. Dr. Belkis Dinçol ile görüştük.

18. 05. 1996 tarihinde anıta gelerek çalışmalarımıza yardımcı oldular.
Fotoğraflar ve çizimler üzerinde, ayrıca dürbün ile anıttaki yazıtlar titiz
bir çalışma sonucu okundus.

Burada yer alan insan figürü sola doğru adımını atmış, sola
dönük bir vaziyette durmaktadır. Hitit sanatının genel kurallarına uygun
olarak baş ve bacaklar profilden verilirken, gövde cepheden veril­
miştir? Dizleri ve kolları açıkta bırakan kısa, dar bir tunika/giysi var­
dır. Elbisenin kısa kollu oluşu sol omuzda belirgin bir şekilde far­
kedilmektedir. Bu durum çağdaşı olan diğer Hitit anıtlarında görülen bir
özellik değildir", Giysinin önündeki kıvrım eteğe kadar inmektedir. Bu
tür kıvrımlar başta Gavurkale olmak üzere Hitit sanatında görülen önem­
li bir özelliktir". Başında kalot (sivri külah) ile fazlaca tahrip olmasına

rağmen, yine. de seçilebilen, uçları yukarı doğru kıvrık ayakkabılar bu­
lunmaktadır. Ileri doğru uzanan sol eliyle bir mızrak, göğsüne doğru çek­
tiği sağ eliyle de bir yay tutmaktadır. Bu, MD. II. binin ikinci yarısında

güneyde Toroslar'da ve Batı Anadolu'daki yerel krallara ait kabart­
malarda yaygın olarak görüıen bir özelliktir. Prof. Dr. A. M. Darga ta-

(5) K.Bittel, Die Hethiter, München, 1976, s.180, res., 201-2; A.M.Darga, Hitit Sanatı, İstanbul
1992, s.182 vd., Res., 184, 186-7.

(6) Çalışmalarımızın ileri safhasında Konya Dağcılık Federasyonu'ndan Osman Tekin ve Arif
Solmaz'ın yardımları ve ayrıca Prof. Dr. M. Ali Dinçol ve Doç. Dr. Belkis Dinçol'un hiye­
roglif kitabeyi okumaları ve kitabenin önemi hakkında Araştırma Sonuçları Top­
lantısı'ndaki açıklayıcı bilgilerinden dolayı kendilerine teşekkür ederiz.

(7) Darga 1992, s.182, res.184,189,193.
(8) Bittel, Res.206-7,267-8; Darga,Res.,129,187-9.
(9) Darga, 5.184-5; Bittel, s.178-9.
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rafından, İmamkulu, Hanyeri-Gezbel, Hemite ve Karabel rölyeflerinde
betimlenen mızrak ve yay, yerel kralların "krallık simgeleri" olarak yo­
rumlanmakta ve ayrıca mızrağın Hititler'de bir "kült objesi" olduğu be­
lirtilmektedir'". Ayrıca figürde sol kolun altından sağ kalçaya doğru eğik

olarak uzanan bir kama ve kabzası seçilebilmektedir. Hatip Anıtı'nda da
Gavurkale kaya kabartmasında olduğu gibi Hitit sanatının bir özelliği

olarak elbisenin ön kıvrımı kamanın üzerinden geçirilmiştir".

Figürün başındaki külahın kıvrımları oldukça iyi seçilebilmektedir.
Külahın üst kısımları kırık olduğundan üzerinde herhangi bir şeklin var­
lığı ya da yokluğu anlaşılamamaktadır. Ancak Prof. Dr. M. A. Dinçol ve
Doç. Dr. B. Dinçol 'un belirttiğine göre külahın ön kısmında iki boynuz
yer almaktadır. Bu da, figürün bir tanrı figürü olduğunu göstermektedir.
Külahın hemen altındaki kulak ise oldukça belirgindir. Fazla belirgin 01­
mamakla birlikte gözün badem şeklinde olduğu anlaşılmaktadır. Yüz
hatları fazlaca tahrip olduğundannet bir şekilde seçilernemektedir.

Anıtın bulunduğu kayalık ve çevresinde yaptığımız yüzey araş­

tırmalarındada olumlu sonuçlar aldık. Doğu ve batı yönünde iki tepeden
meydana gelen bu kayalık yaklaşık ı00 m yükseklikte ve ı km çapında

geniş bir yayılım gösterir. Doğu tepesinde ve tepenin doğu eteklerinde
M.O. i. binin başlarından Osmanlı Dönemi'ne kadar çeşitlidönemlerde

yerleşme izleri saptandı. Anıtın 250 m kadar batısında bulunan batı te­
pesinde ise M.Ö. II. bine ait olabilecek sur izleri, M.Ö. II. bine ve M.Ö. i.
binin erken dönemlerine tarihlenebilecek keramik buluntular tespit edildi.
Bu keramik malzemelerin bir kısmını Geç Bronz Çağ'a'> ait olanlar teş­

kil etmektedir.

Hititler Dönemi'nden stratejik bir kaleye ait olduğu sanılan surların

yer yer temel taşları kalmıştır.çoğu kesimlerde temelleri de yok olan bu
sura ait 4 kulenin izleri görülmektedir. Temel taşları çift sıra halinde ko­
nulmuştur. Bu taşların aralarında boşluklar mevcuttur. Bu boşlukların

moloz taşlarla doldurulduğu anlaşılmaktadır.Taş boyutlarının ortalama
70x gOx40 cm olduğu görülmektedir.

Sözünü ettiğimiz dönemde Konya bölgesi, Hititler'in Batı Anadolu
ve Akdeniz politikalarındaönemli bir yere sahiptir. Bu yüzden Hititler ilk
dönemlerden itibaren bölgeyi ellerinde tutmaya çalışmışlardır'>. Burası

Muwattalli 'nin Mısır seferi öncesi politikasında daha öncelikli bir ko-

(lO) Darga ,s.183-4.
(l i) Bittel,res. i 99-200; Darga,res.188-9.
(12) Mimari ve keramik konusunda ileride ayrıca bir çalışma yapacağız.

(13) J.Garstang- O.R. Gurney, The Geography of the Hittite Empire, London 1959, s. 60 vd.
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numa ulaşmıştır. Çünkü Muwattalli Kadeş Savaşı'na gittiği sırada ku­
zeyden Hitit başkenti Hattuşa'ya gelebilecek Kaşka saldırılarından en­
dişe duyarak başkentini Tarhuntaşşa'ya taşırruştir'". Tarhuntaşşa

Konya ile Akdeniz arasında yer alan bir bölgedeydi ve Kadeş Sa­
vaşı'ndan sonra da önemini korumuştur. Bölgeye Hitit hükümdar ai­
lesine mensup ve Hattuşa'da oturan hükümdarlarla eşit haklara sahip
krallar atanmaktaydı. Hitit devletinde bu ayrıcalık sadece Tarhuntaşşa

ve Kargamış Krallığı'na verilmekteydi'>. Ancak Hatip anıtından çı­

karılan sonuca göre Kurunta'nın bir darbe ile Hattuşa'da bir süre kral ol­
duğu anlaşılmaktadır .

Kabartmanın su kaynağının üzerinde yer almasından dolayı bu­
rasının bir su anıtı, ya da bölgenin jeopolitik öneminden dolayı yollarla
bağıntılı bir anıt olduğu düşünülebilir. Anıttaki yazıtın okunmasıyla bu
anıtı Kurunta'nın yaptırdığı kesinlik kazanmıştır. Ayrıca Hatip Ka­
yalığı üzerindeki kültürel kalıntıların da yardımı ile Hatip ve çevresinin
Tarhuntaşşa Krallığı'nın merkezi şehri Tarhuntaşşa olduğu da dü­
şünülebilir. Ileriki yıllardaki çalışmalarımızda bu netlik kazanacaktır.

(14) K. Bittel, Grundzügede, Tübingen 1950, s.54
(15) H. Rith, The Archeology and History of Western Anatolia during the Second Millenium

B.C.•Pensylvania 1974, s.225-30.
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Resim 1: Prehistorik Dönem keramiklerİ

Resim 2: Prehistorik Dönem kulp örnekleri
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Resim 3: M.Ö. II.bin keramik örnekleri

Resim 4: II. bin keramik örnekleri



Resim 5: M.Ö. i. bin boyasız keramikleri

Resim 6: İbrahim Dede ı. (Miken ?) keranıiği
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Resim 7: M.Ö.I. bin tutamak örnekleri

Resim 8: M.ÖJ. bin boyalı keramik örnekleri



Resim 9: Hatip Kayalığı

Resim 10: Temizliki öncesi Hatip (Kurımta) Anın
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Resim 11: Temizlik sonrası Hatip (Kurunta) Amtı
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SİVAS İLİ 1995 YÜZEYARAŞTIRMASI

A.Tuba ÖKSE *

1992 yılından itibaren Sivas ili sınırları içerisinde sürdürülen yüzey
araştırmalarının dördüncüsü, Kültür Bakanlığı, Anıtlar ve Müzeler Ge­
nel Müdürlüğü'nün izinleriyle, 16 Haziran -7 Temmuz 1995 tarihleri ara­
sında gerçekleştirilmiştir.

Araştırmalar sırasında Sivas ilinin Yıldızeli, Merkez, Hafik, Zara,
İmranlı, Kangal ve Divriği ilçelerinde 31 höyük, 29 kale, 7 yamaç yer­
leşmesi, 8 tümülüs ve 2 kaya mezarı olmak üzere toplam 77 merkez in­
celenmiştir. Bu yıl araştırılan merkezlerle birlikte, dört yıldır sürdürülen
araştırmalar sırasında toplam 211 merkez incelenmiştir. 1995 yılında

araştırılan merkezler ilçelere göre düzenlenerek aşağıda verilmiştir.

MERKEZİLÇE

Sivas'ın LO km güneydoğusunda bulunan, Karşıyaka Mahallesi'ne
bağlı "Arkayatak" mevkiinde bulunan yamaç yerleşimi yüzeyinden top­
lanan seramik Hellenistik-Roma dönemlerine aittir.

Sivas'ın kuzeyinde, Çayboyu (eski Pirkinik Köyü) Mahallesi'nin 3
km doğusunda yer alan "Han Deresi" mevkiinde bulunan "Kültepesi", üst
katları define arayıcıları tarafından yoğun biçimde tahrip edilmiş doğal

(*) Yard.DoçDr.A.Tuba ÖKSE, Hacettepe Üniversitesi, Edebiyat Fakültesi, Arkeoloji-Sanat
Tarihi Bölümü Öğretim Üyesi,ANKARA .
Dört yıldır sürdürülen yüzeyaraştırmaları Sivas Müze Müdürlüğü, Sivas Müzesi Derneği

ve Kuşaklı kazısının katkılarıyla gerçekleştirilebiimiştir. Yüzeyaraştırmasına özverili
katkılarından dolayı Sivas Müzesi eski Müdürü Hikmet Denizli'ye, Sivas Müzesi Müdürü
Süheyla Demirei'ye, arkeologlar Musa Törnük ile Enver Akgün'e ve özellikle Kültür Ba­
kanlığı Temsilcisi Mehmet Alkan'a, ayrıca Kuşaklı Kazısı Başkanı Prof.Dr.Andreas.Müll­
er-Karpe'ye teşekkürlerimi sunarım. 1995 yılı yüzey araştırmaları sırasında yitirdiğimiz

Anıtlar ve Müzeler Genel Müdürlüğü, Kazılar Şubesi Müdürü Sayın Osman Ozbek'i de bu­
rada bir kez daha saygıyla anıyoruz.
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kayalık tepe üzerine kurulu bir yerleşimdir. Kuzeyinde tahrip edilmiş

lahit mezarlığı bulunan höyük üzerinden toplanan buluntular arasında bir
amulet ve boncuk ile Eski Tunç çağı ve Hellenistik-Roma dönemlerine
tarihlenen seramik parçaları bulunmaktadır.

Seyfebeli Höyüğü Sivas'ın 10 km doğusundaki maden suyu kay­
nağının kenarındaki tepe üzerinde yer almaktadır. Tepesinde eski bir
kaçak kazı yarması bulunan höyüğün doğu eteklerinde sürülü tarlalar bu­
lunmaktadır. Höyük yüzeyinden toplanan seramik Eski Tunç çağı'na ta­
rihlenmektedir.

Sivas'ın 10km doğusunda, Seyfebeli'nin 2 km batısında yer alan "Pa­
şapınarı" adlı piknik yerinin güneydoğusundaki tarlaların içinde, ya­
maçta yer alan höyüğün tepesinde doğu-batı doğrultusunda boydan boya
açılmış büyük bir kaçak kazı yarması bulunmaktadır. Höyükten top­
lanan seramik Hellenistik-Roma dönemleri ve Orta Çağ'a tarihlendiril­
mektedir. Buluntular arasında bir de tunç alet parçası bulunmaktadır.

Beypınarı Köyü'nün yaklaşık 2 km doğusundaki "Yağmurdede"

mevkiinde yer alan ve kayalarından taş alınmakta olan doğal tepe üze­
rine kurulmuş "Tekur Kalesi" üzerinden Eski Tunç çağı (perdahlı se­

. ramik ve Maltepe tipi boyalı parça), Hellenistik-Roma dönemlerine ve
Orta çağla ait seramik parçaları toplanmıştır.

Beypınar Köyü'nün 2 km kuzeyinde yer alan "Büyükkale", Mıs­

mılırmak'ın doğusunda, vadiye hakim konumda, Soğuk Çerrnik (eski adı

Gazozsiıyu) olarak adlandırılan şifalı su kaynağına yakındır. Uzerinden
Demir çağla ve Hellenistik-Roma dönemlerine ait seramik parçaları top­
lanmıştır (Durbin 1971, s.116. no.103; Okse 1993, s.27, no.039).

Başıbüyük Köyü yakınlarındaki kale üzerinden Orta çağla ta­
rihlendirilen seramik parçaları toplanmıştır.

Sivritepe (eski adı Mamuğa) Köyü'nün 1.5 km güneybatısında, Ke­
sirik Vadisi'ne bakan sırtlarda yer alan "Değirmenönü Mevkii" ile 3 km
doğusunda yer alan "Mağaraönü Mevkii" ve "Çatalpur" mevkiinde yü­
zeyden toplanan seramik Bizans Dönemine tarihlenmektedir. Mağaraönü
mevkiinde, doğal kayalara oyulmuş ve kısmen kazıma ya da boyama
sembollerle bezenmiş, Bizans Dönemi'ne ait kaya mezarları bulunmak­
tadır.

Akçamescit Köyü'nün 1.5 km güneydoğusunda yer alan "Ağılkaya"

mevkii (yöresel adı Uzerlikli Veran) ile köyün kenarındaki "Köy Arkası"
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mevkii, Kesirik çayı kıyısında yer alan Bizans Dönemi düz yer­
leşimleridir.

Bakırcıoğlu (Delikkaya) Köyü'nün 2 km kuzeybatısında yer alan
"Ağılgüneytepe" mevkiinde bulunan "Yazı Tepesi", taş ocaklarına yakın

konumda bulunmaktadır. Cebinırmak kenarındaki yüksek alan üzerine
kurulmuş olan höyüğün yakınında "Uyuzçermik" olarak adlandırılan

sıcak su kaynağı bulunmaktadır. Höyükten toplanan seramik parçaları

Demir Çağ'a ve Hellenistik-Roma dönemlerine tarihlendirilmektedir.

Akören Köyü yakınlarındaki "Kuşotağı" ve "Gülbahar Tepesi" ola­
rak adlandırılan mevkilerde, tepe sırtlarında toplam 3 tümülüs yer al- .
maktadır.

Karaçayır Bucağı'nın i km kuzeybatısında yer alan "Kale Tepesi"
üzerinden toplanan seramik Hellenistik-Rorna dönemlerine aittir (Yakar/
Gürsan-Salzmann 1979, s.35-51, şek.l:47; ökse 1993, s.27,no.036)

Karaçayır Bucağı'na bağlı Porsuk Köyü'nün güneyindeki arazilerde
bulunan "Han Mevkii "nde, yapılara ait temel kalıntıları bulunan hö­
yüğün batı yamacında, eski mezarlara ait düz dikme taşlar, güney ya­
macında ise kemerinin bir kanadı korunmuş olan bir han kalıntısı bu­
lunmaktadır. Eski bir göl tabanı yanında kurulmuş olan han ve höyükten
toplanan seramik Osmanlı Dönemi'ne tarihlenmektedir.

Kartalca Köyü'nün 500 m kadar güneybatısında yer alan "Kartal Ka­
lesi", iki yanındaki vadilere hakim konumda, yanından demiryolu geçen
kayalık üzerine kurulmuştur. Uzerinden toplanan buluntular arasında

Demir çağ ile Hellenistik-Roma dönemlerine ait seramik parçaları ve
demir curufları yer almaktadır.

Akçainiş Köyü'nün 4 km batısında, nehrin batı kıyısindaki Göksu/
Gölsu Deresi üzerinde tümülüsler bulunmaktadır.

Durdulu Köyü'nün 500-600 km batısında, "Hacıara" mevkiinde yer
alan iki höyük, doğal tepe üzerinde yer alan "Obruk" ve bunun gü­
neyindeki sırtlarda yer alan "Höyük" olarak adlandırılmaktadır. Her iki
höyük de kaçak kazı çukurları ile tahrip edilmiştir. Höyüklerden top­
lanan seramik Orta çağla aittir.

Durdulu'nun 7-8 km doğusunda "Kızılören" adlı bir de yamaç yer­
leşimi bulunmaktadır.

Yaramış Köyü'nün 3 km doğusunda yer alan "Kale Altı Mevkii", Kı­
zılırmak vadisine hakim konumda bir Orta çağ kalesidir.
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Bademkaya (eski adı Nadrik) Köyü'nün 500 m batısında yer alan,
doğaloluşumlu "Güçveren Tepesi" üzerinde çok sayıda .kaçak kazı çu­
kuru bulunmaktadır.Toplanan seramik Demir çağ, Hellenistik-Roma dö­
nemleri ile Orta çağla tarihlenmektedir.

Bademkaya Köyü'nün 4 km batısındaki meralar arasında yer alan
"Höyük" mevkii kaçak kazı çukurları ile tahrip edilmiş bir Orta çağ yer­
leşimidir. Köyün 3 km güneyindeki "Ağıllar Mevkii" Osmanlı Dö­
nemi'ne ait eski bir köy yeridir. Bu bölgede, Çayboyu Köyü arazisine
giren "Meçit Mevkii" olarak adlandırılan tepeden de Orta Çağla ait se­
ramik parçaları toplanmıştır.

Çeltek Köyü'nde, bir evin temelinden çıkarılmış olan iki büyük yivli
sütun kaidesi ile cami avlusunda bulunan bir düz gövdeli sütun, burada
büyük bir Roma IBizans yapısının varlığına işaret etmektedir.

Ovacık Köyü'nün 2 km güneyinde yer alan kaleden toplanan seramik
Orta Çağla aittir.

Kurtlapa Köyü kuzeyinde, doğal kayalık tepenin eteklerine ku­
rulmuş olan "Gavurkalesi" üzerinden toplanan seramik Orta Çağ ve son­
rasına tarihlenmektedir.

Olukman Köyü'nün 5 km batısındaki "Göycüoğlu" mevkii ile "Ka­
lecik" mevkii, kayalıklar üzerine kurulmuş, güneyindeki geniş vadiye
hakim konumda yerleşimlerdir. Buralardan toplanan seramik Orta Çağ

ve sonrasına aittir.

RAFİK İLÇESİ

Kuşçu ve Çınarlı köyleri arasında yer alan tarım arazisinde, Ka­
racahisar Köyü yol ayrımında bulunan höyük üzerinden toplanan se­
ramik Eski Tunç Çağı ve Orta Çağla tarihlenmektedir.

Durulmuş Köyü'nün 3 km güneyinde yer alan yüksek kayalık tepe
üzerine kurulmuş "Deliktepe" üzerinde çok sayıda kaçak kazı çukuru ve
merdivenli (köylülerin ifadelerine göre yaklaşık 300 basamaklı)bir tünel
bulunmaktadır. Kale üzerinden toplanan seramik Hellenistik-Roma dö­
nemlerine aittir (Yakar/Gürsan-Salzmann 1979, s.40-52, şek.l:46; Yakar
1992, s.509-520; ökse 1993, s.29,no.065).

Çınarlı (eski adı Öğnevit) Köyü'nün 2 km batısındaki "Deliktaş"
mevkiinde bir kaya kütlesine oyulmuş kaya mezarı bulunmaktadır.Dört­
gen planlı, tavanı semerdam şeklinde oyulmuş olan mezar odasının gi-
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rişi güneyden, dörtgen bir kapı açıklığı ile sağlanmıştır. Kapı per­
vazında ahşap bir kapının oturtulacağı yuvalar oyulmuştur. Semerdamın

tepesinin bulunduğu bölüm, düzgün dikdörtgen biçimli bir açıklık haline
bırakılmıştır.

Deliktaş'ın yaklaşık i km kuzeyindeki "Halkalı Mevkii" tarlalardan
toplanan seramiğe göre, Hellenistik-Roma dönemlerinde kullanılmış bir
yamaç yerleşimidir.Bu parçalar arasında bir boyalı Demir çağ kulp par­
çası da bulunmaktadır.

Düzyayla (eski adı Horhan) Köyü'nün i km doğusunda, doğal sırtlar

üzerinde bir tümülüs yer almaktadır. Köyün karşısındaki kayalık tepe
"Serenin Tepesi" olarak adlandırılmaktadır. Üzerinden seramik top­
lanamayan tepenin biçim ve konumu, kale görünümündedir.

Dışkapı (eski adı Kemis) Köyü'nün üzerinde yar aldığı iki plat­
formlu kayalık tepe üzerine kurulmuş kale, Kızılırmak Vadisi'ne hakim
konumdadır. Uzerinde merdivenli bir geçit (köylünün ifadesine göre 83
basamağa görülebilmiştir) yer almaktadır. Kaleden toplanan seramik
Roma Dönemi ile Orta çağla tarihlenmektedir (Durbin 1971, şek.1.:.I48;

Yakar/Gürsan-Salzmann 1979, s.40, 1:45; Yakar 1992, s.509-520; Okse
1993, s.29,no.067).

Alçıören (eski adı Kötnü) Köyü'nün 3,5 km doğusundaki "höyük"
üzerinde kaçak kazı çukurları bulunmaktadır. Höyükten Hellenistik­
Roma dönemlerine ait seramik toplanmıştır.

Küpecik Köyü'nün 2.5 km doğusundaki tarlalar içinde yer alan, yak­
laşık 3 m yükseklikteki "Kemiktepe"nin kuzey yamacında çok sayıda

kaçak kazı çukuru bulunmaktadır. Üzerinden toplanan seramik, Eski
Tunç çağı'na tarihlendirilmektedir.

Hafik'in 3 km güneybatısında, Durulmuş/Delikkaya'nın 3 km ba­
tısında, ovaya hakim doğal tepe (Büyüktepe/Pilavtepe) üzerinde 8 kaçak
kazı çukuru bulunmaktadır. Büyüktepe'nin doğusundaki kayalık tepenin
(Küçük Pilavtepe) kuzey yamacında Orta çağla ait seramik toplanmıştır.

Büyüktepe üzerinden toplanan seramik Eski Tunç çağı, Demir çağ ve
Hellenistik-Roma dönemlerine tarihlenmektedir (Durbin 1971, s.123 ,
şek.1:l48; Ökse 1993, s.29, no:069).

Bakımlı (eski adı Fertelli) Köyü'nün 2.5 km batısında yer alan "Ço­
rakyazı" mevkiinde "Yaylalığın Taşlı adı ile anılan doğal kayalık sırt­

larda ve bu mevkinin 1.5 km batısında, Sancaktar Deresi vadisinde yer

379



alan "Karaman Höyüğü" ve çevresindeki yerleşim alanı ile, bu iki mevki
arasında yer alan "Kızıltepe" yamaçlarından toplanan seramik, bu alanın

Orta çağ ve sonrasında iskan edilmiş olduğunu göstermektedir.

Bakımlı Köyü'nün 1 km kuzeyindeki sırtlar üzerine kurulmuş "kale"
de Sancaktar Deresi'ne hakim konumda bir Hellenistik-Roma Dönemi
kalesidir.

Karlı Köyü'nün doğusunda yer alan "Boztepe" adlı doğal tepe üze­
rindeki yerleşimden toplanan seramik Eski Tunç çağı ve Demir Çağ'a

aittir (Durbin 1971, s.116-ll7, şek.1:lü7; Okse 1993, s.29, no.068).

Eymir Köyü'nün i km doğusunda yer alan "İbicek Tepesi", çok sa­
yıda kaçak kazı çukuruyla tahrip edilmiş durumdadır. Doğu yamacında

büyük bir yarma bulunan tepenin üzerinden toplanan seramik Eski Tunç
çağı (Maltepe tipi boyalılar) ile Orta Çağ'a aittir.

Sofular Köyü'nün 2 km kuzeyinde yer alan "Zölük Mevkii"nde yer
alan düz yerleşim ve mezarlık, tarım nedeniyle, "Gavur Tepesi" adı ile
anılan yerleşim de kaçak kazı çukurları ile tahrip edilmiştir. Bu mev­
kilerden toplanan seramik Hellenistik Roma dönemleri ve sonrasına ait­
tir.

Yarhisar Köyü'nde bulunan, mağaralı kayalık tepe üzerine kurulmuş

kale, Kızılırmak Vadisi'ne hakim konumdadır. Kızılırmak'ın kuzey kı­

yısında, Vasvas Gölü yakınındaki kale üzerinde bir platform yer al­
maktadır. Üzerinden toplanan seramik Osmanlı Dönemi'ne aittir.

Çimenyenice Köyü'nün 2.5 km doğusunda yer alan "Köroğlu Ma­
ğaraları", kayalık kısma oyulmuş kaya mezarları ile kayalık üzerine ku­
rulu bir yerleşim alanına sahiptir. Köyün 6 km güney doğusunda yer alan
"Göçeri Mevkii "nde höyük üzerinde büyük bir kaçak kazı çukuru bu­
lunmaktadır. Her iki merkezden toplanan seramik Orta Çağ'a aittir.

ZARAİLÇESİ

Zara'nın 3 km kuzeyindeki Oyuklu Mahallesi'ne bağlı "Akören"
mevkiindeki höyük üzerinden toplanan seramik Demir Çağ'a ve Osmanlı

Dönemi'ne aittir (Durbin 1971, s.117, şek.1:ll0; Okse 1993, s.29, no.075).

Oyuklu Deresi'nin kuzeyindeki "Göller Mevkii" olarak adlandırılan

bölgede bir tepe üzerinde künk ve kiremit kırıkları bulunmaktadır. Bun­
lar, olası bir Hellerıistik-Roma lahit mezarlığının varlığına işaret et­
mektedir.
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Zara'nın 5 km güneydoğusunda, Erzincan yolu üzerinde "Maltepe"
mevkiindeki höyük, yoldan görünmeyecek biçimde, kaçak define ara­
yıcıları tarafından, yaklaşık 8 m derinlikte kazılarak hemen hemen yok
edilmiştir. Uzerinden toplanan seramik Eski Tunç ÇağıvHellenistik

Dönem ve Orta Çağ'a aittir (Meriggi 1965, s.279, hrt,II:9; Okse 1993,
s.29,no.073).

Zara'nın 2 km güneyinde, Tekke Köyü'nde yer alan kayalık..tepe üze­
rine kurulmuş kale, yapılaşma nedeniyle tahrip olmuştur. Uzerinden
toplanan buluntular Eski Tunç çağı, Orta Tunç çağı, Geç Tunç çağı,

Demir çağ ve Hellenistik-Roma dönemlerine tarihlenen seramik ve bir
tunç alet parçasındanoluşmaktadır.

Tekke Köyü'nün 1 km batısındaki iki zirveli büyük doğal tepe "Kül­
höyük" ya da "Küllük Tepesi" olarak adlandırılmaktadır. Köye bakan
güney yamacı kayalık olan höyüğün kenarından yol geçmektedir. Üze­
rinden toplanan seramik Eski Tunç çağı, Orta Tunç çağı, Geç Tunç
çağı, Demir çağ ve Hellerıistik-Roma dönemlerine tarihlendirilmektedir
(Durbin 1971, s.ll7.şek.l:lll; Okse 1993, s.29, no.076).

Kadriye Köyü'nün 1 km kuzeyinde, KızılırmakVadisi'ne bakan düz­
lükte, tarlaların kenarında yer alan "Kültepe" üzerinde çok sayıda kaçak
kazı çukuru bulunmaktadır. Bu büyük boyutlu höyükten toplanan se­
ramik Eski Tunç çağı ve Demir Çağ'a tarihlenınektedir (Meriggi 1965,
s.279,hrt.II:8; Durbin 1971, s.117, şek.l:108; Okse 1993, s.29, no.072)

Ekinli (eski adı Devekse) Köyü'nün 2 km kuzeybatısındakitarlaların

doğal kayalık üzerinde yer alan "Küçük Penek" tepesi ile köyün içinde
yer alan doğal kayalık üzerine kurulmuş "kale" üzerinde yapılaşma

mevcuttur. Kaleden toplanan seramik Orta çağ ve sonrasına aittir.

Nasır Köyü'nün 500 m kuzeyinde bulunan "Öküz Kalesi", Çayköy
Deresi'nin kenarındaki doğal kayalık tepe üzerine kurulmuştur.Kale üze­
rinden toplanan seramik arasında Demir Çağ (tek renkli ve boyalı), Hel­
lenistik-Roma dönemleri ve Orta Çağla ait parçalar bulunmaktadır.

Nasır Köyü'nün 5 km doğusundaki Kötüköy mezrasının 1 km ba­
tısında, Acısu Vadisi kenarında, "Çevlik Mevkii" adlı tarım alanında yer
alan doğal kayalık tepeler üzerinde bir "kale" ve "Kültepesi" adlı höyük
bulunmaktadır. Kale ile höyük arasında 300-400 m eninde bir tarla yer
almaktadır. Çevlik mevkiinden toplanan seramik Hellenistik-Roma Dö­
nemi ve Orta Çağ'a aittir.
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Nasır Kalesi'nin 5 km doğusunda, köyün 2.5 km kuzeyinde yer alan
"Niğdeli Çukur" mevkiindeki höyükten Orta Çağ'a tarihlendirilen sera­
mik parçaları toplanmıştır.

Nasır Köyü'nün 2 km kuzeyindeki "Nasır Kalesi" yüksek doğal ka­
yalık tepe üzerine kurulmuştur. Üzerinden toplanan seramik Hellenistik­
Roma dönemlerine tarihlenmektedir.

Adamfakı Köyü'nün kuzey kenarında bulunan doğal tepe üzerine ku­
rulmuş kalenin tepe üzeri, bina yıkıntılarına ait yığıntılar nedeniyle ba­
samaklı bir görünüm almıştır. Uzerinde birkaç kaçak kazı çukuru bu­
lunan kaleden toplanan seramik Hellenistik-Roma dönemlerine aittir.

Adamfakı Köyü'nün 3 km güneyinde yer alan "Deşte Mevkii "nde
doğal tepeler üzerinde Orta Çağ ve sonrasına ait seramik parçaları top­
lanmıştır.

Sucak Köyü'nün 2 km güneyinde, "Kaletepe" veya "Karatepe" olarak
adlandırılan doğal tepe üzerine kurulmuş bir kale yer almaktadır.

İMRANLI İLÇESİ

İmranlı ilçe merkezinin doğusunda yer alan "Dürücük Mahallesi "nin
karşısındaki "Mezarlık Tepesi"nin kuzey yarısı, Erzincan asfaltı ya­
pıldığı sıralarda yok edilmiştir. Yol kenarındaki kesitten toplanan se­
ramik Eski Tunç Çağı ve Hellenistik Roma dönemlerine tarihlendiril­
mektedir.

Karacaören Bucağı'na bağlı Arık Köyü içinde yer alan "Tum Te­
pesi", doğal tepe üzerine kurulmuş küçük bir Hellenistik-Roma Dönemi
yerleşimine sahiptir.

DİVRİ(;İİLÇESİ

Divriği Kalesi, doğal kayalık üzerinde yer alan ve sur duvarları

büyük ölçüde korunmuş bir Islami Dönem kalesidir (Osten 1929,s.118,
şek.136-138; Okse 1993, s.32, no.1ll).

Yalnızsöğüt Köyü'nün kuzeyinde, İnallı yol ayrımına yakın tarlalar
içinde yer alan höyük üzerinden toplanan seramik Hellenistik-Roma dö­
nemleri ile Orta Çağ'a tarihlenmektedir.

Karaşar geçidine 2-3 km uzaklıktaki dağlık ve kayalık alanda bir tü­
mülüs yer almaktadır. Kayaburun (eski adı Odur) Köyü ile Çeştepe

Köyü'nde de birer kale bulunmaktadır.
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Maltepe (eski adı Horvanil) Köyü'nün yaklaşık 2 km kuzeyinde,
geniş bereketli vadinin doğu kenarında yer alan höyük üzerinden top­
lanan seramik Eski Tunç çağı, Hellenistik-Roma dönemleri ile Orta
Çağla aittir (Burney 1958, s.199, şe.~.22; Yakar/Gürsan-Salzmann 1979,
şek.1:68; Russell 1980, şek. 128:155; Okse 1993, s.32, no.llü),

KANGAL İLÇESİ

Kangal ilçe merkezinin kuzeybatı kenarındaki tarlalar arasında yer
alan "Küçük Höyük" (Çukurtarla) üzerinden toplanan seramik Eski Tunç
Çağı ve Hellerıistik Dönem'e tarihlenmektedir (Kökten 1944, s.665,
hrt.l:9; Meriggi 1965, s.279, hrt.II:12; Yakar/Gürsan-Salzmann 1979, s.39,
Şek.1:38; Russell 1980, şek. 28/151; Ünal 1981/83, s.28:82; Ökse 1993,
s.30, no.082).

Çetinkaya Bucağı'na bağlı Sacayağı Köyü'nün 1 km kuzeyinde,
ırmak kıyısındaki yamaçlar üzerinde yer alan "Uzunpınar" Tepesi üze­
rinden toplanan seramik Eski Tunç Çağı, Orta Tunç Çağı, Demir Çağ ve
Hellenistik-Rorna dönemlerine tarihlendirilmektedir (Okse 1993, s.32,
no.102).

Sacayağı Köyü'nün 3.5-4 km kuzeyindeki "Akdere Kalesi" büyük bir
kaya kütlesi üzerine kurulmuştur. Üzerinde birkaç kaçak kazı çukuru
bulunan kale üzerinden ve doğu yamacındaki tarlalardan toplanan se­
ramik Orta Çağla aittir.

Çetinkaya Bucağı'na bağlı Minarekaya Köyü'nün 1 km, güneydo­
ğusunde yer alan doğal tepe üzerinde çeşitli dönemlere ait mezarlıklar

bulunmaktadır. Kaçak kazı yoluyla çıkan mezarlar arasında, üzerine fi­
gürler kazınmış yassı kapak taşları görülmektedir. İslami mezarlar dı­
şında Hristiyan mezarlarına da rastlanılan tepe "Kocaleşkeroğlu Zi­
yareti" ya da "Deli Derviş'in Mezarı" olarak adlandırılmaktadır.Tepenin
batısında, tepesinde kaçak kazı çukuru bulunan bir tümülüs bu­
lunmaktadır.

YILDIZELİ İLÇESİ

Demireilik Köyü'nün 3.5 km güneyinde, KızılırmakVadisi'nin kuzey
kenarında "Tombak Mevkii "nde yer alan "Ağapınar Kalesi" batısında

Ağapınar Deresi, kuzeyinde Köy Deresi'nin sınırladığı doğal tepe üze­
rine kurulmuştur. Kalenin dip kısmından geçen dere de Aşuruk Deresi
olarak adlandırılmaktadır.Köy Deresi vadisinin, kalenin karşısına gelen
kayalık yamaçlarında mağaralar bulunmaktadır. Uzerinden toplanan se­
ramik Demir Çağ ve Hellenistik-Roma dönemlerini içermektedir.
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DemireiIik Köyü'nün 4 km batısında yer alan "Üyük" ya da "Aral­
suyu Höyüğü", Ağapınar Kalesi'nin 3 km kuzeybatısında yer almaktadır.

Höyük üzerinden toplanan seramik Roma Dönemi ve sonrasına ta­
rihlenmektedir.

DemireiIik Köyü'nün 2 km kuzeyinde, iki dere arasında yer alan
doğal tepe üzerine kurulmuş olan "Gavuryurdu Kalesi "nde kaçak kazı

çukurlarının yol açtığı tahribata rastlanmıştır. Kaleden toplanan seramik
Hellenistik-Roma dönemlerine aittir.

ŞARKIŞLA İLÇESİ

Büyükyüreğil (eski adı Yukarı Öreğil) Köyü'nün 1.5 km kuzeyinde
yer alan "yığma tepe" üzerinde defineeilerin yol açtığı yoğun bir tahribat
gözlenmektedir.

Büyükyüreğil Köyü'nün 2 km güneybatısındaki "Turna Dağı Mev­
kii "nde, altında su çıkan bir mağara bulunan kayalık tepe üzerine ku­
rulmuş olan kaleden toplanan seramik Hellenistik-Roma dönemleri ile
Orta Çağ'a tarihlenmektedir.

Yunusören Köyü'nün 2 km kuzeyinde yer alan "Kale Tepesi", Kı­

zılırmak Vadisi'ne hakim konumdadır. ırmak kenarında bulunan tepe
üzerine kurulmuş kaleden toplanan seramik Orta Çağ'a aittir.

Kalecik (eski adı Kalayeık) Köyü'nün üzerine kurulduğu kale, ya­
pılaşma nedeniyle büyük hasar görmüştür. Üzerinden toplanan seramik
Eski Tunç çağı, Demir çağ (gri perdahlı ve boyalı gruplar), Hellenistik­
Roma dönemleri ile Orta Çağ'a tarihlenmektedir.

Bedirli Bueağı'nın 2 km batısında yer alan "Kültepesi", üzerinde
kaça k kazı çukurları bulunan bir tümülüstür.

SONUÇ

1995 yılında incelenen merkezlerden toplanan seramik ve küçük bu­
luntu, bu merkezlerin yaklaşık % 12 sinin Eski Tunç çağı, % 3 ünün
Orta Tunç çağı, % 2 sinin Geç Tunç çağı, % 13 ünün Demir çağ, % 30
unun Hellenistik-Roma dönemlerinde, % 40 inin ise Orta çağ ve son­
rasında kullanıldıklarını göstermektedir.

Eski Tunç çağı yerleşimleriHafik'te bir kale dışında, Merkez ilçede
2, Hafik'te 2, Zara'da 4, Imranlı, Divriği ve Kangal'da birer höyükte sap­
tanmıştır.
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Orta Tunç çağı yerleşmelerine Zara'da 2, Kangal'da bir höyükte,
Geç Tunç çağı yerleşmelerine ise Zara'da 2 höyükte rastlanmıştır.

Demir çağ yerleşimleri Zara'da 4, Merkez ilçede 2, Hafik ve Kan­
gal'da birer höyük ile Merkez'de 2, Hafik, Zara, Şarkışla ve Yıldızeli il­
çelerinde birer kalede belirlenmiştir. 1992 den bu yana sürdürülen araş­

tırmalarda saptanan Demir çağ kalelerinin çoğunun Kızılırmak Vadisi
boyunca uzanması, bu dönemde Kızılırmak Vadisi'nin önemli ölçüde
kontrol altında tutulduğu izlenimini vermektedir.

. Hellenistik-Roma dönemlerine ait höyükler Merkez ilçede 4, Zara'da
3, Imranlı ve Divriği'nde ikişer ve Hafik ile Yıldızeli ilçelerinde birer
merkezde, bu döneme tarihlenebilen yamaç yerleşimlerine Merkez ve
Hafik ilçelerinde birer merkezde rastlanmıştır. Hellenistik-Roma Dö­
nemi kaleleri Hafik'de 5, Merkez ilçede 4, Zara'da 3, Yıldızeli ve Şar­

kışla ilçelerinde ise birer merkezde tespit edilmiştir. Bu dönemlere ait
olduğu sanılan tümülüsler arasında Merkez ilçede 3, Şarkışla'da 2, Hafik
ve Divriği ilçelerinde birer tümülüs incelenmiştir. Merkez ilçe ve
Hafik'de incelenen iki kaya mezarının da Hellenistik-Roma dönemleri ve
sonrasına tarihlendirilmesi olasıdır.

1995 yılında incelenen merkezler arasında en yoğun rastlanılan yer­
leşmeler Orta çağ ve sonrasına ait dönemleri kapsamaktadır. Merkez il­
çede 7 höyük, 6 kale ve birisi han olmak üzere 4 düz yerleşim, Hafik il­
çesinde 4 höyük, 5 kale.I düz yerleşim, Zara ilçesinde 4 höyük ve 3 kale,
Divriği ilçesinde 2 höyük ve 1 kale, Yıldızeli ilçesinde 1 höyük ile Şar­

kışla ilçesinde 3 kalede bu dönemlere tarihlenen seramik bulunmuştur.

HARİTADA YER ALAN MERKEZLER

1-Demireilik

2- Emirler

3- Kalecik

4- Bedirli

5- Kartalca

6- Büyükyüreğil

7- Karalar

8- Durdulu

9- Akören

IO-Delikkaya

ll-Sivritepe

l2-Akçamescit

13-Karaeaören

l4-Sivas/Karşıyaka

l5-Sivas/Çayboyu

l6-Porsuk/Han

17-Bademkaya

l8-Karaçayır

19-Çeltik

20-0lukman
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21-0vacık

22-Kurtlapa

23-Yakupoğlan

24- Paşapınarı

25-Seyfebeli

26-Beypınarı

27-Sofular

28-Başıbüyük

29-Eymir

30-Karlı

31-Düzyayla

32-Durulmuş

33-Hafik/Pilavtepe

34-Dışkapl

35-Yarhisar

36-Çimenyenice

37-Çınarlı

38-Kuşçu

KAYNAKÇA

39-Zara/ Oyuklu

4O-Ekinli

41-Kadriye

42-Zara/ Maltepe

43-Tekke

44-Adamfakl

45-Nasır

46-İmranlı

47-Arık

48-Kangal/Küçüktepe

49-Sacayağı

50-Minarekaya

51-Yalnızsöğüt

52-Höbek

53-Karasar

54-Kayaburun

55-Divriği

56-Maltepe

BURNEY,e. "Easterrı Anatolia in the Chalcolithic and Early Branze Age", Anatolian Studies 8,
1958, s .157-209.

DURBIN,G.E.S. "Iran Age Pottery from the Provinces Tokat and Sivas", Anatolian Studies 21,
1971, s. 99-127.

KÖKTEN, I.K."Orta, Doğu ve Kuzey Anadolu'da Yapılan Tarih Öncesi Araştırmalar", Bel/eten
VIII/32, 1944, s. 659-680.

MERIGGI,P. "Quatro Viaggio Anatolico", Oriens Antiquus 4, 1965, s .263-315.

OSTEN ,H.H.v.d. "Explorations in Hittite Asia Minor", 1927-1928, Oriental Institute Com­
munications 6, Chicago 1929.

ÖKSE,T,A. "Sivas'ta Arkeolojik Araştırmaların Tarihçesi", Revak 1993, Sivas Vakıflar Bölge
Müdürlüğünün XL. Vakıf Haftasına Armağanı, s. 21-35.

F.RUSSELL,H. Pre-Classical Pottery of Eastern Anatolia, Based on a Survey by Charles Burney,
of Sites along the Euphrates and around Lake Van", BAR.85, London 1980.

ÜNAL,A. "Orta ve Kuzey Anadolu'nun M.Ö.2. Binyıl İskan Tarihiyle İlgili Sorunlar", Anadolu
22,1981/83, s.17-37.

386



YAKAR,J. "Beyond the Eastem Border of the Hittite Empire: An Archaological Assessment",
Hittite and other Anatolian and Near Eastern Studies in Honour of Sedat Alp, Ankara
1992, s .507-516.

YAKAR,J., GÜRSAN-SALZMANN,A. "Archaeologica! Survey in the Malatya and Sivas Pro­
vinces, 1977", Tell Aviv 6, 1979,s. 34-53.

387



388

'.)

..

........,

-',," r:
..... ..!

i

\.,
.j-,

"_.'

-~/

<i>
<t
::ı:
o:
;::
<il
<t

!
o:

1\
<t

>-

Ş

UJ
N
':::>

.... '"
>-

ın

~

en
~

'"
<i>
<t
>
<i>



Resim 1: Demircilik!Ağapınar Kalesi'nin kuzeyden görünümü

Resim 2: Demircilik!Ağapınar Kalesi yüzey buluntuları
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Resim 3: SacayağlUzunpınar Tepesi yüzey buluntuları

Resim 4: Bademkaya/Güçveren Tepesi yüzey buluntuları
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Resim 5: SivritepeIMağaraönü'nün kuzeybatıdan görünümü

Resim 6: SivritepeIMağaraönü kaya mezarı detayı
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Resim 7: Çeltek Köyü'nde bulunan sütun kaidesi

Resim 8: PorsuklHan mevkiinin güneyden görünümü
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Resim 9: BeypınarıJBüyükkale'nin kuzeybatıdan görünümü

Resim 10: BeypınarıJBüyükkale yüzey buluntuları
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Resim 11: HafikfPilavtepe'nin kuzeydoğudangörünümü

Resim 12: HafikfPilavtepe yüzey buluntuları
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Resim 13: Çmarlı/Deliktaş mevkiindeki kaya mezarı

Resim 14: Yarhisar Kalesi'nin doğudan görünümü
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Resim 15: Kadrfye/Kültepesi'nin kuzeyden görünümü

Resim 16: Kadriye/Kültepesi yüzey buluntuları
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Resim 17: Nasır/Öküz Kalesi'nin kuzeybatıdan görünümü

Resim 18: Nasır/Öküz Kalesi yüzey buluntuları
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Resim 19: Zara/Maltepe Höyüğü tahribatındandetay

Resim 20: TekkeIKüIhöyük küçük buluntuları
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Resim 21: TekkeIKülhöyük yüzey buluntuları

Resim 22: TekkeIKülhöyük yüzey buluntuları
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Resim 23: İmranlılMezarhk Tepesi'nin doğudan görünümü
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Resim 24: İmranlılMezarhk Tepesi yüzey buluntuları
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AKSARAY, NEYŞEHİR, NİaDE İLLERİ 1995
ORTAK YUZEY ARAŞTIRMASI

SevilGÜLÇUR *

1995 yılı içerisinde TÜBİTAK Marmara Araştırma .l\Jerkezi İn­
formatik Başkan Yardımcısı Doç. Dr. Fuat Ince tarafından LU. Edebiyat
Fakültesi Prehistorya Anabilim Dalı Başkanı Prof. Dr. Ufuk Esin'e ya­
pılan ortak çalışma önerisi Aksaray, Nevşehir ve Niğde Illeri Yüzey
Araştırmaları'na yeni bir boyut kazandırmıştır. ürtak çalışmanın

amacı, uzay teknolojisi bünyesinde geliştirilmiş, uzaktan algılama yön­
temlerinin arkeolojiye uygulanabilirliğinin sınanması şeklinde özet­
lenebilir.

Bu bağlamdaki çalışmaların birincisi Dr. Sevil Gülçur'un arazi baş­

kanlığında, TUBITAK Marmara Araştırma Merkezi Uzay Teknolojisi
Bölümü Başkanı Prof. Dr.. Mehmet Emin üzel aynı bölüm uz­
manlarından Hikmet Kurar ve LU. Hititoloji Anabilim Dalı öğrencilerin­

den Binnur Musaoğlu'nun katılımlarıyla 22-26 Ağustos 1995 tarihleri
arasında gerçekleştirilmiştir. Çalışmalarımıza Bakanlık temsilcisi ola­
rak katılan Aksaray Müzesi Müze Araştırmacısı Fariz Demir'in katkıla­

rı büyük olmuştur.

Toplama yapılmayan çalışmaların özünü GPS (Global Positioning
System= Küresel Konum Belirleme Sistemi) adı verilen, uydularla ile­
tişim kurarak enlem, boylam ve yükseklik ölçümleri yapan, taşınabilir

bir aygıtla 1993-1994 yüzeyaraştırmalarında saptanmış höyük, tü­
mülüs, düz yerleşme, ören yeri ve antik/eski yollar arasından seçilen
belli başlı buluntu alanlarının kesin coğrafi konumlarının belirlenmesi
oluşturmuştur (Çizelge).

(*) YrdDoçDr.Sevil GÜLÇUR, İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi, İSTANBUL
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İlk aşamada, Aşıklı Höyük ve yakın çevresi başta olmak üzere Ak­
saray, Nevşehir ve Niğde il sınırları içinde kalan, öncelikli buluntu alan­
ları taranarak, GPS ölçümleri tamamlanmıştır. TUBITAK Marmara
Araştırma Merkezi Uzay Teknolojisi Bölümü Uzaktan Algılama ve Gö­
rüntü Işleme Laboratuvarıarı'nda yürütülmeye başlanan ikinci aşama

çalışmalarında ise buluntu alanlarına yönelik ölçümler bir yandan uydu
haritalarına işlenenirken, diğer yandan da bütün bilgiler, yöneltilecek so­
rulara doğru yanıtlar üretmek üzere, bilgisayar ortamına aktarılmaya

başlanmıştır.

Uydu görüntülerinin (Resim: 1) elde edilmesindeki ana kural, yer yü­
zündeki her nesnenin güneşten aldığı ışınları farklı düzeylerde, rad­
yasyon dalgaları niteliğinde uzaya yansıtmasıdır. Değişik oranlardaki bu
yansımalar, uydulardaki optik okuyucular tarafından kaydedilerek yer
yüzü istasyonlarına geri sinyallenmektedir. istasyonlara ulaşan sinyaller,
özel yöntemlerle belirli bantlar içinde yer alan renklere ve bunların çe­
şitlemelerine dönüştürülerek, görüntü niteliğinde okunmaları sağ­

lanmaktadır. Bu haritaların çözünüm (rezolusyon) oranları küçüldükçe
ayrıntı oranları artmaktadır. Buna göre 10 çözünümlü (lO x LO m = 1
piksellnokta) bir "Spot Uydu" görüntüsünden elde edilecek bilgi, 30 çö­
zünümlü bir görüntüden üç kat daha aynntılıdır'.

Başlangıçta, gelişmiş ülkelerin savunma amacıyla geliştirdiği uydu
haritaları (Resim: 1), sivil kullanıma açıldıktan sonra, doğal kaynakların

saptanması, tarım ve orman alanlarının denetimi, şehireilik gibi çeşitli

konularda, değişik kurum ve kuruluşlarca, çok yönlü olarak kul­
lanılmaya başlanmıştır. Uzaktan algılama yöntemlerinin arkeolojiye uy­
gulanabilirliğinin sınanmasında diğer araştırma alanlarında elde edilen
deneyimlerden ve yeni geliştirilmekte olan görüntü sistemlerinden de ya­
rarlanılabilecektir. Bunların arasında, toprağın içini de tarayabilen radar
görüntüleri, küçük ölçekli paftalar şeklinde, yüksek ayırım güçlü, çift
kullanıldığında stereoskopik görüntü veren uydu fotoğrafları ilk akla ge­
lenlerdir.

Kesin konumları önceden bilinen ören yerlerinin uydu görüntülerii
haritaları üzerindeki renk yansımaları saptandığında, renk benzerliği ku­
ramı doğrultusunda, araziye çıkmadan henüz bilinmeyen ören yerlerinin
konumlarını da belirleme olanağı doğabilecektir. Uygun yöntem ge­
liştirildiğinde Kültür Bakanlığı bünyesinde, Anıtlar ve Müzeler Genel
Müdürlüğü'nün başlattığı "Anadolu Kültür Envanteri" çalışmaları yeni
bir ivme kazanacaktır.

(i) Uydu görüntüleri üzerine bilgiler TÜBİTAK Marmara Araştırma Merkezi Uzay Bilimleri
Laboratuvarı uzmanlarıyla yapılan özel konuşmalardan derlenmiştir.
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Bölgenin doğal bitki örtüsü de, şimdilik kaydıyla, renk benzerliği

kuramına destek verecek ögelerden biri olarak düşünülmektedir. Uydu
görüntülerinin, tarım ve orman alanlarının denetimi, bitki zararlılarıyla

mücadele gibi amaçlarla kullanılmaya başlamasından sonra, çeşitli bitki
türlerinin renk skalaları belirlenmiştir.Anadolu'nun değişik yörelerinde
uzun süreli arazi çalışması yapanlar, tarıma kapalı olmaları koşuluyla,

özellikle, höyük, tümülüs, ören yeri ve eski mezarlık alanları üzerinde
yetişen bitki örtüsünün çoğunlukla çevreyle farklılık gösterdiğini bilirler.
Bu bitkiler arasında en çarpıcı örnek, tohum kapsülleri kötülükleri de­
fetrnek amacıyla tütsü olarak yakılan veya iplere dizilerek duvara asılan

üzerlik otudur.

Araştırmalarımızı yürüttüğümüz Batı Kapadokya bölgesinin doğal

yapısını, Miyosen'de (GO ± 5-10 milyon yıl) başlayarak Kuvaterner
içine kadar devam eden Hasan Dağ ve Melendiz Dağları volkanizması

şekillendirmiştir-. Bölge kültür kalıntılarının yanı sıra özellikle vol­
kanik yapıya bağlı hammadde kaynakları açısından da çok zengindir",
Bunların içinde en önemlilerinden birisi de kuşkusuz, tarih öncesi in­
sanının öncelikle alet yapımında kullandığı ve Anadolu'nun ilk ve tek­
noloji aktarmada öncü ihraç mallarından biri sayılan obsidyendir. Jeoloji
ve jeomorfoloji haritaları üzerinde volkanik yapılar belirlenmiş olsa bile
obsidyen yataklarımn yeri, tüm çabalara rağmen önceden be­
lirlenememekte ve ancak arazi üzerinde saptanabilmektedir.

İrdelenmesi gerekli hammadde kaynakları arasında maden ve kil ya­
taklarının önemi yadsınamaz. Bakırın, Akeramik Neolitik Dönem'den
itibaren bölgede kullanıldığı, Aşıklı Höyük buluntularından bi­
Iinmektedir'.

Geleneksel çanak çömlek yapımında ana öge ise kırmızı kil, diğer

adıyla çömlekçi kilidir". Neolitik çağ olarak adlandırdığımız ilk Üre­
timci Evre'nin ikinci, gelişmiş evresinden başlayarak yakın geç­
mişimize kadar uzanan, göreli kültür dizinlerinin iskeletini çanak çömlek
buluntuları oluşturur. Her kültür bölgesi bulunduğu süreç içinde kendine
özgü çanak çömlek türleri geliştirebileceği gibi komşu bölgeleriyle olan

(2) N. Tanker-M. Koyuncu-S, Kurucu, Ürgüp, Göreme and Ihlara Plants and Landscape, An­
kara, 1989,7 vd.

(3) M.-C. Cauvin ve N. Balkan-Atlı, Rapport sur les Recherches sur l'Obsidienne en Cap­
padoce, i 993- i 995, Anatolia Antiqua IV, 1996, 249-271.

(4) U. Esin, Early Copper Metallurgy at the Pre-Pottery Site of Aşıklı, Readings in Prehistory.
Studies Presented to Halet Çambel, İstanbul, 61-77.

(5) Aşıklı Höyük'ün yakın çevresinde, GüzelyurtlGelveri kasabası dolaylarında, eski çömlek
ustalarının, siyah özlü ve beyaz kalitesiz olarak nİtelendirdikleri iki kil yatağının bulunduğu

bilinmektedir.
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kültür alış verışı, sosyo-ekonomik veya politik gelişmeler doğ­

rultusunda yabancı kökenli türleri de bünyesine katabildiği veya bü­
tünüyle yeni türlere uyum sağladığı bilinmektedir.

Arkeolojiye destek sağlayan araştırma gruplarının buldukları ve ge­
lecekte bulacakları madenler ve kil yataklarıyla ilintili tüm bilgilerin bir
merkezde toplanarak elektronik ortama aktarılması, göreli analizleri ve
dolayısıyla bölgeler arası ilişkilerin doğru biçimde algılanmasını hiç
kuşkusuz daha sağlam temellere oturtacaktır.

Uydu haritalarıyla çalışmanın başka bir boyutu ise, aynı bölgelerin
değişik yıl ve mevsimlerde alınmış görüntüleri arasındaki farklılıkların

irdelenmesi sırasında önem kazanacaktır. üzellikle arazi kullanımı ve
yapılaşma, tıpkı eskiden olduğu gibi günümüzde de kültür de­
vinimleriyle yakından ilgilidir. ürneğin bir kaç yıl öncesine ait gö­
rüntülerde bilinen bazı antik merkez veya ören yeri çevresi boş arazi
veya yeşil alan niteliğinde yansırken, daha güncel görüntülerde aynı

alanların giderek iskarı bölgeleri içinde kaldığı saptanabilecek, bir başka

söylemle olumlu veya olumsuz gelişmeler daha rahat izlenerek, zaman
kaybetmeden uygun önlemler alınabilecektir.

Batı Kapadokya'da gerçekleştirilen, 1993-1995 yüzeyaraştırmaları

sonucu, Çanak Çömleksiz Neolitik Çağ'dan günümüze kadar uzanan,
geniş zaman dilimi içine serpiştirili, yüzden fazla buluntu alanı bel­
gelenmiştir. Bunlardan bir çoğu höyük veya bir kaç tabakalı yerleşim

alanlarıdır. Tıpkı bizi içinde barındırın günümüz köy, kasaba ve kent­
lerinde olduğu gibi bu eski yerleşmeler de belirli coğrafi konumlar üze­
rine kurularak, dönemlerinin ekolojik ve ekonomik koşulları doğ­

rultusunda gelişmişlerdir. Yer seçimi ve arazi kullanımı gelişim

süreçleriyle doğrudan bağlantılıdır.

1995 yüzeyaraştırmaları sırasında biraz daha açıklık kazanan
önemli konulardan biri de değişik dönemlere tarihlenen farklı yerleşme

türlerinin hangi arazi basamakları üzerinde konuçlandığıdır.

Akeramik Neolitik Çağ'a tarihlenen höyükler vadi tabanında bir
akarsuyun yakınında bulunmaktadır. Bölgenin bu türden en büyük ve iyi
bilinen örneği Melendiz Sulnun doğu alt sekisi üzerinde yer alan Aşıklı

Höyük'tür. Höyüğün çevresine serpiştirili, yaklaşık aynı dönemi yan­
sıtan düz yerleşmeler veya vadiyi sınırlayan kayalıklar üzerinde izlenen
obsidyen akıntıları ise merkez höyük etrafına yerleşmiş ikincil yer­
leşmelerin belgeleri niteliğindedir. Aksaray-Nevşehir anayolu kuzeyinde
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Bebek Köyü sınırları içinde, ufak bir derenin kenarında yükselen Sır­

çantepe (033/2) ise Akeramik Neolitik çağ höyüklerinin bir diğer ör­
neğidirs.

Ekonomileri gelişmiş tarımcılığa ve maden kullanımına dayanan
toplulukları barındıran, geleneksel anlamda çok evreli höyük yer­
leşmeleri ise verimli ovalarda, taşkın seviyesi dışında kalan alanları

seçmiştir. Bunlar arasında Gülağaç Ovası güneyinde KüItepe (P33/40),
Bekarlar Kasabası içinde Bekarlar Höyük (P34/17), Ağzıkarahan'da Dur­
muşunoğlu Tepesi (P33/33), Sivrihisar geçidinin Niğde çıkışında Du­
varlı (R34/01)7 ve içinde bulunduğu köye adını veren Yazıhöyük (P35/
01)8 ilk akla gelenler arasındadır.

Batı Kapadokya'nın ivedilikle belgelenmesi gerekli yerleşme tür­
lerinden biri de yoğun erozyon nedeniyle giderek kaybolan Neolitik veya
Kalkolitik çağ düz yerleşmelerdir. Neolitik çağ düz yerleşmeleri AşıkIı

Höyük yakın çevresi örneklerinde olduğu gibi büyük bir Neolitik merkez
çevresinde kümelenmiş Musular (P33/0B) (Şekil: 1-2) ve Yellibelen
(P33/09) (Şekil: 3) yerleşmeleri gibi ikincil? veya Ağzıkarahan Köyü sı­

nırları içinde Gökpınar Deresi'nin hemen batısında yer alan Acıyer

yamaç yerleşmesi şeklinde bağımsız buluntu alanlarını kapsamaktadır.

Kalkolitik Çağ'a tarihlenen düz yerleşmeler ise bir akarsuya bakan
yüksek kaya terasları üzerine oturmaktadır. Bunların içinde Güzelyurt
Kasabası'nın batısında, Kilise Tepesi yamaçlarına yayılmış Gelveri yer­
leşmesi (P34/11) zengin çanak çömlek ve obsidyen buluntularıyla dik­
kati çekrnektedir". Oluklunun Kaya (P34/2B) yerleşmesi Demirci ya­
kınlarında, Karasu yatağını kuzeyden çevreleyen yükseltinin, Güvercin­
kayası (P33/54)12 ise Melendiz Su yatağına dil şeklinde uzanan yüksek
kayalığın üzerinde kurulmuştur.

(6) Bkz. Kurnören mevkii (P33/45) ve Sırçantepe (033/2) için: S. Gülçur, Aksaray, Nevşehir,
Niğde Illeri 1994 Yüzey Araştırmaları, XIII Araştırma Sonuçları Toplantısı, 1997 içinde
Harita 2, Şek. 10.

(7) S. Gülçur, Aksaray, Niğde ve Nevşehir İlleri 1993 Yüzey Araştırması, Xl. Araştırma So­
nuçları Toplantısı, Ankara 30 Mayıs-3 Haziran 1994, Ankara, 1995, 191-213; Some Unk­
nown Aspects of Westem Cappadocia, Halet Çambel İçin Prehistorya Yazıları, İstanbul,
1995,149-173.

(8) Gülçur 1997, içinde Harita 2, Şek. ı.

(9) Gülçur 1994: 193.202; 1995: 154.164; ayrıca bkz. Nur Balkan-Atlı, The Aceramic Ne­
olithic of Central Anatolia: Recent Finds in the Chipped Stone lndustry, G. Arsebük, M.S.
Mellink ve W. Schirmer (eds.), Festschrift Für Halet Çambel içinde.

(lO) Gülçur 1996: 12; 1997 içinde Harita 2, Şek. 8.9.
(ll) Gülçur 1994: 195202; 1995: 156.164 1996: 12.
(l2) Gülçur 1996: 12 ve 1997 Harita 2, Şek. 2.3.
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Şimdiye değin saptanan bütün yerleşmelerde ortak öge hepsinin
eski/yeni ana veya ara yollarla bağlantılı olmasıdır. Aynı özellik, mezar
tepeleri/tümülüsler için de geçerlidir. Bu tür yığmalardan bazıları, De­
mirci tümülüslerinde olduğu gibi eski yol kavşaklarına egemen yüksek
tepelerin kavşaklara bakan kenarlarını, bazıları ise doğrudan doğruya

yol boylarını konum olarak seçmiştir'>,

(13) Gülçur 1997 içinde Harita 2.
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Çizelge: (1995 GPS verileri)
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Şekil 1: Musular (P33/8)
1-3. Çekirdek, 4-10. Ok ucu, 11-13. Güdük dilgi
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MUSULAR
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Şekil 2: Musular (P33/8)
1-5. Kazıyıcı, 6. Kalem, 7. Kazıyıcı, 8-9. Piece esquille, splintered pieces
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YELLİBELEN
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Şekil 3: Yellibelen (P33/09)
1-3. Çekirdek, 4-5. Ok ucu, 6-7. Kazıyıcı, 8. Delici, 9. Kalem, 10. Çentikli
dilgi, 11-12. Splintered pieces
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Resim 1: ~saray ili çevresi, Melendiz ve Karasu vadileri; işaretli olan Aşıklı Höyük
TUBITAK-MAM Uzay Teknolojileri Bölümü Ladsat TM uydu görüntüsü
(Ağustos 1988)

411



-~~--~~~-



1995 CHICAGO ORIENTAL INSTITUTE HATAY­
AMİK OVASI BÖLGE PROJELERİ

K.AslıhanYENER *
Tony J.WILKINSON

Kültür Bakanlığı, Anıtlar ve Müzeler Genel Müdürlüğü'nün izniyle
yapılan Hatay-Amik Ovası çalışmaları 15 Eylül 1995 te başlayıp, 20
Ekim'e kadar K.Aslıhan Yener başkanlığında yapıldı. Araştırma sı­

rasında gösterdikleri anlayış ve yardımları için Antakya Müzesi Müdürü
ve elemanları Hüseyin Dinçer, Mehmet Erdem, Faruk Kılıç, Lale
Saraç'a, Kültür Bakanlığı Anıtlar ve Müzeler Genel Müdürü Sn.Engin
Ozgen'e ve Genel Müdürlük görevlilerine, Antakya Valisi Sn.Utku Acun
ve vali yardımcıları Erdoğan Ozdemir ve Ayhan Çiftaslan'a, Kültür Mü­
dürü Hasan Eliaçık. Turizm Müdürü İbrahim Oflazoğlu, Reyhanlı Kay­
makamı Sn. Omer Doğanay'a, Belediye Başkanı Sn.Mahmut Ekmen'e,
Kütüphane Müdürü Mehmet Hazırlar'a, TIGEM Müdürü Zekeriya Her­
demi'ye ve University of Chicago, Enrico Fermi Institute ve Oriental Ins­
titute araştırmacılarının tümüne teşekkür borçluyuz. Proje, University of
Chicago-Oriental Institute ve özel kişilerden destek görmüştür.

Kazı ve araştırma ekibirnize bir çok kuruma bağlı uzman katıldı.

Hatay Arkeoloji Müzesi'nden Bekir Altan'ın Anıtlar ve Müzeler Genel
Müdürlüğü temsilcisi olarak yardımları dokundu ve teşekkür borçluyuz.
Chicago Universitesi'nden Elizabeth Friedman çanak çömlekleri inceledi.
Boğaziçi Universitesi'nden Prof.Dr.Hadi Ozbal, atom soğurma spekt­
rometre analizlerini gerçekleştirdi. Chicago Vniversitesi doktora öğ_·

rencileri Clemens Reichel, Scott Branting, Işıl Oren ve Jerry Lyon araş­

tırmalara katıldı. 1930 lu yıllarda kazı sırasında bulunan Tel Cüdeyde

(*) Dr.Aslıhan YENER, The Oriental Institute The University of Chicago 1155 East 58th Street,
Chicago, Illinois 60637, U.S.A.
Tony J.WILKINSON, The Oriental Institute The University of Chicago 1155 East 58th
Street, Chicago, Illinois 60637, U.S.A
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pota parçaları Antwerp, Belçika'dan Mieke Adraiens tarafından in­
celendi. Çizimleri Eleanor Barbanes ve Clemens Reichel çizdi. Chicago
Üniversitesi-Oriental Enstitüsü'nden Tony Wilkinson çevrenin je­
omorfolojisini gerçekleştirdi.

Eylül 1995 de Chicago Üniversitesi, Oriental Institute 57 yıl sonra
Amik Ovası Bölge Projeleri'ne geri döndü. Başlangıcı 1932-1938 yıl­

larına kadar giden bu projeler sayesinde (Breasted 1933, McEwan 1937,
Haines 1971, Swift 1958), Prehistorya ve On Asya'nın kronolojisi ta­
mamlanmış ve halen yeni yapılan kazılar ile Amuk tabakaları ta­
rihlemeleri ile karşılaştırılır. Chicago Universitesi, Oriental Institute bö­
lümü adına Professor Robert 1. ve Linda Braidwood, Calvin W.McEwan
ve arkadaşları, Hatay ili Amik Ovası'nda yüzeyaraştırmalarındatoplam
178 höyük bulmuş (Braidwood 1937) ve bunların beşinde kazı yapılmış

olup bunlar Hatay-Çatal Höyük, Tell al-ludaidah (Tel Cüdeyde), Tell Ta­
yinat, Tell Dhahab ve Tell Kurdu'dur (Braidwood ve Braidwood 1960).

Bu yıl yeni başlayan Amik bölge projelerinin ilk aşamasında Hatay­
Çatal Höyük ele alındı ve ovada yüzeyaraştırmalarıve kültür envanteri
yapıldı (Yener et aL.yayında, Yener and Wilkinson 1996). Hatay-Çatal
Höyük'de Oriental Institute'nin eski kazı açmaları topoğrafik haritada
kontrol edildi ve höyüğün yüzeyinden çanak çömlek parçaları toplandı.

Ancak bunların araştırma konumuz olan Kalkolitik Dönem'e ait ol­
madığı saptandı ve ileri bir tarihte Demir Çağı uzmanlarınadevredilmek
amacı ile höyük terk edildi.

Reyhanlı'ya yakın höyüklerin kepçeli dozer tarafından tahrip edil­
diği saptandı ve büyük üzüntü ile karşılandı. Orneğin, Tel Cüdeyde'de
(Şekil: lA) L.5 metre kalınlığında bir kerpiç duvarın tahrip edildiği ve
doğal etmenler nedeni ile yok olacağı görüldü (Şekil: 1B). Daha da fazla
tahrip olmadan ekibimizce kesitin onarımı ve çizimi yapıldı, tabaka­
lardan çanak çömlek parçaları toplandı ve radyokarbon C14 ile tarih elde
etmek için kömür numuneleri alındı (Tablo: 1). Bilinen tipik dördüncü
bin yılı sonu olan Kalkolitik çanak çömleklerinin arasında, tanınmayan,

üstü kırmızı dikey çizgilerle bezenmiş Amuq Phase F-G arasında ta­
rihlenen yeni bir tip seramik görüldü (Şekil: 2A; 1.Red on Buff Ware).
Komşu höyük, Dhahab'ın (Altıntepe) yarısının buldozer ile yok edilmiş

olduğu gözlendi. Yeni bir çöküntüye karşı ekibimiz tarafından Dhahab'ın

profili çizildi. Radyokarbon ile tarih elde etmek için kömür parçaları top­
landı (Şekil: 2B). Büyük hasarı Tel Kurdu'da da gördük. Yerel halk
pamuk tarlalarını genişletmek üzere üçgen bir kesit alarak Kurdu'nun
geniş tahribine sebep oldu. Gelecek yıl Kalkolitik'e sahip Tel Kurdu'da
daha geniş boyutta çalışma olacaktır.
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Arkeolojik ve Jeomorfolojik Yüzey Araştırmaları

Hatay'ın kültür envanterini yapmak amacı ile Amik Ovası'nda yüzey
araştırmasına başlandı. Eski Amik Gölü yatağının altında iki yeni bi­
linmeyen höyük saptandı (No. 180-181) ve böylece Amik Ovası'nda 181
yerleşme olduğu saptandı. Jeomorfolojik bilgilere dayanarak göl, ba­
taklık alanlar olarak, zaman zaman, genişlemiş ve diğer kurak dö­
nemlerde küçülmüştür. Asi Nehrinin getirdiği alüvyon nedeniyle, bazı

höyüklerin (örneğin Atçana) en eski tabakalarının ova yüzeyinden 4
metre derinde olduğu saptandı (Wilkinson yayında). Amik Gölü'nü ku­
rutmak amacıyla 1960'larda açılan drenaj kanallarındaki kesitlerden Kal­
kolitik çanak çömlek parçaları toplandı.
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AMUQ INTERIM REPORT 1995/96

TJ.WILKINSON *
Introduction

As part of the Oriental Institute Amuq Project, an archaeological and
environmental survey was instigated to provide a regional framework for
past surveys and the ongoing excavations. A primary aim in 1995 was to
examine the history of development of the lake of Antioch because the
presence of such a large body of water would alter the resource base of
the nearby communities, and would also constrain traffic to the nort or
the south of the plain thus inf1uencing the development of communica­
tions.

Because Braidwood's original survey (Braidwood 1937) lacked cer­
tain data such as site dimensions, in 1995 we initiated a programme of re­
cording basic site dimensions and collecting surface pottery. Un­
fortunately as a result of the enlargement of fields for cotton growing,
many sites in the Amuq have suffered considerable damage or have even
been cut in half by modern earth-moving activities, therefore a priority is
to record, where possible, exposed sections and to extract selective in­
formation from them before sites are entirely destroyed. A noteworthy
example of a damaged site was TelI Kurdu (Şekil: 3a), where stratified
surface collections were undertaken by Scott Branting with a view to fu­
ture excavation. In addition, sites of the second millenium Be were ex­
amined by Jerry Lyon to determine which were contemporaneous to ex­
cavated levels IV and VII at Alalakh (Amuq phase M). Archaeological
sites are given the same numbers as allocated by Braidwood, but are pre­
fixed by AS (for Amuq survey); newly discovered sites are allocated
numbers from AS 180 and on.

The Amuq plain incorporates a range of geomorphological sub-units.
Field mapping employed old French series maps at scales of 1:5,000,
1:10,000 and 1:40,000. Site positions obtained by means of a GPS sys­
tem were later plotted on to French Levant series (1936) 1:50,000 maps.
Together the maps provided sufficient coverage and detail to recognise
geomorphological units such as alluvial fans, river levees and aggraded
terrain as well as intervening f100d basins and the lake itself.
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Geomorphology

The Amuq plain, located at 80-100 m above mean sea level, is
framed by mountains on all sides except where rivers enter the plain.
These are to the north, the Kara Su and the east, the Nahr al-Afrin, In the
SW of the plain the combined flow of these rivers, now merely large
drainage canals, meet the flow of the Orontes (Nahr al-Asi) to flow along
a narrow gorge via Antakya (ancient Antioch) to the Mediterranean Sea.
The high Amanus mountains to the west comprise mineral-rich basic and
ultra basic intrusive igneous formations (to the south), and predominantly
Eocene and Miocene sedimentary rock (to the north). In contrast the
southern and easterrı sides are -fringed by the high denuded limestone
massifs of the Jebels Sim'an, Barisha and related uplands, well known for
their dense spread of Late Roman and early Byzantine villages and mo­
nastic complexes (Tchalenko [1953], and Tate [1992]). To the NE, and
sufficiently convenient to provide a key resource for the inhabitants of
the plain, are extensive outcrops of extrusive vesicular basalt ideal for
manufacturing quern stones. Rainfall, at around 600-700 mm per annum,
although sufficient for rain-fed cultivation, can be enhanced by irrigation,
and the remains of two or three canals, at present undated, indicate that
irrigation must have been practiced in the past.

The Amanus mountains nurture active high-energy ephemeral
streams that discharge onto the plain via a conspicuous series of gravel
and alluvial fans (Şekil: 3A). Sections in quarries near Arab Khan (Şekil:

3A) indicated that high-energy gravel aggradation, probably of Iate Pleis­
tocene date, was followed in the Holocene by some 2.5 m of sediments
deposited by flow that fluctuated between low and high energy regimes.
Important for the development of settlements is the presence of a line of
springs along the lower fringes of the fans where they overlap on to the
impervious or waterlogged sediments of the plain. Alluvial fan develop­
ment is more attenuated to the south and east, however, where the lime­
stone bedrock has mainly been denuded by chemical action.

The Lake of Antioch, which until the 1950s formed the most con­
spicuous feature of the Amuq has now been drained. As a result the only
traces of its former extent are pale-coloured lacustrine clays, veneers of
freshwater mol1uscs, and low sand rigdes, the last-named being the re­
mains of beaches and associated dunes developed alongside the lake­
shore. Because drainage was effected by means of a small number of ma­
jor drains, it is possible to get an impression of the sedimentary history of
this lake by means of occasional exposed sections. Surrounding the for­
mer lake, is an indeterminate zone of low, flat silt clay terrain. Today
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soils of this zone are mainly grey, with red-hued and more oxidised soils
become more common away from the lake. Although virtually in­
distinguishable today from the lake and the plain beyond, this unit was
mapped on the French maps of the 30s as marsh (Şekil: 3A). During
Braidwood's survey this marsh and interspersed pools rendered sites in­
accessible, but now it is possible to record some sites for the first time. In
places the former marsh soils are framed by slightly raised silt/day ter­
rain (stipple Şekil: 3A) that variously has been deposited by the Orontes.
The Nahr al-Afrin or by possible canal systems that once issued from
them. The Afrin, which has its headwaters in both Syria and Turkey, is to­
day dry, but formerly must have provided sufficient flow for irrigation.
Gravel of early phases of this channel flow axially through the center of
the former Lake Antioch thus suggesting that earlier courses of this river
flowed through the plain rahter than terminating in a lake. In contrast the
Orontes river still manages a sluggish flow which in the past mu st have
provided flow for a limited number of canals. Interestingly the Orontes
(the Nahr al-Asi:in Arabic the rebel river) has areputation for its unruly
flow. This results in episodic floods that inundate the lower ground, pat­
ticularly the plain to the north. Such behaviour must have significantly
influenced the development of the lake basin in the past,

Sites beneath the forrner lake

Two archaeological sites: AS 180 and 181, were located within the
former lake bed 1 km and 1.5 km respectively NNE of the villlage of Tell
ed-Diss (Şekil: 3A). Their presence in an area that had originally been
covered by 1.3 m and 1.8 m of water (in the case of AS 180 and 181 re­
spectively) suggests that when they were occupied, water levels were at
least 1.5-2.0 m lower, unless both sites were deliberately constructed as
islands within the lake. The main site, Khirbet (or Tell) al-Hijar, which
today rises to ca. 1 m above the former lake floor, is recognizable as a
seatter of limestone and less commonly basalt blocks, frequent sherds
and occasional other artifacts. The main mounded area extends over
some 100 m N-S by 80 m E-W, but other occupation debris to the east
and south suggests a total sites area of approximately 220 m N-S by 150
m E-W(i.e.about 3 ha). Surface ceramics, suggest a range of occupations
from mid-lake 3rd millerınium (Amuq H/I) to Late Roman-early Islamic,
with occupation being most significant in Amuq H/I and the first half of
the 2nd millennium Be (Amuq LıM).Adjacent to the NW area a shallow
drainage ditch exposed cultural deposits of humic day loam containing
black-burnished Keraz ware down to 60-70 cm below field level, but oth­
erwise no pottery was found in situ. However the presence of these cul-
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tural layers, eroded stone foundations, and surface mounding, as well as
the lack of abrasion of much of the pottery, all demonstrate that this is an
in situ site, rather than being material washed into the lake from else­
where.

AS 181, some 0,5 km north of Khirbet al-Hajar, although flat and in­
conspicuous, also appears to have been an in situ habitation site. The
pottery exposed in shallow lake-floor drains spread over some 200 m N­
S by 100 m E-W appear to have accumulated on a gentle rise in the old
land surface. They had eroded out of a very dark brown day loam topsoil
and were slightly earlier than those of AS 180, being primarily of Amuq
phases F, G and H with perhaps one Neolithic sherd belonging to Amuq
A or B. This suggests that AS 181 was occupied at a time when water
levels were reduced and it was therefore possible to occupy somewhat
lower ground than became the case during later periods.

Together these two sites imply that during the third and early second
millennium Be lake levels were LS to 2.0 m below those that prevailed
in the early 20th century AD.

Stratigraphy through the lake floor

Sections exposed in the floor of the former lake indicate that in most
places some 125-150 cm of pale grey silt lake marl overlies a blocky
brown, but locally chemically-reduced day. The brown hue of this lower
horizon together with the presence of occasional soft calcium carbonate
concretions suggests that it had formed a quasi-stable and partially oxid­
ised soil horizon, albeit one that has subsequently experienced localised
chemical reduction as a result of waterlogging. Tentatively this brown
subsoil horizon can be interpreted as a stratum that existed prior to the
full development of the lake, but the presence .within it of rare fragments
of smail gastropods suggests that it was not entirely dry, perhaps having
been deposited within a marshy environment. Alayer of broken shells oc­
casionally present at the interface between this soil and the lake marl may
result from the encroachment of the lake over the pre-existing land sur­
face. Occasionally presents is an uppermost horizon of brown oxidised
day loam which possibly accumulated as a result of major sediment ­
laden flood events during the final stages of the lake, or immediately af­
ter it dried up.

Kara Tepe and its environment in the 2nd millennium BC

Today Kara Tepe (AS 86) occurs within a flat, silt and day plain to

419



the NE of the former lake (Şekil: 3A). At the time of Braidwood's visit it
was within marsh, but today is surrounded by cotton fields. Occupation
commenced at least as early as the mid 3rd millennium BC, and an ex­
tensive lower town spread to the NE and east in the early 2nd mil­
lennium. Cuts within this lower area revealed one major occupation level
of mud brick buildings and associated fills of Amuq LıM date. Of the vis­
ible archaeological structures, at least two were walls of brown mud
brick that were apparently constructed from oxidised soils that are typical
of the well-drained parts of the plain. In addition, however, occasional
mud-bricks of grey silt contained small freshwater gastropod shells char­
acteristic of a marsh or lacustrine environment. Although it is feasible
that the mud brick was excavated at a distance from the site and was im­
ported especially, it is much more likely that the mud brick was excavat­
ed from nearby pits (Wilkinson and Tucker 1995: 29-35). If so the ad­
jacent soils can be inferred to have formed a mosaic of brown (oxidised)
and grey (marshilake) deposits. Therefore in contrast to the totally water­
logged environment that existed in the early 20th century, it seems that
better drained (brown) soils suitable for cultivation were more common.

Early references to the Lake ofAntioch

For the later periods the development of the lake can be inferred
from a range of textual sources and reliefs, the earlier of which relate to
the land of Unki (Hellenistc Amykes or Amyke). Although no direct ref­
erence to the presence of a lake in the pre-Seleucid period is known,
Olmstead has suggested that during the reign of Shalmaneser III (mid-9th
century BC) the inhabitants of Unki lived on island settlements within
the swamp or lake (Olmstead 1921:355-56). The evidence cited by Olm­
stead comprised decorations of the bronze gates at Balawat, executed in
repousse technique, which illustrate a number of fortified settlements ap­
parently in areas of lake or marsh within the land of Unki. The associated
inscription simply declares:

"Tribute of the Unkians"

King (1915), Luckenbill (1926 [1968])

However, when scrutinized we see that the settlements depicted,
rather than being surrounded by a lake, appear to be within limited bod­
ies of water, the wave pattern of which diminishes in scale as a result of
tha water receding as it turns away from the eye. This contrasts to il­
lustrations, on the same gates, of extensive bodies of water; for example
the waves of the Mediterranean Sea at Tyre, which show no such fore-
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shortening affect (see King 1915 plate XIII). Consequently the reliefs of
the Unkian settlements suggest the presence of a surrounding moat rather
than a lake. Such a moated settlement may be represented by asite like
Yerköy (AS 99) which today is surrounded by a moat. Although now dry,
to judge by the contained sediments, this must once have contained wa­
ter. By Shalmanesar III's campaign the area of Unki therefore probably
had a water table that was at least sufficiently high to nourish moats, and
may in tha lower areas have been swampy or lacustrine. However, the ab­
sence of a continuous sheet of water around the settlements of the Un­
kians makes Olmstead's assertion difficult to reconcile either with the
gate reliefs or the absence of a record of such lakes in the campaigns of
Shalmaneser III.

During Antioch's heyday in the Hellenistic-Byzarıtine period the
Amuq was clearly occupied by an extensive lake which supplied Antioch
with a varied and abundant supply of fish and shellfish (Downey
1961:22-23).

Medieval Islamic sources supply more details. Thus Yakut (died AD
1229) deseribes the lake as being of sweet water, in length about 20 miles
and of width 7 miles (Yakut 1:524, in Le Strange 1890:71) while Abu-l
Fida (bom 1273, died 1331) is even more specific and provides vital
clues about the channel system that both supplied and drained the lake
(Abu-l Fida: 41: from Le Strange 1890:71-72). Amongst other things,
Asu-l Fida deseribes the coming together of the three rivers before they
enter the lake, a situation (also noted by Le Strange) that did not prevail
in recent times. This suggests that the Afrin was flowing along its north­
erly course (that which bifurcates on the map) before joining the other
two rivers, all three of which then enter lake. Rather than being anatural
river this appears to have been a canal system that irrigated a slightly in­
creased area of settlement which extended to the north in later periods
(Braidwood 1937:45-47; see below).

Sedimentary aggradation: Channellevees andfans

The above suggests that the lake was probably of diminished size, or
even non-existent, in the 3rd millennium BC. However it clearly existed
in the Iate first millennium BC, after which it probably attained its maxi­
mum extent in the Islamic period. References to a lake in classical sourc­
es disproves Woolley's suggestion that it was formed as a result of the
damming of the Orontes by the 6th century AD Antioch earthquake
(Woolley 1953:17-19); rather the limited evidence we have suggests that
an earlier marshy flood basin became gradually transformed into a full
lake sometime between the third and first millennia Be.

421



Sedimentrary accumulations appear to have raised the level of the
plain so as to potentially obscure archaeological features and sites. Ex­
tensive areas of the southem margins of the plain have aggraded as lev­
ees as a result of overbank sedimentation from the River Orontes. This is
best illustrated from a long cut exposed in a drain immediately east of
Tell Atchana (ancient Alalakh: AS 136) where alternating layers of pale
brown silts with intervening humic soil horizons attain a thickness in ex­
cess of 3.5 m (Şekil: 4A). The presence of freshwater shells (gastropods)
and the fine silt-clay particle size testify that sedimentation occurred
within a low-erıergy freshwater environment, presumably as a result of
overbank sedimentation from the River Orontes. Abundant pottery sherds
occur at 3.5 to 4.0 m below the present ground surface in the vicinity of
Tell Atchana. The predominantly simple forms (Şekil: 4B) resemble
bowls from Tabara al-Akrad levels VII and VI which suggests a chal­
colithic date (Hood ı 95 ı, fig.6:3 and 3a). it is however unclear whether
this material represents earlier phases of Atchana, or simply belong to an
outlying seatter of occupation. Nevertheles, their presence suggests that
at least 3.5 m of sedimentation has occurred since tha sherds accumulat­
ed, probably in the 5th or 4th millennia Be.

Further north this distinctive succession of levee-overbank sediments
merge laterally and downslope into grey clays that presumably ac­
cumulated in waterlogged, perhaps marshy or lacustrine conditions.These
overlay, in turn, brown or reddish brown silts and clays that owe their
distinctive colouration to having been washed from the limestone massifs
to the south as well as having accumulated in a less waterlogged environ­
ment (cf.those deseribe above at sections within the former lake; Şekil:

3A). it appears therefore that the lake extended over a land suface that
probably fringed the basin on the southem side and was probably better­
drained than the deposits that accumulated later. However alternations of
waterlogged and oxidised sediments in lower parts of the basin suggest
that localised waterlogging prevailed for extended periods of time. The
accumulation of some 3-4 m of levee sediment over the last 7,000 to
6,000 years support Woolley's data from Atchana, and confirm that con­
siderable sedimentation has probably obscured a number of smaller set­
tlements.

Other are as of sedimentary built up (indicated by stipple on Şekil: 4)
show a) an early levee or fan delta of the Nahr al-Afrin (extending
around Tell'Imar on Şekil: 3A); b) a second fan which spreads to the
north of Çatal Höyük. This area includes three indeterminate channels
(broken lines) which follow the contours and appear to be relict ancient

422



canals of unknown date. Support for their being canals comes from the
presence of upcast deposits alongside the two channels north of Kara
Tepe (AS 86), their straight and forked pattern, and their relationship par­
allel to the contours of the fan. The last named tendeney is more char­
acteristic of canals than of distributary channels of alluvial fans that nor­
mally follow a course perpendicular to the contours.Two channel sections
were noted within this northern area of aggradation, and a third was re­
corded on the main relict Afrin fan to the east of Tell'Imar (arrowed, Şe­

kil: 3A). Although the channel to the NW lacked diagnostic features of a
canal (except for its plan-form and the presence of upcast) the feature ar­
rowed near Çatal Höyük, which measures 180 cm deep by 170 cm wide,
was clearly a rock-cut cana!. Although undated, this apparently con­
ducted water around the perimeter of the hills at Karajat Khirbet Ali to­
wards the NW where it probobly functioned in the HelIenistic to Islamic
periods distributing water into the NW area of aggradation.

Other features

The lack of air photographs hampered the interpretation of the ar­
chaelologicallandscape. Nevertheless a number of off-site features were
noted, mainıyon the frignes of the plain. Most intriguing were a series of
wheel ruts worn into the limestone bedrock 4.5 km west of Yenişehir,

and immediately adjacent to the modern Antakya road. These multiple
features formed troughs 65-75 cm in wide and up to 20 cm deep (Şekil:

5). Interior ledges within the troughs imply that the features were abraded
over an extended period of time, an impression that is reinforced by their
depth which must have required a long period of abrasion and erosion to
form. Their overall maximum width, from exteriar edge to exterior edge
is 2.15 m. They appear to have been cut and removed by an are a of quar­
rying to the east. Although this suggests an early date, how early is dif­
ficult to say because the quarries, although probably Roman/Iate Roman/
early Byzantine, are undated. The location of the ruts along the alignment
of Roman road from Beroia (Aleppo) to Antioch (Antakya) suggests the
ruts are most likely Roman in date, but given the large quantity of char­
iots in use at Alalakh during the 2nd millennium BC (Wiseman 1953:11­
13) and their persistent use in Neo-Assyrian times (Littauer 1992:888­
92), an earlier date is alsa possible.

Almonst certainly forming part of the Roman landscape are a series
of water mills located on limestone slopes same 3.5_km WNW of Yeni ş­
ehir (Roman Imma or'Imm), Taday these consist of Iittle more than stubs
of masamy (the mill penstocks) with intervening stretches of channel,
now heavily encrusted with travertine deposits, No detailed in-
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vestigations have yet been undertaken, but a seatter of brittle ware pot­
tery of the Roman to early Byzantine/early Islamic period suggests that
the mills were in use during this range of time. On a cautionary note
though, the presence of extensive sherd seatters over well-drained soils
around the plain perimeter suggest that the assoeiated pottery may relate
to past agricultural activity (Wilkinson 1982) rather than in situ sedentary
settlement.

Discussion

Present evidence suggests that the Lake of Antioch evolved gradual­
ly through time rather than resulting from a single tectonic event in the
6th century AD (contra Woolley 1953:19). Although there is no un­
ambiguos evidence for the presence of a lake during the early first mil­
lennium BC, the general history of the marshilake as well as the apapear­
ance of certain sites does accord quite well with the illustrations of the
land of Unki given on the gates of Shalmaneser at Balawat. The 3.5 to 5
m of levee built-up along the Orontes may have progressively blocked
the flood basin to the north that eventually became the Lake Antioch,
thus depriving overflow of a convenient outlet towards the sea. Fur­
thermore, during major wet periods floods spill over the banks of the
Orontes to accumulate in the low-Iying flood basin. Such floods basin.
Such floods may have been exacerbated by the increase of run-off the
would have resulted from the progressive removal of vegetation from
within the basins of all the rivers that contribute to the Amuq plain. This
is especially the case for the Ghab within the Orontes valIey, the pollen
record of which shows, for example, a steady and continuous decline in
Quercus pollen (cerris-type: oak) in the Ghab III core from higher levels
before 4460-3560 BP to lower levels later (Botema and Woldring 1990:
120). In addition, the construction of canals away from the Nahr Afrin,
would entail water being diverted along a eircuitous route, rather than
along a direct course towards the sea. Surplus water would then ac­
cumulate at the end of canals where it could eventually from marshes. In
lower Mesopotamia similar swamps have formed as a result of overbank
floods from rivers, overflow from canals and related causes (Adams
1981:205; Cole 1994). Particularly problematic in this regard is the pro­
cess of avulsion whereby ariver on alevee breaches its bank to flood
along a new course, usually through the adjacent topographically lower
flood basin. In the Amuq the location of the Orontes upon such alevee
represents a potential instability, but whether or not the river ever shifted
into the area subsequently occupied by the lake is not known.
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If the above reconstuction of the evolution of Lake Antioch is ap­
proximately correct, sites adjacent to the lake can be inferred to have
originally included greater areas of dry land than during the last mil­
lennium. If during the first half of the 3rd millennium BC the lake was no
higher than AS 181, then its height must have been approximately 78.5 m
above mean sea level, that is 1.5 to 2.0 m below the level in the 1930s
(Şekil: 3A). Calculated .sustaining areas for sites adjacent to Lake Anti­
och suggest that all known sites were during the third millennium BC
sufficiently far from the lake to comprise mainly dry land territories.
Thus according to this reconstruction. Khirbet al-Hijar (AS 180) now
falls several 100s of metres from the lake with most of its potential ag­
ricultural sustaining are a on dry land. Similarly Kara Tepe, which was
surrounded by marsh in the 1930s, is well clear of the lake, as is its cal­
culated sustaining area. However, raised water levels were already pre­
senty by the mid-2nd millennium, and ground water levels were probably
even higher in the first millennium when at least some of the sites were
surrounded by water (cf. Yerköy [AS 99]). Certainly by Hellenistic times
a lake was present,a situation which continued until the mid-20th cen­
tury AD.
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ŞekillA: Tell Judaidah with location of 1995 salvage operation (After Haines 1971,
Wilkinson)
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Şekil1B: Judaidah 95: simpIified seetion view of bulldozer cut showing archi­
tecture of Upper, Middle and Lower Phase (Reichel)
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Şekil 2A: Judaidah 95: selection of diagnostic sherds from Upper Phase (a-f)
and Lower Phase (g-k), (Barbanes)
Plain Simple Ware (a-d,g,h), Cooking Pot Ware i (e), Cooking Pot
Were 2 (f.k), Cooking Pot Ware 3 (i) Red-on-Buff Ware (j)

Şekil 2B: Tel Dhahab (Altıntepe)'nin 1995 durumu
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Şekil 4A: Sketch seetion interpolated from 4 measured sections and general inspection
of seetion exposed along Atehana drain. Note vertical exaggeration; slope of
ground surface is generalised and approximate (Wilkinson).
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Şekil 4B: Ceramics from buried horizons in the Atehana drain. Reduced to 25%. For
stratigrapic context see şekil:2 (Barbanes).
ı. Grey-brown body; pale brown surfaces. Soft; mixed sand and chafftemper. Weathered
surfaces.
2. Red-brown surfaces and margins, grey core. Comrnon sand and rare chaff temper.
3. Pale red-brown surfaces and margins, grey core. Sand and chaff temper. Surface partly
weathered.
4. Brown, with very pale brown surfaces. Soft; chaff and some sand temper,
5. Dull orange throughout. Soft; chaff and sand temper.
6. Very pale yellowish brown throughout. Moderately soft; sand and chaff temper,
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KıRAN GÖLÜ 1995

Zeynep KUBAN*
Turgut SANER

Kıran Gölü kalıntıları, Muğla'ya bağlı Marmaris ilçesinin gü­
neybatısında, Bozburun Yarımadası'nın güneydeki en son uzantısında

yer almaktadır (Harita: 1). Ortalama 300-400 m yüksekliğe sahip bu dağ­

lık parça ile yarımadanın kuzeyini, yüksekliğin yaklaşık 100 m'ye düş­

tüğü dar bir kıstak birleştirmektedir. Çevredeki en yüksek tepe, 520
m'lik zirvesiyle Karayüksek Dağı'dır. Jeolojik yapıyı kireçtaşı kütleleri
belirlemektedir. Türk haritalarında Daraçya Yarımadası olarak da geçen
Bozburun Yarımadası'nın bu güney bölümü, zemin suyu, akarsu ve bitki
örtüsü açısından aynı yarımadanın kuzey bölgeleri kadar zengin değildir.

Arazinin sarplığı sık sık küçük düzlüklerle kesilmektedir. Kalıntılar te­
pelerle çevrili böyle bir düzlüğün batı bölümünü işgal etmektedir. Ka­
lıntı alanında Kıran Gölü mevkiine adını veren, yağışlı mevsimlerde su
tutan yaklaşık 30 m çapında kuru bir göl bulunmaktadır. Marmaris çı­

kışlı karayolu Taşlıca Köyü'nde sonlanmakta, yarımadanın güneyine,
dolayısıyla Kıran Gölü kalıntılarına ulaşım ancak deniz yoluyla sağ­

lanmaktadır. Bozukkale Limanı'nda sona eren deniz yolculuğunun ar­
dından kalıntılara tırmanış yaklaşık iki saati almaktadır.

Kalıntıların yer aldığı dağlık uç kesim, antik coğrafyada Karya Ya­
rımadası'nın doğal parçasıdır; diğer yandan belli bir zaman diliminde
Rodos'un Anadolu'daki topraklarının, yani Peraia'nın, ya da başka bir
ifadeyle Rodos Karşıyakası'nın sınırları içinde kalmıştır. Batıda Söm­
beki (Syme) Adası, güneyde önemli liman yerleşmesi Loryma ile Rodos
Adası, hemen doğuda geniş ve iyi korunmuş Asar Dağı tahkimatı, yine
doğuda, kıstak üzerinde Kasara ve onun yakınındaki Phoinix, antik to-

(*) Dr. Zeynep KUBAN, İTÜ Mimarlık Fakültesi Mimarlık Tarihi AD Taşkışla Taksim 80191
ISTANBUL.
r». Turgut SANER, İTÜ Mimarlık Fakültesi Mimarlık Tarihi AD Taşkışla Taksim 80191
ISTANBUL.
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pografya çerçevesinde Kıran Gölü'nün ilişkili olduğu başlıca yakın

merkezlerdir.

Bozburun Yarımadası'nın arkeolojik yaklaşımla araştırılması ve
belgelenmesi daha çok ayrıntılı ve verimli epigrafi çalışmalarına da­
yanmaktadır. Tamamlanmış ve sürmekte olan sualtı çalışmaları bu­
lunmaktadır. Savunma yapıları ile yarımadaya özgü basamaklı pira­
mitlerin de bir kısmı bazı çalışmalara konu olmuştur. Bozburun Ya­
rımadası'ndaki en kapsamlı kazı ve mimari belgelerne çalışması Kas­
tabos Hemithea Kutsal Alanı'nda gerçekleştirilmiş ve sonuçlar bir mo­
nografi ile tanıtılmıştır'. Bilimsel çalışmaların dışında, gezi izlenimleri
ve deskripsyonlar da değerli belgeler arasındadır.

Yaklaşık 150 yıllık bir zaman dilimine yayılan çeşitli düzeydeki bu
araştırma ve ziyaretler tarandığında, hiçbirinin Kıran Gölü'ndeki ka­
lıntılara ulaşmadığı görülmektedir. Yakındaki yerleşmelerden, Phoinix,
Kasara ve özellikle Loryma başlıca gezi hedeflerini oluşturmuştur.

Hatta, 1881 'de Benndorf ve Niemann ekibi- , 1921 tarihinde ise Maiuri
ekibinin bir üyesi Asar Dağı'ndaki kaleye kadar çıkmıştır>. Fakat ifa­
delerden anlaşıldığı üzere, bu araştırmacılar, çıkış ve iniş için, Loryma
Limanı'ndangörülen direkt yolu tercih etmiş, dolayısıyla kalenin çok ya­
kınındaki Kıran Gölü kalıntılarının varlığından habersiz kalmıştır.

1993 yılında, Benndorf ve Niemann'ın krokisinderr' ve Maiuri'nin
yayınından tanıdığımızAsar Dağı'ndaki bu savunma yapısına ulaşmaya

çalışırken, rastlantı sonucu Kıran Gölü olarak adlandırılan mevkideki
kalıntıları bulmuş, alanda geçirdiğimiz kısa süre içinde ancak bir yapıyı,

tiyatroyu tanımlayabilmiştik.Rodos Karşıyakası'nda, Kedreai, Amos ve
Kastabos'ta olmak üzere, ve hiçbiri henüz ayrıntılı incelenmemiş olan
yalnız üç tiyatro bilinmektedir>. Bu durum, bir dördüncü tiyatronun bel­
gelenerek bölge arkeolojisine kazandırılmasınınönemli olabileceğini dü­
şündürmüştü. Ayrıca tiyatro ile birlikte yakın çevresindeki kalıntıların

kentsel nitelik taşımaması, bir toplantı merkezinin, bir kutsal alanın söz
konusu olduğunu göstermekteydi.

Bu çıkış noktalarından hareketle 1995 Ağustos ayında Kıran

Gölü'nde kısa bir çalışma gerçekleştirdik. Zaman ve enerji kaybına mal
olmasına rağmen, Bozukkale Limanı'nda kamp kurmak ve çalışma ala-

(I) Cook, J.M.-Plommer, W.H., The Sanctuary at Kastabos, Cambridge 1966.
(2) Petersen, E.- v.Luschan F., Reisen in Lykien Mi/yas und Kibyratien I, Wien 1889,20 vd.
(3) Maiuri, A., Viaggio di Esplorazione in Caria, (Parte ILA.) ASAA IV-V ..1921-1922,413
(4) Petersen-Luschan, a.e., 23, şek.19.

(5) Bean,G.-Fraser, P.M., The Rhodian Peraea, Oxford 1954, s.57.
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nına her gün yaklaşık iki saatlik bir yürüyüşle ulaşmak zorunda kaldık.

Çalışmamıza katılan Denizli Müzesi'nden Sn. Nesrin Karabay'a, ula­
şım, konaklama ve arazi koşullarına sağladığı uyum, yardımları ve ar­
kadaşlığı için teşekkür ederiz.

Çalışma sırasında tiyatro ile yakın çevresindeki yapı kalıntılarından

bir kısmının 11200 ölçekli vaziyet planı çıkarılmıştır (Çizim: 1). Yü­
zeyde bulunan damgalı bir amfora kulbu ile az sayıdaki keramik Mar­
maris Müzesi'ne teslim edilmiştir. Aşağıda, Kıran Gölü kutsal alanına

ilişkin, yaklaşık bir haftalık kısa bir çalışmaya dayanan ilk izlenimler
ve ilk düşünceler aktarılmaktadır:

YAPıLAR

Turgut SANER

Kalıntılardüz bir alanda, 30 m çapındaki kuru gölün çevresinde yer
almaktadır. Saptanabildiği kadarıyla bütün yapılarda inşaat malzemesi
olarak yerel kireç taşı kullanılmıştır. Yapılardan ikisinin işlevi tar­
tışmaya yer bırakmayacak biçimde tanınabilmektedir. Bunlardan biri ti­
yatro, diğeri, önünde sunağı da korunmuş durumda bulunan tapınaktır.

Işlevi saptanamayan bir üçüncü yapı da ölçülerek vaziyet planına iş­

lenmiştir. Planı çıkarılan bu üçlü grubun dışında en az dört yapının

daha varlığı saptanmıştır. Yapıların ortogonal bir sistem gözetilmeden
yerleştirildiği anlaşılmaktadır. Alanın herhangi bir mimariyle, set ya da
duvar parçalarıyla çevrelenip sınırlandırıldığına ilişkin bir ize de rast­
lanmamıştır.

Tiyatro, kutsal alanı batıdan sınırlayan kayalık tepenin eteğinde,

doğuya yönlendirilerek inşa edilmiştir (Resim: 1). Cavea duvarı ile
kuzey analemma, yer yer 1.50-2.00 m yükseklikte korunmuştur. 38-40
cm yükseklikteki profilsiz birkaç oturma sırası, in situ olmamakla bir­
likte bitki örtüsü içinde seçilebilmektedir. Sahne binası olarak de­
ğerlendirilebilecek herhangi bir mimari gözlenmemiştir. Cavea..duvarı
yaklaşık 1.00 m kalınlığında bir istinat duvarı niteliğindedir. Orgüyü,
kenarları genelde düz, bazı noktalarda kavisliçokgen bloklar oluş­

turmaktadır. Yataylığın egemen olduğu bu "sıralı çokgen" örgü ile böl­
genin Amos ve Kastabos gibi başka merkezlerinde de kar­
şılaşılmaktadır. Her iki analemmanın cavea duvarına bağlandığı

köşesinde birer düşey köşe şeridi görülmektedir. Analemma du­
varlarının aynı doğrultu üzerinde mi, yoksa dairenin merkezine doğru açı
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yapacak biçimde mi inşa edildiği, kuzeydeki parçanın iyi korunma du­
rumuna rağmen bitki yoğunluğu nedeniyle ölçülerneyerek sap­
tanamamıştır. Yarım daireyi aşan bir plan veren tiyatroda analemma dış

köşeleri arası 32 m, dairenin çapı ise 34 m'lik net ölçüler vermektedir.

Tapınak, tiyatronun 18 m kadar doğusunda, kutsal alana ait yapıların

yerleştiği düzlükteki tek yükselti olan kayalığın üzerindedir. Plan özel­
likleri ve doğusundaki sunağı, yapının tapınak olarak teşhisinde kuşku

bırakriıamaktadır.Yapı doğuda yerli kayaya oturmaktadır. Batıdaki uzan­
tısı ise doldurularak kazanılmış bir alan üzerine inşa edilmiştir. Du­
varlar her yönde ancak ya temel düzeyinde, ya da temel üzerindeki bir
veya iki sıra yüksekliğince korunmuştur. Yine de planın ana ölçülerini
elde etmek mümkün olabilmektedir. Temel duvarları, batıda bütün hat
boyunca, kuzeyde ise iki noktada izlenebilmektedir. Örgü iki cidardan
oluşmakta, cidarlar arasında bağ taşı bulunmamaktadır (Resim: 2).
Temel duvarı kalınlığı, kuzeyde yaklaşık 1.10 m, dolguyu destekleyerek
istinat duvarı işlevini de gördüğü batıda ise daha fazla, 1.5 m' dir. Ba­
tıdaki bu hat, derzlerde birbirine her noktada tam temas etmeyen çokgen
ve dörtgen bloklardan oluşmaktadır (Resim: 3). Bugünkü zemin üze­
rinde üç sıra görülebilmektedir. Güney duvarında, güneybatı ve gü­
neydoğu köşeler de dahilolmak üzere, euthynteria bloklarının birçoğu

bütün hat boyunca yerinde durmaktadır. Bu bloklarda, bir üst sıraya ait
blokların yerleştirilmesi için hazırlanmış 2 cm yüksekliğinde ka­
demelenmeler oluşturulmuştur. Blokların derinliği 80-100 cm kadardır.

Kademelenme hattı ile blokların dış kenarları arasındaki genişlik 23-33
cm arasında değişmektedir. Bu genişliğin yaklaşık 30 cm olduğu bir
noktada, yapının güneydoğu köşesine yakın bloklardan birinin üst yü­
zeyinde, olasılıkla bir stelin dikilmesi için, 44 cm 'ye l1.S cm 'lik bir
yuva açılmıştır (Resim: 4). Güneydoğu köşesini oluşturan ve doğuda da
bir miktar devam eden bu bloklar doğrudan kaya zemine oturmaktadır.

Kuzeydoğuda, üzerinde bir üst sıranın hangi ölçüde geri çekileceğini

gösteren bir çizgi taşıyan tek bir blok korunmuştur. Bunun gerisindeki
küçük kaya kütlesi, tapınağın kuzey duvarına yer açmak üzere düşeyde
traşlanmıştır. Yapının en iyi korunmuş noktası güneybatı köşesidir. Bu­
rada temel ve euthynteria sıralarının üzerinde, üçüncü sıraya ait bir blok
da yerinde durmaktadır (Resim: 3).31 cm yüksekliğinde ve yaklaşık 81
cm'ye 1.08 m'lik plan ölçülerindeki bu blok naos duvarını taşıyan to­
ikhobat sırasına ait olmalıdır. Ust yapıya ilişkin herhangi bir mimari
parça saptanamamıştır. Plandaki bölümlendirmeler, ayrıca iç mekanda,
uzun eksen boyunca bir sütun dizisinin yer alıp almadığı konusunda da
bir sonuca varmak henüz mümkün değildir.
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Yapının ölçüleri vegüneybatısında adeta bitişik konumda yükselen
1 No.lu yapı bir peristasise yer bırakmamaktadır.11200 vaziyet planı için
alınan ilk ölçülere göre tapınak yaklaşık 7.40 m'ye 29 m'lik dış kenar
uzunluklarına sahiptir. Bu tespitle birlikte 25: 100 ayak ölçülerinde, do­
layısıyla 1:4 oranında dar uzunbir naos elde edilmekte ve tapınağın bir
hekatompedos olarak tasarlandığı anlaşılmaktadır. Yaklaşık 29 m'lik
uzun eksen ölçüsüyle Kıran Gölü hekatompedosunda Arkaik ve Klasik
Dönem'in yapılarında çokça karşılaşılan, Hellenistik Dönem'le birlikte
Iyonya'da da yaygınlaşan 29.4 cm'lik Attika veya Kykladayağı esas
alınmış olmalıdır. Sütunsuz dar, uzun naosu ve alçak duvar kaidesiyle
Kıran Gölü tapınağı zaten Kykladlar mimarisine de yakın dur­
maktadır.

Sunak, tapınağın 2.20 m kadar doğusunda yer almaktadır (Resim:
5). İki basamağı korunmuş durumdadır. İlk basamakta 5.20'ye 7.40 m,
ikinci sırada 3.40'a 6.20 m'lik dış kenar ölçülerine sahiptir. Sunağın, ta­
pınağın ortasından geçen simetri ekseni üzerinde olması bir tasarım bir­
liğine işaret etmektedir.

Tapınağın güneybatısında, işlevi henüz bilinmeyen bir yapı yer al­
maktadır. Tanımlamalarda ve tekrarlarda kolaylık sağlaması açısından

"1 No lu yapı" olarak anılacak bu yapı, kutsal alan içinde özellikle nis­
peten iyi korunmuş doğu duvarıyla dikkat çekmektedir (Resim: 6). 12.06
m'ye 9.00 m dış kenar ölçülerinde dikdörtgen bir plan vermektedir. Ku­
zeyindeki tapınağa dar bir açıyla 80 cm kadar yaklaşmaktadır.Yoğun

bitki dokusu altındaki kuzey duvarında yalnız dış cidar korunmuştur.

Güney duvarı ise büyük ölçüde yıkılmıştır. Batıda, yani tiyatroya bakan
yönde görülen 80 cm ve 1.14 m'lik iki açıklık yapının tiyatroya doğru

yönlendirildiğini düşündürmektedir. 1 No lu yapının en iyi korunmuş

olan bölümü doğu duvarıdır. Bu duvar 84 cm kalınlığında ve iki cidarlı

olarak inşa edilmiştir. Dış cidar 4-5 cm kadar çıkıntı yapan bosajlı

bloklardan oluşmaktadır.Düzensiz aralıklarla atkı taşları duvar kalınlığı

boyunca cidarları birbirine bağlamaktadır. Blokların tespiti için herhangi
bir bağlantı elemanı kullanılmadığı görülmektedir. Güneydoğu ve gü­
neybatı köşelerinde 8 cm genişliğindebirer köşe şeridi işlenmiştir.

Tiyatro, hekatompedos ve 1 No lu yapının dışında en az üç yapının

daha kalıntısı saptanmış ancak incelenerek plana işlenernemiştir.Bun­
lardan, dörtgen planı az çok okunabilen bir tanesi tapınağın hemen gü­
neydoğusunda yer almaktadır. Dikdörtgen ve yamuk bloklardan oluşan

duvar örgüsünün iki sırası izlenebilmektedir. Düzlüğün güneydoğu ucun­
daki tepenin eteğinde bir yapı kalıntısı daha bulunmaktadır. Kenarları

pahlı dışbükey bosajlı bloklardan oluşan buradaki duvar olasılıkla,ben-
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zeri yarımadanın güneyinde de görülen bir mezar anıtının kaidesine ait­
tir. Yakınındaki basamaklı piramitler de bu görüşü desteklemektedir. Ni­
hayet, düzlüğün batısında, tiyatronun güneyinde üçüncü bir yapı daha
bulunmaktadır. Kavranabildiği kadarıyla boyutları, konumu ve dar uzun
dikdörtgen planıyla ilk anda bir stoa yapısını çağrıştıran bu kalıntı, bit­
kilerle fazlasıyla örtülü olduğundanyakından incelenememiştir.

Mevkii ve yapıları bu şekilde kısaca betimlenen Kıran Gölü ka­
lıntılarının değerlendirilmesi, yaklaşık bir haftalık ilk yüzey ça­
lışmaşının ürünü olarak ihtiyatlı bir yaklaşımı gerektirmektedir. Kutsal
alanın işlevi, ortaya çıkışı, gelişmesi ve ömrünü tamamlamasınailişkin

sorular henüz yanıtlanamamaktadır.Antik yazarlardan, bölge tarihi ve
çevredeki yerleşmelerde bulunarak yayınlanmış yazıtlardan, doğrudan

bir bilgi alınamamaktadır.

Yakın çevrede, Loryma, Kasara ve Phoinix yerleşmelerinde bu­
lunan yazıtlar ağırlıklı olarak Hellenistik Dönem'dendire. Yazıtlar, bir
kısmı Rodos'ta da uygulanan kültlerle ilgili birçok tanrı, tanrıça ve rahip
adı içermektedir. Bu kült yerlerinden hemen hemen hiçbiri henüz bu­
lunmamış veya araştırılmamıştır; ancak aralarından herhangi biriyle
Kıran Gölü Kutsal Alanı arasında ilişki kurmak için de bu aşamada ikna
edici bir neden görünmemektedir.

ı. Attika-Delos Deniz Birliği'ne vergi ödeyen kent ve kent grup­
larının sıralandığı Atina Vergi Listeleri 'nde, yarımadalılar 428-27 yıl­

larında "Kherronesioi" adı altında, bir synteleia ile temsil edilmektedir",
Fraser ve Bean, Bozburun Yarımadası'ndaki yerleşmeleri kapsayan bu
birliğin en az üç üyesi olması gerektiğini belirtmektedir", Boyutu ve an­
lamı bilinmeyen bu birliğe bağlı üyelerin belli bir toplantı ve kült mer­
kezinde biraraya geldiğini düşünerek böyle bir merkez için Kıran

Gölü'nu önermek anlamlı görünmektedir. Ancak, aksine işaret eden bir
durum olmamakla birlikte, bu öneriyi doğrudan destekleyen bir veri de
bulunmamaktadır. Yüzeyde ele geçen kırmızı figürlü..keramik parçaları

dolaylı bir onay sağlamaktadır. Bu parçalar Ankara Universitesi Dil ve
Tarih-Coğrafya Fakültesi Klasik Arkeoloji Bölümü üyelerinden Ku­
talmış Görkay tarafından bir çan kraterine ait olarak teşhis edilmiş ve 5.
yüzyılın sonlarına tarihlenmiştir (burada kendisine bir kez daha teşekkür

ederiz).

(6) Blümel , W., Die lnschriften der Rhodischen Peraia, lnschriften griechischer Stddte aus Kle
inasien 38, Bonn 1991; Bresson, A., Recueil des inscriptions de la Peree Rhodienne (Peree
Integree) Paris 1991.

(7) Bean-Fraser, a.e., 96.
(8) Bean-Fraser, a.e., 96 vd.
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Kutsal alanın sunduğu genel görüntü, incelenebilen yapıların mi­
mari özellikleri ve bazı ayrıntılar ilk düşüncelerin oluşmasına katkıda

bulunmaktadır. Bütünde izlenen tasarım yaklaşımı, dik açıların, simetri
eksenlerinin ve ilgili mimari parçaların eksikliği, Kıran Gölü Kutsal
Alanı'nın ortaya çıkışını en azından Hellenistik Dönem öncesine gö­
türmektedir. Kutsal alan olasılıkla bir elden ve bir kerede tasarlanmamış,

zaman içinde farklı teknik ayrıntılarla inşa edilen yapılarla organik bir
gelişme göstermiştir. Mimari anlayış, Pedersen'in ana hatlarını ortaya
koyduğu, Karya bölgesinin geniş yapay teraslarnalara dayanan He­
katomnoslar dönemi inşaatlarının tasarlama ilkelerine de uzak dur­
maktadır". Buna karşılık, yakın çevreden tanınan, 4. yüzyıla ait iki
önemli kutsal alanla kısa bir karşılaştırma bazı benzerlikleri ortaya koy­
maktadır.

Bunlardan ilki Kastabos'taki yarı-tanrıça Hemithea'nin kutsal ala­
nıdır. Burada, İon düzeninde bir peripteros, ayrıca kültle ilgili işlevler ta­
şıyan küçük yapılar ve yamaca inşa edilmiş bir tiyatro bulunmaktadır.

Hemithea Kutsal Alanı 4. yüzyılın ikinci yarısına tarihlenrnektedir'".
Rodos'ta, Kamiros'un bölgesi içinde yer alan Apollon Erethimios Kutsal
Alanı'nda da küçük bir tiyatro ve Dor düzeninde bir tapınak ortaya çı­

karılmıştır. Tapınak 5. yüzyıl sonu - 4. yüzyıl başına, tiyatro 4. yüzyıla

tarihlenmektedir!'. Tarihleri birbirine yakın bu iki merkez, kapladıkları

alan, birer küçük tiyatronun bulunması, yapıların yerleştirilmesinde iz­
lenen serbest tutum ve kent dışındaki yalıtılmış konumları açısından

Kıran Gölü'yle paralellik içindedir. Ayrıca 12 Iyon kentinin toplantı mer­
kezi Panionion'daki yapıları ve yerleşim düzenini de hatırlamak yerinde
olacaktır. Burada da 4. yüzyıla tarihlenen ve Kıran Gölü'ndeki yapıyla

hemen hemen aynı planı ve ölçüleri taşıyan bir bouleuterion yer al­
maktadır'>. Bouleuterionun yerleştiği yamacın üzerinde de 6. yüzyıla ta­
rihlenen, dar uzun planlı bir sunak bulunmaktadır'>,

Rodos Karşıyakası'nın, Kedreai' dakinden sonra en iyi korunmuş ti­
yatrosu Amos'tadır. Amos tiyatrosu, plan, boyutlandırma, profilsiz otur­
ma sıraları ve çokgen örgülü cavea duvarı açısından Kıran Gölü ti­
yatrosu ile benzerlik içindedir. Aynı duvar örgüsüyle Amos'un 4. yüzyı­

lın ikinci yarısına tarihlenen surlarında da karşılaşılmaktadır".

(9) Pedersen, P., The Maussolleion at Halikarnassos IIIII, Aarhus ı991, 97 vd.
(10) Cook-Plommer, a.e., 168 vd.
(1l) Jaeopi, G., il tempio e il teatro di Apollo Eretimio, Clara Rhodos W2, 79 vd. ; Pa-

paehristodoulou, 1., i Arkhei Rhodiaki Dimi, Athina 1989,107 vd.
(12) Kleiner, G. v.d., Panionion und Melie,JdI ErgHeft 23, Berlin 1967, 36, şek.l 1,12.
(13) Kleiner, a.e., 28, şek.9.

(14) MeNieoll, A.W., Hellenistie Fortifieations from the Aegean to the Euphrates (basılmamış

doktora tezi) University of Oxford 1971,358.
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Kıran Gölü'nün saptanabilen yapıları arasında en ilginci kuşkusuz
tapınaktır. Tasarım özellikleri, yapının Anadolu'dan tanınan örnekler
çerçevesinde değerlendirilmesini güçleştirmektedir. Anadolu' dan şim­

dilik karşılaştırma olanağı veren tek örnek Teos akropolündedir. Burada
1924 yılında çalışan Bequignon ve Laumonier tarafından sözü edilen
yapı'>, önceki yıllarda Mustafa Uz, şimdi Numan Tuna ekibince ele alın­

mış ve hekatompedos olarak nitelendirilmiştir'<,

Kıran Gölü tapınağınınbir hekatompedos olarak tasarlanması, 1:4
oranında dar uzun bir naos ve peristasisin eksikliği biraraya geldiğinde

ortaya hemen geometrik ve erken arkaik uygulamaları hatırlatan bir gö­
rüntü çıkmaktadır. Bilinen örnekler arasında Eretria, Thermos ve
Samos'taki -peripteral oluşları artık tartışmalı- 7. yüzyıl yapıları sa­
yılabilir. Ancak tapınak tasarımlarındagörülen dar uzun planlar 6. yüz­
yıldan itibaren yerini, uzun ve kısa kenar ölçülerinin birbirine yaklaştığı

örneklere bırakmıştır. Diğer taraftan, 5. yüzyıl sonunda ve 4. yüzyılda,

Arkaik Dönem'in dar uzun şemalarını tekrarlayan bir dizi yapı ortaya
çıkrnıştır'".

Aynı şekilde yapının bir hekatompedos olarak tasarlanmış olması

da tarihlerne için doğrudan bir çıkış noktası vermemektedir. Tapınak ta­
sarımlarında hekatompedos fikri uzun yüzyıllara yayılmıştır'".Yukarıda

anılan 7. yüzyıl yapılarının yanında, geç Arkaik Dönem'den Pa­
estum'daki Athena Tapınağı, 6. yüzyıl sonu 5. yüzyıl başından

Atina'daki, yazıtıyla da tanınan "Hekatompedon" hatırlanabilir. Yine
Knell, stylobat uzun kenarlarında 100 ayak ölçüsünü taşıyan çok sayıda

4. yüzyıl yapısını biraraya getirmiştir!". Nihayet Priene'deki Athena Ta­
pınağı'nın da naos dış ölçüleri yaklaşık 100 ayak uzunluğundadır-".Bu
ve benzeri örnekler 7. yüzyıldan Hellenistik Dönem'e kadar birçok ta­
sarımda 100 ayak ölçüsünden hareket edildiğini göstermektedir.

Bu bilgiler ile yukarıda aktarılan 5. yüzyıl sonu ve 4. yüzyıl ta­
sarımlarındaki arkaizm eğilimi bağdaştırıldığında Kıran Gölü he­
katompedosunun oluşumu için bazı bağlantı noktaları elde edilmektedir.

(15) Bequignon, Y.- Laumonier, A., Fouilles de Teos 1924, BCH 49/1925,284 vd.
(16) Tuna,N., Teos Araştırmaları 1993,ASTXI1I1995, 169 vd.
(17) Knell, H., Die Anfange des Archaismus in der griechischen Architektur, Xenia 33, Konstanz

1993: Burada bu geriye dönüştın. arkaizmin nedenleri işlenmekte ve çoğu 4. yüzyıldan

olmak üzere bu özellikleri gösteren başlıca örnekler sıralanmaktadır (Bassai' de Apolion
Eipkurios Tapınağı, Tegea'da Athena Alea Tapınağı, Delphi'de "yeni" Apolion Tapınağı).

(18) Töl1e- Kastenbein, R., - Nemeth, G., Das Hekatompedon auf der Athener Akropolis, ldl
108/1993,47.

(19) Knel1,H., Dorische Ringhal1entempel in spat- und nachklassischer Zeit, ldl 98/1983, 230.
(20) Koenigs, W., Der Athenatempel von Prierıe, İstMitt. 33/1983, 142.

440



una, yine yukarıda sözü edilen, yakın çevredeki 4. yüzyıl tesisleri, He­
mithea ve ApolIon Erethimios kutsal alanları eklendiğinde, Kıran Gölü
Kutsal Alanı'nın ortaya çıkışı için 4. yüzyılı önermek, bir ilk düşünce

olarak uygun görünmektedir. Keramik buluntular, Rodos kentinin ku­
rulmasıyla 4ü8'de gerçekleşen synoikismosla veya Yarımada Birliği ile
olası bir bağlantı, bu ilk düşünceyi 5. yüzyıl sonuna yaklaştırabilmek­

tedir.

Kıran Gölü Kutsal Alanı'nın tapınak dışındaki diğer elemanlarından

1 No lu yapının konumu ve teknik özellikleri, bunun tapınaktan sonra
inşa edildiğini düşündürmektedir. Yapımında kenet ve zıvananın kul­
lanılmadığı, iki cidarIı atkıIı duvar örgüsü ile 1 No lu yapı, Karya'da 4.
yüzyılın ortalarından itibaren geliştirilen ve bütün Hellenistik Dönem
boyunca geçerliliğini sürdüren tekniği tekrarlamaktadır. Kutsal alanın

güneydoğusunda, mezar anıtı olarak teşhis edilen yapıdaki kenarları

pahlı dışbükey bosajIı duvar işçiliğinin en erken örneği Priene Athena
terasının doğu duvarıdır. Bu işçilik 3. ve özellikle 2. yüzyılda yaygın­

laşmıştır; dolayısıyla Kıran Gölü'ne de Yüksek veya Geç Hellenistik
Dönem'de ulaşmış olmalıdır. Yüzey buluntularından damgalı amfora
kulbu da yaklaşık 2. ve 1. yüzyılları vermektedir. Bu şekilde Kıran Gölü
Kutsal Alanı'ndaki faaliyetin en azından geniş anlamıyla Hellenistik
Dönem'de de sürdüğü görülmektedir.

Tarihlerne arayışları şimdilik kabul edilebilir geniş bir çerçeveye
oturtulan Kıran Gölü Kutsal Alanı'nın bulunmasıyla, Rodos Kar­
şıyakası'nın, Rodos Adası'na doğrudan bağlı, çok az tanınan bu bölgesi
için yeni bir kült merkezi kazanılmış olmaktadır. Kıran Gölü, 196Ü'larda
Kastabos Hemithea Kutsal Alanı'nın ortaya çıkarılmasındanbu yana ya­
rımadada belgelenen ilk kent dışı kutsal alanıdır. Tiyatrosu, he­
katompedosu ve bağlı yapılarıyla Kıran Gölü merkezi Anadolu ar­
keolojisine ilginç sonuçlar vaad etmektedir.

MEZAR ANıTLARI

Zeynep KUBAN

Bozburun Yarımadası'nın değişik mezar anıtIarıyla daha önce bir­
çok araştırmacı ilgilenmiştir. Burada en dikkat çekici özel anıt örneğini

kuşkusuz Almanca kaynakların"Stufenpyramide", Ingilizce kaynakların

da "stepped pyramid" olarak adlandırdığı tip oluşturmaktadır. Şimdiye

kadar mezar anıtları olarak tanıtılmış olmalarına rağmen bu görüşü ka-
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nıtlayacak veya çürütecek bir bilgiye henüz sahip değiliz. Araş­

tırmacılardan en son Carter konuyla ilgilenmiş, araştırma tarihini ve
karşılaştırmalı örnekleri derlemiştir-'.

Carter'ın tanıttığı ve tipolojik olarak sınıflandırdığı basamaklı pi­
ramitlerin çeşitlerneleri Kıran Gölü çevresinde de görülmüştür: kareye
yakın üç ve dört basamaklı, eşkenar üçgen üç basamaklı ve dikdörtgen
üç basamaklı piramitler birinci grubu oluşturmaktadır.Aynı şekilde Car­
ter'ın tipolojisinde "tip c" ve "tip d" diye adlandırılan ikinci grup blok­
lar da Kıran Gölü yakınında tespit edilmiştir. Uzerinde bir veya iki, ka­
reye yakın oyuğu bulunan bu bloklar, etek kısımlarında fascia görüntüsü
veren bir kademelenmeye sahiptir. Bu ikinci grubun belirleyici özelliği

de büyük dikdörtgen bloklarda piramidal bir yükselme yerine yataylığın

vurgulanmış olmasıdır.

Hem basamaklı piramitlerde hem de yas sı büyük dikdörtgen blok­
ların üzerinde açılmış olan oyukların işlevleri şimdiye kadar çö­
zülememiştir>. Kıran Gölü çevresinde bulduğumuz stel benzeri bazı

blokların bu soruya yanıt getirdiğini sanıyoruz.

Basamaklı piramitlerin bazılarının üzerinde bir veya iki dikdörtgen
oyuk bulunmaktadır (Resim: 7). Bu oyuklara oturabilecek bir parçayı

Kıran Gölü çevresinde tespit etmiş bulunuyoruz. Stel görünümlü> dik­
dörtgen gövdeli bu parçanın baş ve kaidesi yalın profillerle gövdeden 5
cm kadar taşmaktadır.Yaklaşık 1 m yüksekliğindeki stelin altında bir çı­

kıntı vardır. Tabanın uzun kenarına dik hazırlanan 15 cm genişliğinde,

17 cm uzunluğunda ve 10 cm yüksekliğindeki bu çıkıntı, çevrede gör­
düğümüz bazı basamaklı piramitlerin üzerindeki yuvaya oturmaya, öl­
çüleri itibariyle uygun gözükmektedir (Resim: 8).

İkinci grubu oluşturan yassı büyük dikdörtgen blokların üzerinde
bulunan oyukların kenar uzunlukları 20-30 cm arasında değişmektedir.

Kıran Gölü çevresinde muhtemelen bu oyuklara yerleştirilen 'steller'
gözlemlenmiştir.Tespit edilen parçalardan bir kısmının toprağa gömülü
olması, bütün ölçülerini almamızı engelledi. Ancak üç örnekte bazı ortak
özellikler belirleyebildik. Bunlar 22, 25, 28 cm'lik kenar ölçülerinde
kare kesitli bir gövdeden oluşmakta ve üst kısımda iki kademeli pro-

(21) RS.Carter, The 'Stepped Pyramids' of the Loryma Peninsula, İstMitt. 3211982, 176 vd..
(22) a.e.,186v.d.
(23) a.e.195.
(24) P.M.Fraser, Rhodian Funerary Monuments, Oxford 1977. Yayının arkasındaki katalogda

bu stele benzer birçok örnek gösterilmiştir, res.l8 b, 20 a, 20 b, 21 b. Ancak Rodos'taki ör­
neklerde yuvaya oturan çıkıntı uzun kenara paralel hazırlanmıştır.
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fillerle genişlemektedir. Profille genişleyen üst kısım düz bitirilmemiş,

bir örnekte 20 cm çapında, 2,5 cm derinliğinde dairesel bir oyuk iş­

lenmiştir (Resim: 9). Bir başkasında ise benzer bir oyuğuniçinde küçük
bir (3,5 cm çapında) "göbek" bırakılmıştır (Resim: 10). Orneklerin bi­
rinin tamamen toprak üstünde olmasından dolayı yüksekliği 44 cm ola­
rak tespit edilebilmiştir. Benzer başka örneklerin gömülü haldeyken bile
100 cm'den uzun olması ise 44 cm'lik bu ölçünün kurallaştırılmaması

gereğini göstermektedir.

Ne var ki kare kesitli örneklerde de, stele benzeyen örnekte de ne
yazıya ne de boya izine rastlanmıştır.

Yukarıda söz ettiğimiz anıtlardan başka büyük blok taşlardan oluş­

turulmuş (blok ebatları yaklaşık: 90 x 90 x 25 cm) oda mezarlara da
rastladık. 110 x 200 cm boyutlarında olan bir oda mezarın üzerine hafif
eğimli beşik çatı biçimli bir kapak örtülmüştür, ancak kapağın parçaları

bugün mezarın çevresine saçılmış durumdadır

Kıran Gölü çevresinde yaptığımız bu kısa çalışma bile birçok ilginç
sonuç vermiştir. Bu yüzden bölgedeki mezar anıtlarının tekrar gözden
geçirilip, yeni bulgularla tamamlanarak değerlendirilmesi kuşkusuz ya­
rarlı olacaktır. Çalışmamızın bir bölümünü de ileride bu alan oluş­

turacaktır.
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KıRAN GOLÜ
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Resim 1: Tiyatro, cavea duvarı

Resim 2: Tapınak, temel duvarı (kuzey)
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Resim 3: Tapınak, batı duvarı

Resim 4: Tapınak, güneydoğu köşesi
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Resim 5: Sunak

Resim 6: 1 numaralı yapı, doğu duvarı
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Resim 7: Basamaklı piramit

Resim 8: Basamakb piramit uzerine otıırtulan stel
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SİLLYON. RESEARCH WORK ı 995

Michael KÜPPER*

Sillyon in Pamphylia is located on a 233 m high hill between Perge
and Aspendos (Fig. 1.2). In his book about the cities of Pamphylia and
Pisidia published in 1890, Lanckoronski included also a chapter about
Sillyon'. His description is limited to the large builduings on top of the
hill and the fortification waIl with its towers and gates, parts of which are
well preserved. The plan which he gives is limited in the same way. Since
then no systematic work has beendone at Sillyon. .

In September 1995, a smaIl team of two archaeologists, one student
and two surveyors started a systematic survey, which persued two
aspects-:

firstly a "city-survey" on the plateau on top of the hill
and secondly a 'field-survey' in the environs.

The original idea was to use Lanckoronskis plan as abasis and to
fill in every newdiscoverey by measuring from points, which could be
identified in the plan. A first visit together with our surveyors made clear
that this method was not practicable, because there were only very few of
those points and Lanckoronskis plan was insufficiantly. Therefore we
decided to start measuring for a completely new plan.

(*) Dr. Michael KÜPPER, Seminar für Alte Geschichte, Philipps-Universitat Marburg, Wil­
helm-Röpke-Str, 6c, D-35032 Marburg. ALMANYA

(1) K. Lanckoronski, Stadte Pamphyliens und Pisidiens (1890) 64-84 with plan page 64 fig. 51.
(2) 1 would !ike to thank the Turkisk Ministry of Culture which gaye us the opportunity to work

in Sillyon in 1995. 1 am especially grateful to our comissioner Seher Türkmen, who was
always helping the crew in every situation. Thanks also to the director of the Museum of
Antalya who gaye us any help we needed. Last not least 1 am very greatful to all memebers
of the crew who did their work with great enthusiasm and made the following report po­
sible. The work was paid by the Deutsche Forschungsgemeinschaft and supported by AGFA
and KODAK.
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After only four weeks work we now have a newand precise plan of
the central area of the city (Fig. 3). This plan, which aIready includes
nearly all the buildings which Lanckoronski and his team measured,
gives now the opportunity to control the old plan. A comparison of the
plans shows that Lanckoronskis is relatively exact for the plateau itself.
The location of the large buildings is nearly carrect and reliable. This is
not true for the edges of the hilltop. This is not only because modern in­
struments are more exact, but also because the outline of the hill has
changed in the last hundred years. These changes still continue taday, as
a large piece of rock which fell down in March 1995 perfectly illustrates
(Fig.4).

Parallel to the beginning of measuring, the so called "city-survey"
was started to find out, which part of the large territory should be further
investigated in the first campaign. We easily found a vast area of private
settlements at the north-western and northern edge of the plateau, so far
unknown, which covers at least 60.000 m-, In contrast to the central part
of the plateau, this area was covered only by bushes and very little earth.
Thanks to this, we were able to clean about 4000 m2 at the southern end
of what we call the North-West-Quarter (Fig. 5); on the plan shown with
closely dotted lines.

All structures are cut out of the rock. The technique of cutting was
clearly visible (Fig. 6). At first, a channel was chiseled out along the
walls of the planned rooms. Afterwards the rock in the middle was
broken by watering wooden wedges. This method is well known from
quarries, but is normally not mentioned in reports of work on private ar­
chitecture. Nevertheless it may have been used at other places as well.

The cleaned area contains smaIl streets with water channels in them
(Fig. 7), and private houses. Until now, there was no indication of a sanc­
tuary or any kind of official building. Every house has at least one cistern
and an open court (Fig. 8).

The extremely high number of cisterns all over the plateau (single
dots in plan Fig 3) shows that water was extremely rare and precious al­
ready in ancient times.

The cisterns are normally pear-shaped as it is known from the clas­
sical period. Until now, we counted and surveyed 78 cisterns, but there
are a lot more, which will at least indicate the approximate area, which
was covered by private houses.
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The pottery thatwas collected in the North-West-Quarter ist mostly
terra sigillata from Early Roman to Late Roman times; also byzantine
and later wares occur. The types include coarse- and household-ware as
well as fine pottery - as to be expected for dwelling houses. Much more
interesting are the older finds: We collected fragments of hellenistic sto­
rage jars, several fragments of black glazed fine pottery of the third,
fourth and fifth century BC and two fragments of archaic lamps of the
sixth century BC. The black glazed pottery is partly local ware, but often
attic import. it shows that habitation on the hill began much earlier than
the fourthcentury BC, from which our first historical mention by Skylax
dates. A small fragment, which doubtless belongs to the beginning of the
Early Bronze Age, indicates a settlement even at this time.

Because this all are surface finds, the pottery alone cannot provide a
dating for the North-West-Quarter. Luckily, we were able to make an ob­
servation at the southern end of the area of habitation. The entrance to
our House LV is in alignment with rock-cuttings about 100 m apart, and
is also in line with the rectangular system of streets of the West-Quarter
(Fig. 9A). Falling out of this axis is a portico, which disturbed the sou­
thern end of House IV at the time of its erection (Fig. 9B). The portico
posseses a vault at its southeastern end, which -to judge by its ar­
chitectural design and urban context- should be dated to early hellenistic
times, at least not later than 200 BC. This is the terminus ante for
House rv.

On the other hand, House LV shows three phases and only the last
one is disturbed by the portico. The date of the original erection of
House LV -and the whole North-West-Quarter, which is connected to it­
should therefore be placed in the Iate fourth century BC or earlier. Maybe
the black glazed pottery of the fifth century BC indicates the date of the
first construction.

So much far the'city-survey.

Because of the extensive work on' the hill and the rather small team,
the field-survey had to be shortened a little. Nevertheless we catalogued
18 find places. Of four of them plans were measured. Amongst scattered
pottery and some stone fragments -displaced and reused in the nearby vil­
lages-, some architectural remains could be observed.

The best preserved is SU 1, which lies in the west, directly at the
foot of the hill (Fig. 10, 11). it is a rectangular building 12,30 x 8,40 m
The outer faces of the walls are built of square limestone blocks. The we­
stern wall is preserved to a height of about 2,80 m. The inner faces must
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have been of rubble, but are lost (Fig. 12). A rubble wall devides the bu­
ilding into two rooms. The entrance must have been in the east corner,
because here onlyone coarse is preserved. Everywhere else we found
two or more coarses.

South of the building is another square room cut out of the rock,
which bears a recess of 20 x 20 cm in its northem wall about 40 cm
above ground level (Fig. ll). it must have been used to carry one beam
of an oil press. This leads to the interpretation of SU 1 as a farmstead.

The same topographical situation, directly at the foot of the hill
brought three other find places - SU 2, 3 and 15 at the southem foot of
the hill (Fig. 13). The linear distance between them is only about 300 m
and they were connected by a roughly paved road, which is cut by a
modern path. All three ruins show the same construction technique, as
was visible at SU 1, but the walls are onlyone coarse high preserved
(Fig. 14). At SU 3, parts of the inner face of rubble rnasonry are recog­
nisable. As far as is ascertainable, the ground plans are identical with that
of SU ı.

Because of the great similarity with SU 1 -topography, construction
and ground plan-, SU 2, 3 and 15 should also be interpreted as farrn­
steads.

The pottery found in alls these places is very homogenous. There is a
large quantity of roman sigillata and storage jars of different quality,
which represent a common ensemble of dwelling houses. In all places we
found older pottery as well; hellenistic storage jars and household ware,
and Iate classical/early hellerıistic black glazed pottery. As in the North­
West-Quarter, this earlier pottery points to the date of construction of the
farmsteads in the Iate fourth century Be. Here and there, the roman pot­
tery indicates an intensive reuse of older structures without destroying or
modifying them.

The first years campaign has produced connected greek material
from Westem Pamphylia. The city of Sillyon was already in the classical
period clearly much larger and more prosperous than historians have so
far recognised. The closely-knit housing on the plateau and the indication
of very intensive agricultural activity immidiately below the hill suggest
that here a population center of major regional importance existed.
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Antalya

Fig. 1: Scetch-Map of Pamphylia

Fig. 2: Sillyon from West
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Fig. 4: Freshly fallen rock in 1995

Fig. 5: North-West-Quarter from SSW.
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Fig. 6: Norh-West-Quarter, Traces of Rock-Cutting

Fig.7: Norh-West-Quarter,
Street III from SW.



Fig. 8: Norh-West-Quarter, House II, lower terrace

Fig.9: Norh-West-Quarter, View from
House LV to the South.
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Fig. 10: SU 1 from West
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Fig. 11: SU 1, Plan
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Fig. 12: SU 1, Stone-Plan
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Fig.14: SU 3, South-Wall from East.



DER ISTLADA-SURVEY: DIE KAMPAGNE 1995

Thomas MARKSTEINER *
Andreas KONECNY

Zielsetzung und Methode des seit 1994 im Siedlungsraum um die
antike Niederlassung Istlada (Vilayet Antalya, Ilçe Demre) in Zen­
trallykien durchgeführten Surveys wurden schon im Vorbericht zur ersten
Kampagne (1994) dargestellt'. Wahrend der Kampagne 1995 kon­
zetrierten sich die Arbeiten vorrangig auf die geodatische Aufnahme und
die Beschreibung des Ruinenbestandes im Zentralort Istlada, es wurde
aber auch mit der Begehung und der Befundaufmessungim weiteren
Umland begonrıen-. Nebst dem Regierungsvertreter Cihan Tekin (An­
talya), dessen Hilfsbereitschaft und hervorragende Kenntnis von Land
und Leuten hervorzuheben sind, sei hier auch den anderen Teilnehmern,
Hande Canbilen und Banu Marksteiner, nochmals herzlich für ihren
groBen Einsatz und die ausgezeichnete Zusammenarbeit gedankt.

Die Vermessungsarbeiten im Zentralort Istlada konnten 1995 weit­
gehend abgeschlossen werden>. Nicht nur die am Nordrand der Binnen­
ebene befindliche Hangsiedlung, sondem auch die Nekropole und ar­
chitektonische Streubefunde am südlichen Rand der Gelandestufe
wurden geodatisch aufgenommen (Abb.2). Die detaillierte Dokumen­
tation einiger Befundkomplexe steht jedoch noch aus, so daB die Ar-

(*) Dr.Thomas MARKSTEINER, Lykienarchiv des Institutes für Klassische Arhaologie der
Universitat, Wien- AVUSTURYA,
Andreas KONECNY,Lykienarchiv des Institutes für Klassische Arhaologie der Universitat,
Wien- AVUSTURYA,

(1) Th.Marksteiner in: J3. Araştırma Sonuçları Toplantısı II (1996) 89-102 Abb..1-9
(2) Die Kampagne 1995 wurde in der Zeit vom 20.09 bis 05.10 durchgeführt. Wie schon im

Vorjahr erzwang ein Schlechtwettereinbruch den vorzeitigen Abbruch der Arbeiten.
(3) Mehrere Polygonpunkte bei Istlada wurden durch A. Rieger (Karlsruhe) an das Ver­

messungsnetz des benachbarten Kyaneai-Surveys angeschlossen. Prof.F.Kolo und den Tü­
binger Kollegen sei bei dieser Gelegenheit herzlicher Dank für die mannigfaltige Unter­
stützung unseres Kleinen "Schwesterunternehmens" ausgedrückt.

463



beiten in Istlada auch einen Teil der folgenden Kampagne in Anspruch
nehmen werden.

Das dicht verbaute Areal im Siedlungszentrum erstreckt sich entlang
eines in seinem unteren Teil miiBig ansteigenden, nach oben hin aber
immer steiler und felsiger werdenden Hanges, welcher eine nur wenige
Hektar groBe, landwirtschaftlich nutzbare Binnenebene nordseitig be­
grenzt. Die Gesamterstreckung dieses eine Flache von rund ı ,5 Hektar
bedeckenden Bereiches betragt mehr als 200 m, seine durchschnittliche
Breite liegt bei etwa 60 m. Wahrend im Vorjahr die im Westbereich der
Niederlassung befindlichen, aus einzelnen Hauseinheiten, aber auch aus
mehreren ausgedehnten Gebaudekomplexen bestehenden und zumeist
ausgezeichnet erhaltenen Befunde untersucht worden waren, erwiesen
sich die Aufnahmearbeiten im Ostbereich (Abb.3) als sehr schwierig, da
wir die Ruinen zumeist sehr zerstört und darüber hinaus auch dicht über­
wachsen vorfanden.

Wir nahmen die Arbeiten in dem östlich an die groBe dreischiffige
Basilika anschlieBenden Bereich auf, in welchem sich vorwiegend spate,
jedoch teilweise auf alteren Mauerzügen fuBende Baubefunde fanden.
Diese haben teils agglutinierenden Charakter, bestehen manchmal aber
auch aus freistehenden Hauseinheiten und dürften sukzessive entstanden
bzw. erweitert worden sein. Unter den in die frühen Siedlungsphasen ge­
hörigen Befunden dieses Bereichs ist ein nördlich hangaufwarts der kir­
chenapsis gelegenes zweiraumiges Gebaude aus Hausteinen (Abb.4) auf­
grund seiner Bauqualitat und seines Erhaltungszustandes besonders her­
vorzuheberr'. Nördlich desselben haben sich die Ruinen eines Bau­
befundes erhalten, welcher aufgrund mauertetchnischer Erwagungen
noch in klassischer Zeit enstanden sein könnte. Insgesamt konnte aber
festgestellt werden, daB sich im östlichen Bereich der Siedlung, gegen
ihre Peripherie hin, die Haufigkeit von Befunden, die alteren Siedlungs­
phasen angehören, deutlich verringert. Zwar wurden auch bei der Er­
richtung aller Bauten dieses Areals zahlreiche Spolien verwendet, welche
jedoch zumeist aus dem Westbereich der Siedlung herbeigebracht
worden sein dürften, da sich kaum Blockmauerwerk im Bauverband er­
halten hat.

Die durch eine starke Streuung der Monumente gekennzeichnete
Nekropole von Istlada erstreckt sich über die gesamte Ebene südlich der

(4) Der GrundriB dieses Gebaudes wurde schon im 19. Jh. aufgenommen und mit einer kurzen
Beschreibung veröffentlicht. Dazu s. O. Benndorf - G. Niemann, Reisen im südwestlichen
Kleinasien i: Reisen in Lykien und Karien (1884) 30.
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Hangsiedlung und reicht bis nahe an den Südrand der Gelandestufe, ein­
zelne Graber liegen jedoch direkt im verbauten Bereich (Abb.2). Ins­
gesamt haben sich rund 30 Sarkophage in teils sehr fragmentarischem
Zustand erhalten. Aufihnen finden sich etwa 20 griechische Inschriften,
welche schon im 19.Jh. durch Mitglieder der österreichischen Expedition
aufgenommen wurden", Auch wurde in die hoch aufragende und teils
stark überhangende Felswand oberhalb der Hangsiedlung eine einfache,
wohl als Grab zu deutende Felsöffnung geschlagen, die aufgrund ihrer
exponierten Lage einer Untersuchung nicht zuganglich ist. Etwa 300 m
östlich von Istlada findet sich eine vergleichbare Einrichtung, bei wel­
cher es sich eindeutig um ein in Iykischer Tradition stehendes Kammer­
grab handelt, welches wahrscheinlich mittels einer in noch erkennbaren
Einlassungen verankerten Fassade aus Balken verschlossen werden
konutes.

Im an den Südrand der Ebene angrenzenden, felsigen Gelande be­
finden sich einzelstehende bauliche Streubefunde. Einige von diesen
wurden aus Blockmauerwerk ohne Mörtelbindung errichtet und dürften
in die frühen Siedlungsphasen von Istlada gehören, wahrend andere
durch ihr kleinsteiniges Bruchsteinmauerwerk, das unter Verwendung
von Mörtel errichtet wurde, in die spaterı Perioden der Niederlassung da­
tiert werden können. Eine eingehendeUntersuchung dieses Bereiches
steht noch aus, ist aber für 1996 geplant.

Insgesamt lassen sich in Istlada aufgrund bautechnischer Kriterien
mindestens drei groBe Siedlungsphasen unterscheiden: Die frühen
Bauten, die im Westen und im Zentrum der Niederlassung in teils aus­
gezeichnetem Erhaltungszustand anstehen, wurden aus zweischaligem,
trocken verlegtem Blockmauerwerk hochgezogen (AbbA). In einer zwei­
ten Phase wurden in antiker Bautradition stehende Blocksteinbauten auf
teils grofsflachigen Grundrissen erbaut. In deren nur mit schwachem bzw.
teilweise völlig ausgewittertem Mörtelverband errichteten Mauerwerk
sind zahlreiche, von alteren Bauten stammende Werkstücke als Spolien
verbaut (Abb.7). Einer dritten erkennbaren Bauphase der Niederlassung
entsprechen in reiner Mörtelbruchsteintechnik errichtete Bauten, die teil­
weise kleinteilige Grundrisse und eine gehaufte Verwendung von Ton­
nengewölben aufweisen. Diese letztgenannten Bauten bzw. Anbauten,
deren Raume von Tonnengewölben überspannt waren, gehören, wie sich

(5) Eine Veröffentlichung des epigraphischen Materials aus Istlada steht leider noch aus.
(6) Bine architektonische Aufnahme dieses Befundes ist für die folgende Kampagne vor­

gesehen. Vergleichbare Graber finden sich auch anderenorts im Surveygebiet.
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aus ihrem baulichen Verhaltnis zu anderen Befunden ablesen laBt, in eine
Spatphase der Niederlassung (Abb.8)7.

An mehreren Befunden in Istlada laBt sich eine gleichlaufende Bau­
entwicklung ablesen: An ein in die zweite Siedlungsphase gehöriges,
grofsflachiges und im ErdgeschoB einraumiges Hauptgebaude mit zwei
oder drei Eingangen, dem oft eine hofartige Flache vorgelagert ist, wurde
sekundar an einer der Eingansseiten ein Anbau aus Mörtelbruch­
steinmauerwerk hinzugefügt. Diese Nebenbauten bestehen zumeist aus
zwei oder drei von Tonnengewölben überspannten Raumen, deren mitt­
lerer über einen aus der ersten Bauphase übernommenen Eingang vom
Hauptgebaude aus betretbar war. In mehreren Fallerı wurde in einen der
lateralen Raurne des Anbaus eine Zisterne integriert. Eine vergleichbare
Bauabfolge findet sich an zahlreichen Befundkomplexen im Umland von
Istlada,

Die Untersuchungen im Umland von Istlada hatten zwei Schwer­
punkte: Aufnahmearbeiten an schon bekannten Fundstatten und Pro­
spektion zur Vervollstandigung des Flachenbefundes, Die geodatische
Aufnahme einer dörflichen Siedlung (Dorf 1) etwa 500 m nordwestlich
des Zentralortes konnte in dieser Kampagne abgeschlossen werden
(Abb.5). Der Kern dieser Niederlassung befindet sich auf einer flachen
Erhebung, die heute nahezu ganzlich von Feldfluren eingeschlossen ist,
Westlich von dieser hat sich Streuverbauung erhalten. Die ag­
glutinierende Kernsiedlung, in der durchwegs spate Befunde anstehen,
besteht aus über einem Dutzend Raumeinheiten, die teils frei stehen, zu­
meist aber zu gröBeren Baukomplexen zusammengeschlossen sind. In
ihrem Zentrum liegt ein groBes, einst über zwei Eingange betretbares Ge­
baude mit vorgelagertem Hof, an welches ein einzelner, von einem Ton­
nengewölbe überspannter Raum sekundar angeschoben wurde. Die
Frage, ob es sich bei der Siedlung auf der Kuppe um ein groBes Gehöft
mit zahlreichen Nebenbauten oder um zwei oder mehrere nebeneinander
liegende Einheiten handelt, kann nach dem derzeitigen Wissensstand
nicht mit ausreichender Sicherheit beantwortet werden. Diesbezüglich
könnte aber ein nach AbschluB der Begehungen anzustellender Vergleich
mit anderen Anlagen des Surveygebietes Klarheit schaffen. Südwestlich
der Kernsiedlung liegen neben zwei durch ihre Mauertechnik als spat ge­
kennzeichneten Gebauden auch stark zerstörte, aus zweischaligem Block­
mauerwerk errichtete Ruinen alterer Befunde. Insgesamt lassen sich sich

(7) Es könnte es sich als zweckrnatsig erweisen, diese bautypologisch und bautechnisch von an­
deren Mörtelbruchsteinbauten unterscheidbaren Bauaktivitaterı einer vierten Siedlungsphase
zuzuweisen.
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an dieser döıflichen Siedlung ungefahr die gleichen Siedlungsphasen wie
im Zentralort Istlada feststellen".

Weitere Aufnahmearbeiten wurden im Bereich einer etwa 500 m öst­
lich des Dorfes Kapaklı auf einer Kuppe befindlichen Niederlassung be­
gonnen, deren Vermessung jedoch witterungsbedingt auf die nachste
Kampagne verschoben werden muBte. Im Zentrum dieser kleinen Sied­
lung steht ein Turmgehöft mit teils stark zerstörten und bis in spate Zeit
genutzten Nebenbauten. Zahlreiche, zumeist zu Pressen und Mühlen ge­
hörige Steinbecken zeugen vom agrarischen Charakter des Komplexes.
Südlich davon befindet sich eine groBe Terrassenanlage in HangIage, die
aus bautypologischen und bautechnischen Erwagungen in klassische Zeit
datiert werden darf". Am Südhang haben sich zudem Abschnitte einer mit
groBen Steinplatten befestigten Wegtrasse erhalten.

Im Zuge vom Begehungen wurden zahlreiche weitere antike und
nachantike Siedlungsbefunde entdeckt, so daB sich im Surveygebiet die
zu erwartende groBe Siedlungsdichte abzeichnet (Abb.). Eine kleine, auf
einem Felsstock südöstlich des Dorfes Inisdibi befindliche Burganlage
mit angeschlossener Hangsiedlung darf aus bautypologischen Er­
wagungen in klassische Zeit datiert werden. Weiters ist eine ausgedehnte
Streusiedlung in der Bucht südöstlich von Kapakli besonders her­
vorzuheben, im Bereich derer sich nicht nur die Fortsetzung der schon
oben erwahnten Wegtrasse, sondem auch zahlreiche antike und nach­
antike Bauten erhalten haben.

Darüber hinaus konnten auch in den Dörfern Inisdibi und Kapakli
zahlreiche Hinweise auf antike und nachantike Besiedlung festgestellt
werden. Der zumeist extrem schlechte Erhaltungszustand der Befunde er­
schwertjedoch eine eingehende Untersuchung und Interpretation.

Insgesamt ergibt sich für das zwischen Istlada, dem Bergrücken von
Hoyran, dem Golf von Andriake und dem Sund von Kekova gelegene
Surveygebiet das für Lykien schon aus anderen Gegenden bekannte Bild
einer erstaunlich dichten Besiedlung in antiker, nachantiker und wohl
auch byzantinischer Zeit.

In der nachsten Kampagne sollen die Untersuchungen im Zentralort
Istlada abgeschlossen werden. Weiters sind Aufnahmearbeiten im Be-

(8) Ein Fragment glasierter Keramik, welches im Bereieh der Kemsiedlung auf der Kuppe ge­
funden wurde, weist auf Nutzung der Niederlassung bis in spatbyzantinische Zeit.

(9) Die Streukeramik unterstützt den frühen ehronologisehen Ansatz.

467



reich der Niederlassung an der Gökkaya-Bucht und der klassischen Burg
bei Inisdibi, die Vermessung des Turmgehöftkomplexes bei Kapakli
sowie weitere Begehungen im Umland vorgesehen.
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Abb.2: GesamtpIan von Istlada
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Abb. 6: Istıada

Abb. 7: Istlada, Eingang mit Krenzzeichen am Deckstein
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1995 YILI KYANEAI VE ÇEVRESi YÜZEY
ARAŞTIRMASI

Frank KOLE *

Anıtlar ve Müzeler Genel Müdürlüğü tarafından verilerı araştırma

izni sayesinde ve bize çok destek veren temsilcimiz Sayın Onder Oztürk
ile 1995 kampanyası sırasında Kyaneai, Trysa, Hoyran, Korba ve Avşar

Tepesi'ndeki yerleşimierin belgelerne ve ölçümlerine, ayrıca arazinin sis­
tematik taranmasına devam edilebilmiştir (Harita: 1).

Trysa'daki çalışmalar bitirilmiş ve yerleşirnin planı tamamlan­
mıştır. Hoyran'da geçen senelerde belgelenen yerleşimden sonra nek­
ropolün ölçümüne başlanmıştır.

Korba'da 1990 yılında (Çizim: 1) akropolde, 1993 kampanyası sı­

rasında yamaç yerleşiminin bir bölümünde ve tepenin eteğindeki büyük
Hristiyanlık dönemi basilikasında çalışılmıştır. 1995 kampanyasında ise
yerleşirnin sistematik olarak belgelenip ölçülmesine başlanmıştır. Ay­
rıca haritacılar tarafından tepenin topoğrafik bir planı oluşturul-muştur

(Çizim: 2).

Yapı ve mezarların belgelerne ve ölçülmeleri özellikle tepenin güney
eteğinde ve alt yamaçlarında uygulanmıştır. Düzlükte nekropol ve yer­
leşim arazilerinin birbirine karışmış olduğu ve yerleşirnin hemen ke­
narından çiftlik yapılarının ve zirai yapı (presler v.s.) kalıntılarının baş­

ladığı görülmüştür. Yukarıda sözü edilen üç nefli büyük basilikadaki
bitki örtüsü gelecek kampanyada belgelenip ölçülmek üzere te­
mizlenmiştir. Bu önemli yapı olasılıkla Karabel'deki M.S.VI. yüzyıla ta­
rihlenen Sion Manastırı'nın Başrahibi Nikolaos'un biyografisinde söz
edilen Kroba adlı yerde bulunan S.Mikail Kilisesi'ne özdeştir.

(*) Prof.Dr. Frank KOLB, Historisches Seminar Abt. für Alte Geschichte der Universitat Tü­
bingen Wilhemstr. 36,72074 Tübingen-ALMANYA
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Güney yamacın alt bölümünde, iyi korunmuş, geniş ve kompleks,
arka duvarları kayaya oyulmuş bir dizi ev yapısı belgelenip ölçülmüştür.

Belli ki bunlar çiftlik yapıları değildirler.

Hellenistik ve Roma çağlarında Korba'nın Kyaneai idaresi altında

olan bir Kome merkezi olduğunu buradaki yazıtlardan biliyoruz. O za­
manlarda yerleşim ortogonal düzende kurulmuştur. Batıya doğru uzanan
meydan bir agora olabilir. Gelecek kampanyada da Korba'da çalışmalara

devam edilecektir.

Kyaneai'da 1995 kampanyasında kontrol ve ölçüm çalışmaları uy­
gulanmıştır. Bu çalışmalar sırasında şehir planının eksiklikleri gi­
derilmiştir. Böylece tüm mezar yapıları da dahilolmak üzere şehrin tam
planı oluşturulmuştur (Çizim: 3). Gelecekte hala birkaç yapının ayrıntılı

olarak incelenmesi ve kentin ayrı yapım evrelerine ait ayrı planların

oluşturulması gerecektir.

Şimdilik hazırladığımız şehir planı (Çizim: 4) çok iyi korunmuş

olan bir Bizans kenti görünümündedir. Kyaneai 'da topladığımız keramik
parçalarından en geç olanlar XıV. yüzyılın başlarına tarihlenebilir. Kya­
neai piskoposluğunun 1315 yılında en son olarak zikredilmesine, bu ke­
ramik tarihlemesi çok uygun düşmektedir.

Batı Hamamı'nın yakınında bulunan Klasik Çağ'a ait lahitte temiz­
leme çalışmaları sırasında önceden sadece kısmen bilinen bir bilingual
yazıtın eksik kelimelerinin keşfedilmesi oldukça büyük bir sürpriz sonuç
doğurmuştur. M.O. iV. yüzyılın başlarına ait yazıtta theoi agoraioi, yani
Agoranın Tanrıları'ndan söz edilmektedir. Arkaik ve Klasik Likya'da
şimdiye değin yalnız Xanthos'taki yazıtlı payede, Atina Agorası'nda ünlü
bir sunak olan Agoranın Tanrıları belgelenmiştir. Dolayısıyla Antik po­
lisin en önemli kurumlarından birinin Klasik Likya'da çok büyük bir etki
ettiği belirmektedir, zira sadece Likya'nın en büyük ve ünlü kentinde
değil, bilakis Kyaneai gibi küçük bir hanedan yerleşiminde bile be­
nimsenmiştir. Ayrıca sözü edilen yazıttan Klasik Kyaneai'nin topoğrafik

durumu hakkında ilginç bir sonuç çıkarılmıştır. Xanthos'daki gibi, Ago­
ranın Tanrıları'na vakfedilen mezar yapısının Klasik agoranın kenarında

bulunması gerekirdi. Bundan dolayı Klasik Kyaneai'in agorası da ola­
sılıkla, aşağı yukarı Hellenistik ve Roma çağlarındaki agoranın yerinde
bulunmaktaydı.

Ne Xanthos ve Kyanai ne de başka bir Likya yerleşiminde Klasik
Çağ agorasının orijinal biçimi korunmamıştır. Oysaki 1992 yılında

Avşar Tepesi'nde tespit edilen Likya hanedan yerleşiminde, olasılıkla
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Klasik Dönemle ait ve ondan sonra el değmemiş olan bir agora keşfettik

(Çizim: 5). Akropolisin batısında ve biraz daha aşağısında olan bir te­
rasta 45 x 45 m lik bir meydan olarak yayılmaktadır.

Xanthos ve Kyaneai'nin agoralarındaki gibi, kenarlarda mezar ya­
pıları, özellikle paye mezarlar bulunmaktadır. Meydanın güneybatı ta­
rafında depo benzeri bir bina, kuzey kenarında 6 m ye varan kalınlıkta,

bir duvar gibi inşa edilmiş bir alt yapı saptanmıştır. Bunun üstünde
belki, meydanda kutlanan törenlerin seyircilerinin oturdukları ahşap bir
tribün konstruksiyonunun kurulduğunu tahmin edebiliriz. Meydanın gü­
neyindeki büyük bir podyum bir Heroon'un temel yapısı olarak dü­
şünebilir. Burada gelecek kampanya sırasında Antalya Müzesi'nin baş­

kanlığındabir sondaj yapmayı istiyoruz.

Böyle bir işbirliği ile geçen kampanyada, Sayın Akan Atila'nın kazı

başkanlığı görevini üstlenmesiyle, güney yamaçtaki nekropolün içinde
olan Hanedan Mezarı olarak adlandırılan mezarda başarılı bir kurtarma
kazısı yürütülmüştür.Bu mezar yamacın içine giren bir oda mezarı ol­
duğundan, kısmen de Likya kaya mezarlarınınön cephe süslemesini gös­
terdiğinden ötürü, kaya mezarlarınınöncüsü olarak görünmektedir.

Kazının amaçları şunlardı: İlk olarak araştırma bölgemizin dışında
şimdiye kadar saptanmamış bir mezar tipinin konstrüksiyon ay­
rıntılarını aydınlatmak.

İkinci olarak mezarınduvar tekniği (Çizim: 7), Avşar Tepesi'ndeki
diğer yapılarda, Kyaneai çevresindeki başka yerlerde, örneğin Tüse'deki
tapınakta, ayrıca Xanthos akropolisinde ve Apollonia'daki Heroon'da kul­
laıulmıştır. Xanthos'ta bulunan duvar Fransız arkeologları tarafından

M.o.Y.yüzyılın ilk yarısına tarihlenmiştir. Bu tarihlemenin doğ­

rulanması araştırmalarımızaönemli bir sonuç getirecekti.

Mezar odasının çok eskiden kaçak kazılar tarafından tahrip edilip
soyulmasına rağmen dikkat çekici buluntular saptanabilmiştir. Mezarın

üstünde ve yanlarında, bir de mezarın içine kaymış olan toprakta çok sa­
yıda yerli ve Attika keramiği toplanmıştır. Bunların içinde kırmızı fi­
gürlü ve birkaç siyah fimisli parça bulunmaktadır. Ilk incelemeye göre
Klasik Dönem'den daha geçe tarihlenebilecek parçalar çıkmamıştır.

Mezar yapısının kuzeybatı köşesinde zemine yakın tabakadan gümüş

bir sikke çıkmıştır (Çizim: 8). On yüzünde genelolarak Athena ya da
Aphrodite ile özdeşlenen Malija adlı Likya tanrıçası, arka yüzünde
Likya tetraskelesinin yanında Spfintaza adlı hanedanın ismi Likçe bir ya­
zıtla verilmiştir. Bu hanedanın sikkeleri araştırmacıların düşüncelerine
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göre M.Ö. 480-420 arasına tarihlenebilir ve Avşar Tepesi'nden kuş
uçuşu yaklaşık 10 km uzaklıkta bulunan Phellos'ta basılmıştır. Avşar

Tepesi'nin akropolisi belki Hanedan Spfintaza'nın ikamet yeri olmuştur.

Mezar odasının eşiğinin biraz altında başlayan kerpiç tabakasından

herhalde cenaze armağanları olan buluntular ortaya çıkmıştır. Onem­
lilerirıi sıralayacak olursak; siyah firnisli pişmiş topraktan bir Attika
kabı parçası üzerine kazıma tekniğinde yazılmış, Avşar Tepesi'nin ilk
yazıtı keşfedilmiştir. Uçsatırlı , başı ve sonu eksik olan yazının, Günter
Neumann'ın yorumuna göre içeriği; bir kişinin bir diğerine bu kabı he­
diye ettiğinden söz etmektedir. Keramik üzerinde korunmuş olan Likya
yazıtlarından bu parça, tek örnek olarak, bir satırdan daha uzundur. Us­
telik Neumann'a göre, yine Likya yazıtları içinde tek örnek olarak bust­
rophedon şeklinde, yani birinci ve üçüncü satır sağdan sola, ikinci soldan
sağa dönerek, yazılmıştır.

Aynı tabakadan çıkarılan Attika siyah figürlü kabın parçaları An­
talya Müzesi'nde birleştirilmiştir. Atlılar ve yaya insanları gösteren kap
Haimon Ressamı atölyesine bağlanabilir; dolayısıyla aşağı yukarı M.O.
480 yılına tarihlenmektedir. Son olarak yine aynı tabakadan helezon şe­

killi olan bir gümüş küpe çıkarılmıştır (Çizim: 9). Taneleme üslubunda
yapılan takı üzüm salkımı ve rozet ile süslenmiştir. Benzer türdeki bir
küpe, Klasik Likya sikkelerinde tanrıça Malija'da da görülmüştür. Kesin
olan, bulduğumuz küpe asil bir kadına ait olmuştur. Bu ise, mezara ver­
diğimiz "Hanedan Mezarı" ismini muhtemelen haklı çıkarmaktadır.

Önemli bir sonuç, mezar armağanları arasında kesinlikle M.Ö. 450
yılından sonraya tarihlenebilecek bir buluntunun saptanmamasıdır. Böy­
lece mezarın duvar tekniği ve yukarıda sözü edilen bizzat Avşar Te­
pesi'nde, ayrıca Tüse, Apollonia ve Xanthos'taki benzer duvarların ta­
rihlenmesi bu sayede onaylanmıştır.

Üstelik, kazı sırasında tespit edilen buluntular M.Ö. VI. yüzyılın
sonlarından IV. yüzyılın ortasına kadar Avşar Tepesi yerleşiminin en
parlak zamanını yaşadığını gösteriyor. Aynı sonucu kazı öncesinde
duvar tekniklerinden çıkarmıştık.

Avşar Tepesi'nde, geçen kampanyada da yerleşirnin belgelerne ve
ölçülmesine devam edilmiştir. Bu çalışmaların henüz tamamlanarna­
masının nedenlerinden biri, tepenin çok sık bitki örtüsü ile kaplı olması

ve doğu yamacında daha önce tespit edilmemiş olan 30-40 evden oluşan

yeni yapı komplekslerinin ele geçmesidir. Bu yeni saptanan kısım ile bir­
likte Avşar Tepesi'nin yerleşim alanı 12 ha olarak tahmin edilmektedir. •
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Dolayısıyla Anadolu'daki bu tip yerleşimler içinde Avşar Tepesi'nde bu­
lunan merkez en büyük ve en iyi korunmuş olanlar arasında sayılabilir.

Pek çok yapıkompleksinin jeodezik ölçüm çalışmaları haritacılar

ile beraber tamamlanmıştır. Sonuçta şimdilik toplan 8 ha'lık bir yer­
leşim alanı tamamen belgelenip ölçülmüş olarak kabul edilebilir (Çizim:
5). Yerleşirnin üç bölümden oluştuğu görüımektedir: Savunmalı bir ak­
ropol; kısmen tepenin yamaçlarına yayılmış, bir surla çevrili yerleşim;

alt yamaçlar üzerindeki savunmasız yerleşim. Sözü edilen savunma du­
varı, evlerin bulunmadığı kuzey ve kuzeydoğu yamaçlannda iz­
lenebilmektedir. Tepenin güney ve güneybatı yamaçlarında, ev komp­
leksleri arasına inşa edilen büyük teras duvarlarının savunma amaçlı da
kullanılmış olabileceği düşünülmektedir.

İzmir Ege Üniversitesi'nden çalışmalarımıza katılan jeolog
Doç.Dr.ErtuğOner çeşitli yerlerde, özellikle Avşar Tepesi çevresinde,je­
olojik araştırmalar uygulamıştır. Bu araştırmalar sırasında tepenin gü­
neybatısındaki bir çukurlukta antik bir su göleti tespit edilip, yerleşirnin

su ihtiyacının nasıl karşılanmış olduğu hakkındaki sorularımıza önemli
bir karşılık getirmiştir.

1995 kampanyasında Kyaneai çevresindeki sistematik tarama üç ayrı

alanda yürütülmüştür. Güneybatı sınırı yakınlarındaki Kızılalan­

Kırandağı bölgesinde yaklaşık 3,5 km2 lik bir arazi, güneydeki Sü­
leymankınlığı arazisinde aşağı yukarı 2 km2 lik bir alan ile batı sı­

nırında bulunan hemen hemen 4 km' lik bir alanı kapsayan Ahatlı Ovası

taranmıştır. Sonuçta toplam 9,5 km2 lik bir alan taranmış ve yaklaşık

200 yerleşme buluntusu tespit edilmiştir (Harita: 2).

Fakat buluntuların sayı ve niteliği bölgeler arasında farklılık gös­
termektedir: Kızılalan-Kırandağı bölgesinde km2 ye yaklaşık 10, Sü­
leymankınlığı'nda km2 ye 20, Kızılalan-Kırandağı bölgesinde km2 ye 34
buluntu saptanmıştır.Ahatlı Ovası ve Süleymankınlığı bölgelerinde yer­
leşimin az olması, Antik Çağ'da çok yoğun tahıl tarımı yapılması ile
açıklanabilir. Şimdiye kadar yapılan araştırmalarımız Antik Dönem'de
Kyaneai bölgesinde çok az olan ekim arazilerinin, 1m2 sinin bile yer­
leşim için kullanılmadığını göstermiştir. Antik Dönem'de tahıl ekiminin,
zeytincilik ve üzüm üretiminden daha az verimli olmasının, çok az teras
duvarı içeren Ahatlı Ovası ve Süleymankınlığı bölgesindeki seyrek yer­
leşime neden olduğu düşünülebilir. Ahatlı Ovası'nda sadece 7 çiftlik ya­
pısı bulunmuştur. Bunlardan biri Klasik, ikisi Hellenistik Dönem'e ait
olan kule çiftlikleridir. Bunun dışında hiç bir köy yerleşirni, kilise veya
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lahit saptanmamıştır. Bu nedenle bölgenin Roma ve Bizans dönemle­
rinde çok az yerleşiimiş olduğu düşünülmektedir.

Diğer taraftan, AhatlıOvası Klasik Dönem'de yakında bulunan Tüse
hanedanlık yerleşiminin hakimiyeti altında olduğu için, burada Kasaba
Vadisi'ne inen antik yolun hemen yanında kurulmuş olan, dikkat çekici
müstahkem edilmiş kompleksin amacı anlaşılabilmektedir (Çizim: 10).

Süleymankınlığı bölgesinde 1 köy yerleşiminin dışında dördü Kla­
sik, ikisi Hellenistik 12 çiftlik yapısı tespit edilmiştir. Bunlardan ikisi
Klasik, ikisi Hellenistik Dönem'e tarihlenen kule çiftlikleridir. Burada
çiftliklerin çoğunun Klasik Dönem'e ait olması ve genelde Klasik mezar
tipleri (4 tümülüs ve 2 oda mezarı) ile karşılaşılması, büyük bir Klasik
hanedanlık yerleşimi olan Avşar Tepesi'nin hemen güneyinde bulunan
bir bölge için şaşılacak bir olay değildir. Ayrıca duvarlarında harç kul­
lanılmış olan, (Geç) Roma Dönemi'ne tarihlenebilecek bir depo yapısı

tespit edilmiştir.

Geçit vermez bitki örtüsü ve sivri kayalıklar yüzünden çok zor ta­
ranabilir olan Kızılalan-Kırandağı bölgesinde bir dizi dikkate değer kule
çiftliği saptanmıştır. Şimdiye değin sürdürdüğümüz araştırmalarımız,

kule çiftliklerinin Anadolu'da Klasik Dönem'den itibaren mevcut ol­
duğunu göstermiştir. Kızılalan-Kırandağı bölgesinde 3,5 km2 lik bir ara­
zide en azından 6 Klasik kule çiftliğinin bulunması (Çizim: 11), daha
önce araştırdığımız alanlarda karşılaşmadığımız bir durumdur. Bu­
lunan keramik parçalarından, bu kule çiftliklerinin Hellenistik, Roma ve
Geç Roma çağlarına dek kullanıldığı, dolayısıyla ekonomik ve sosyal
bünyenin yüzyıllarca benzer biçimde sürdüğü anlaşılmıştır. Ayrıca bu
sayede kule çiftliklerinin tipolojik gelişmesinin rekonstrüksiyonu şimdi

çok daha iyi yapılabilecektir.

Bu gelişme aşağı yukarı şöyledir: M.Ö. V. yüzyıldan Iv. yüzyılın
ilk yarısına kadar kule isole durumundaki tepenin zirvesinde bulunurken,
diğer binalar yamaçtan aşağıya doğru uzanmaktadırlar. Iv, yüzyılın ikin­
ci yarısından itibaren kule hala zirvede bulunmakta, ancak diğer binalarla
da bağlantısı bulunmaktadır. Geç Hellenistik Dönem'de bütün yapı

kompleksi simetrik bir biçimde şekillendirilmişken, Erken Hellenistik
Çağ'da daha küçük ve basit iki odalı bir yapı tipi olarak görünmektedir.

Kızılalan Tepesi'nin güneybatısında bulunan küçük ovanın etrafında

kule çiftliklerinin dikkati çeken aşırı yoğun bir dağılımı göze çarp­
maktadır. Oysa bu ovanın 4 kule çiftliğinin bile ekonomik ihtiyacını sağ­

laması söz konusu olamaz. Daha ziyade çevredeki yamaçların teras du-
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varlarıyla kaplı olmasından dolayı, kule çiftliklerinin ekonomik te­
mellerinin öncelikle zeytin ya da üzüm üretimine dayalı olduğu ortaya
çıkmaktadır. Bunun yapında birkaç adet ağıl yapısının bulunması hay­
vancılığın da (keçi, koyun) önemine işaret etmektedir.

Ayrıca Kızılalan-Kırandağı bölgesinde en az iki adet Hellenistik
kule çiftliği ve dördü Klasik Çağ'a ait olan birkaç tane çeşitli dönemlere
ait basit çiftlik yapıları saptanmıştır. Bu bölgenin aslında bir kule çiftliği

arazisi, yani oldukça büyük arazi sahiplerinin hükmü altında olduğu gö­
rülmektedir. Karşılaştırdığımızda Kyaneai territoryumunun diğer böl­
gelerinde bulunan küçük çiftliklere bağlı, kaba kaya bloklar ile yapılmış

çok basit mezarların bu bölgede hiç saptanmadığı görülmektedir. Aksine
kule çiftliklerinin yakınlarında tümü1üsler ve teras mezarları bu­
Lunmaktadır.

Aynı bölgede Kaş-Kale yolunun güney kenarında, yamacın alt kı­

sımlarında Roma Krallık Dönemi'ne tarihlenebilecek iki köy yerleşimi

bulunmuştur. Bunlardan biri tamamen tahrip olmuş durumdadır. Diğeri

ise yoğun bitki örtüsü ile kaplı olduğu için, gelecek kampanyada bel­
geleme çalışmasından önce kısmen temizlenmesi gereklidir. Sözü edilen
iki yerleşimden çok daha iyi korunmuş durumda, daha büyük ve en geç
Hellenistik Dönem'de kurulmuş olan bir yerleşim, Kızılalan Tepesi'nin
güneyinde, oldukça geniş bir ovanın yakınındaki bir tepe üzerinde sap­
tanmıştır. Yaklaşık 20-25 ev yapısı ile birkaç adet lahitten oluşmaktadır.

lahitlerden birinin yazltından bu yerleşimin Tyinda adında bir merkez ol­
duğu anlaşılmıştır (Çizim: 12).

Burada ilk defa bir lahit sandığının dış yüzünde renkli sıva tespit
ettik. Bu olasılıkla, gri renkli Likya Iahitlerinin Antik Çağ'da sık sık ya
da genelde sıvalı ve boyanmış olduğuna işaret etmektedir. Tyinda yer­
leşiminin belgeleme ve ölçüm çalışmalarına başlanmıştır. Gösterdiğim

plan henüz yerleşimin sadece yarısını kapsamaktadır.

Daha güneye doğru, bugünkü Çildamları adlı bir köyde bulunan,
Klasik Dönem'den Bizans Çağı'na kadar sürmüş olan oldukça büyük bir
yerleşim ise gelecek bir kampanyada araştınlacaktır. Burada akropolde
küçük bir Klasik Çağ beylik konutu, aynı dönemden kabartmalı bir kaya
mezarı, yamaçlarda Hellenistik evler ve tepenin eteğinde lahitler ile il­
ginç fresklere sahip küçük bir kilise bulunmaktadır.

Bundan başka Çildamları'nda iki tane Hellenistik yazıt tespit edil­
miştir; bir bronz heykelin kaidesinde bulunan onur yazıtı ve yukarıda

sözü edilen kilisenin içindeki bir sütunda, bir Zeus Kutsal Alanı'ndaki din

483



adamlarının isimlerini ve faaliyetlerini kaydeden çok ilginç bir Hel­
lenistik yazıt bulunmuştur.

1994 kampanyasının sonlarında Kırandağı'nda bulunan büyük kale
belgelertip ölçülmüştür. Şimdiye değin buradan toplanan keramik par­
çaları M.O. Iv, yüzyıldan Roma Dönemi'ne dek tarihlenmektedir. Ka­
lenin bir kısmının ikinci bir yapı evresinde harç ile onarım gördüğünun

tespit edilmesi, kalenin olasılıkla Geç Antik/Bizans Dönemi'nde s~­

vunma amacına yönelik olarak kullanıldığınıgöstermektedir. Fakat M.O.
Iv, yüzyıla ait ilk yapı evresinin muhtemelen bir Likya hanedanlık ko­
nutu olduğu düşünülebilir.
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Çizim 6: Avşar Tepesi, "Hanedan Mezarı"nın bulunduğuGüney Nekropolü'nden kesit
(Buluntu Nr. 2915)
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Çizim 7: "Hanedan Mezarı"nın ön cephe cizimi
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